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МОРГЕДЖЕВА КОМПАНІЯ НЕ ЗНАЄ КРИЗИ

БРЕКЕН ХОЧЕ “ЮНІОН ҐОВЕРНМЕНТУ” '
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хоронити життя й майно япон
ців в Китаю. (Що ці його го- 
рожане роблять в Китаю, про 
це не говориться). Дивізія за 
дивізією йде в Манджурію, іцо 
є вже майже вповні в японських 
руках, а японські воєнні кора
блі поплинули вже китайськи
ми ріками до портів, готові 
кожної хвилини засипати ки
тайські маси робітників в мі-

ча Ліга, апелював 
щоб доручила перевести 
ство цілого страйку і 
причин.

Крім цих трох вбитих 
ранених, а

ПОЛІЦІЯ ВБИЛА БЕЗРО
БІТНОГО.

КЛІВЛЕНД, Огайо, 6 жовтня.
В східній частині ііегерської 

. > сьогодні до
. —) без-

американський паперовий до
лар на $1.13 на канадські папе
рові і інші не золоті, металеві 
гроші. Відтак може знов за 
всі канадські паперові банкно
ти купувати золото, висилати 
до Сполучених Держав, вимі
нювати на американські дола
ри, привозити до Канади і ви
мінювати по ціні долар і кіль- 
канацять центів на канадські 
гроші. І так в безконечність 
може збагачуватися. Бо нема 
закона, що це збороняв би 
йому. Це означає канадський 
“голд стендард”, що про ньо
го так врочисто заявив премі- 
єр Бснет. Капіталістичний об
ман і це все.

Інспектор одної морґеджевої 
компанії з Торонто Гендерсон, 
який через три місяці подоро
жував по західній Канаді, 
заявив, що по переїханнга за- 
хідніх провінцій він не бачить 
аж такої кризи, як дехто ма
лює. Тільки деякі околиці в 
полудневих частях Алберти й 
Саскечевану мають труднощі, 
а впрочім всюди гаразд: люди 
платять податки, мають масло 
й добрий врожай в північних 
частях і що їм за біда? Дощі

Ліга Націй “старається” спинити ворожнечу між 
Японією і Питаєм, які є її членами

100 ТИСЯЧ АНГЛІЙСЬКИХ ДЕРЖАВНИХ 
СЛУЖБОВЦІВ НА ДЕМОНСТРАЦІЇ

ПАНСЬКА КОМІСІЯ ВИПРАВДАЛА 
стрілянину о естевані

І я на- ------------
Бритій- гувЕР РЯТУЄ БАНКИ

гГТНЕ ЕАНМЕк’8 ЬІГЕ
КОЖНОЇ середи — І'иЬІізкеа еуегу ^ейпевбау

на припинення ворожнечі. В 
Енропі скликано на розпучли- 
ве домагання Китаю, нагле 
засідання Ліги Націй до Жене
ви в Швайцарії на вівторок 13 
жовтня.

Японський уряд, що є зараз 
під контролем мілітаристів, за
являє, що він мусить висилати

Свідок Кен Мор ще краще 
“посвідчив”, бо сказав, що не 
Поліція, а майнері перші зача
ли стріляти. Он яких свідків 
мала поліція й вуглеві барони.

Майнреський адвокат Ґрін- 
берґ, що його вислала Оборон- 

до комісії, 
слід- 
його

десять відсотків з нас дістають 
менше, як 43 шилінги тижне
во" і “Службовцями будемо — 
рабами ніколи!”

Між демонстрантами було 
велике число комуністів, з яки
ми поліція мала “трохи клопо
ту”. Демонстранти несли чер
воний прапор з комуністичною 
емблемою і великі прапори з 
портретами Леніна. Вони спі
вали “Червоний Прапор” та ін
ші революційні пісні.

В тіні сірих стін непривітних 
мурів Вормвуд Скробс вязниці, 
велика громада безробітних 
співала минулого вечера між
народні революційні пісні. 
Крізь густу, осінню мраку Лон
дону далися чути голоси вя- 
знів з тюремних камер, які та
кож співали революційні пісні 
у відповідь на спів демонстран
тів.

Проти демонстрантів викли
кано велике число кінної полі
ції, але до поважних розрухів 
не прийшло.

вости переглянути ще раз цю 
справу і можливо добитися 
цілковитого або хоч частинно
го ечеркиення тих довгів. Це 
влекшило б кризу, говорять.

Ліберал Лойд Джордж є за 
свобідним товарообміном. Він 
атакує консерватів, що ради 
своїх партійних інтересів спри
чинили непожадані тепер в кра
їні вибори.

Манітобський премієр Бре- 
кен іде слідами бритійського 
МекДоналда і хоче створити 
юніон ґоверпмепт, тобто коа
ліцію з брекенівців, лібералів 
її консерватів. Ліберальний 
провідник др. ДІекКей, і провід
ник з Незалежної Партії Праці 
Джан Квін в засаді годяться 
увійти в коаліцію, але провід
ник консерватів, полковник 
Тейлор відмовився. Він дома
гається вперед розпнеання вн-

Скликана Лігою Фармерської сутички між страйкерами й 
Єдности фармерська конферен
ція до місточка Фишер Бренч, 
Манітоба, на 11 жовтня була 
дуже чисельна. Було всіх по
верх 250 присутних делегатів 
і дооколичних фармерів. Бу
ла це чи найчисленніша конфе
ренція, яка коли відбулася в 
тім місточку. По вислуханню 

інспектор промовців делегати одноголо
сно рішили номінувати комуні
стичного кандидата на надхо- 
дячі провінціональні вибори в 
Манітобі. Номіновапо тов. В. 
Н. Колісника, бувшого алдер- 
мена в міській раді в Вінніпе
гу. Інших номінацій не було. 
Тому номінацію тов. Колісника 
принято через аклямацію.

світових ринках за кошти бри
тійських працюючих мас. Ці 
маси мусіли б за всьо дороіце 
платити своїм капіталістам. 
Це обнизило б життєвий рівень 
тих мас.

Проти цього обнизення є 
Бритійська Партія Праці (Бри- 
тіш Лейбор Парті), що з Ар- 
туром Гендерсоном на чолі 
становить теїїер офіціальну 
опозицію, а також є проти й 
головна частина лібералів під 
проводом Лойда Джорджа, що

Після інформації) зібраних 
від різних компаній, що прода
ють комбіпарки, тобто маши
ни, що жнуть і молотять, в 
трох західних провінціях зна
ходиться під цю пору 9,543 тих 
машин, з яких напевно 9,000 є 
в добрім стані оперування. 
Звісно, є воші на великих фар- 
мах, що мають одну або біль
ше секцій ПОЛЯ. , 
.10 перше 4 байндері, « склада
чів снопів її купки, Цілий “ек
стра геїн" до зножешін і моло
чення, там тепер дна або три 
робітники при помочі комбі- 
парки зроблять цю саму робо
ту. Тисячі се.іоношіх рільїшх 
робітників, так знаних гарве- 
стгрів, втратило чгреї ці маши
ни роботу і блукаю і ь шип по

АМЕРИКИ ВІД КРАХУ.
Як далеко сягає світова фі

нансова криза, можна бачити 
з того, що вона доторкпула 
вже американські банки. Що
би попи не скрахувалн, прези
дент Гувер запропонував ство
рити нівбільнонове кредитне 
товариство, яке має поспішити 
їм на поміч. Загально цю 
пропозицію всюди удобрюють 
і нема сумніву, що вона буде 
переведена в життя. Американ
ські банкпрі відбули 6 жовтня 
конвенцію в Атлентнк Ситі й 
одобри.'ш Гуверову 
цію дуже радісно.

писали також пакт Келога про 
ненапад, що його виготовив 
бувший секретар амер. депар
таменту закордонах справ Ке- 
лог. Однак мимо того напали 
одна на другу!

Сподіються, що до Женеви 
зїдуться “найвгіливовіші” ліде
ри помагати загоджувати спір- 
ників. Японія готовить цілу 
низку домагань, які ледве >іп 
Китай схоче приняти, як осно
ву полагодження ворожнечі. 
Виглядає, що або Ліга Націй 
слаба і не може або не хоче по
лагодити спір справедливо для 
Китаю.

Останні вісти з Китаю з 10-го 
жовтня повідомили, що япон
ські літаки знищили вузольну 
залізничу стацію Таонан в Ман
джурії, що в Тунляо, 200 миль 
на північний схід від Мукдену, 
опанцирований японський по
тяг знищив залізницю в 26 
місцях, які дуже тяжко напра
вити, і що в Таншан 75 миль на 
північ від Тієнсіну японці ви
садили динамітом залізницю. 
Значить, Манджурія є відтята 
від Китаю зовсім.

В Нанкіні, столиці Китаю, 
святковано сумно 20 ювилей 
повстання китайської республі
ки (в 1911 р.), а це по причині 
японської інвазії в Манджурії.

СТРАШНЕ СПУСТОШЕННЯ 
ВІД БУРІ-ГУРАҐАНУ.

Страшна гураганова бур: 
вістила місто Белізе в Г. 
ськім Гондурасі, в Центральній 
Америці. Бурі товаришив ве
ликий приплив морської води. 
Гураган знищив будинки, а во
да наскочила високою филею і 
докінчила руїну. Обчисляють, 
що 1,200 осіб втратило життя, 
а поверх 10,000 втратило доми 
і маєток. Вислано ратункові 
експедиції, бо по знищенню 
зачався пожар в руїнах. Не до 
описання страшні сцени відбу
валися в засудженім стихією 
місті.

АМЕРИКА ХОЧЕ ЗАПЛАТИ.
Американський уряд Гувера 

упереджає європейські держа
ви, що він жадатиме сплати 
воєнних довгов від держав, які 
можуть платити, після їхньої 
змоги. Це є осторога для Бри
танії, Франції й Німеччини в 
першу чергу. Французькі реч
ники буржуазії, премієр Ля- 
валь і міністер закордонних 
справ Бріян є в дорозі до Аме
рики обговорювати кризу і 
знизані з нею сплати воєїііінх 
довгів. їх попередили два реч
ники французького банку, щоб 
обговорити справу вперед з а- 
меріїканськнмц банкирамп.

борів. Якщо вибори показа- 
либ, що ніодна партія не діста
не більшості!, тоді після думки 
Тейлора, є час говорити про 
“юніон говерпмепт” в провін
ції Манітобі.

Бажання створити коаліцій
ний уряд є ознакою слабости 
уряду Брекена. Робітники й 
фармері готові не дати своїх 
голосів на його партію. Криза, 
низькі ціни й безробіття, нав
чають трудящі маси думати й 
не вірити в порожні обіцянки.

В пятиицю 9 жовтня спеці
альна посмертна комісія (ко- 
ронерс джорі) заявила, що 
майнері П. Маркунас, Юліян 
Ґришко й Никола Нарґан по
мерли від куль, як наслідок

і по
ліцією і що критика звернена 
на поліцію за уживання паль
ної зброї є неоправдана.

Свідок Джордж Гіней зізнав: 
“Я думаю, що поліція оказала 
похвальну повздержливість 
тим, що не зачала скорше стрі
ляти, як зачала і що для неї 
певне треба було підприняти 
акцію, яку вона підприняла”. 
(Тоб то після цего свідка вона 
повинна була зачати стріляти 
скорше й вбити більше майне- 
рів.)

беруть ДІЛЬНИЦІ прийшло . 
.............5 — - г . .. . * . ”” * — 

опіки між поліцією і ;цц) 
робітними, її якій одного без- 
робітного вбито, а грох раие.

Війка внпязаласн тоді ко ні 
300 безробітних щ. давали ви- 
юшушнегерську фамілію з по- 
мешкашш за незаплачешш реп-

впали і буде досить вогкості! 
на весну та надія 
врожай. Далі от-от 
Канаді.

Звісно інспектор бере добрі 
гроші, а його компанія робить 
великі зиски з фармерів, отже 
їм не зле діється. Тому дума
ють, що як довго фармері пла
тять процент, і фармерам біди 
нема! Видко діло, треба щоб 
фармері, перестали платити 
процент, тоді пан 
іншої заспіває.

Лондон, Англія, 12 жовтня. 
— Поверх 100,000 цивільних 
службовців, з своїми жінками, 
дітьми і симпатинами, влашту
вали сьогодні величезну де
монстрацію здовж цементова
ного берега ріки Тамізи, про
тестуючи проти знижки їх за
робітної платні під новим ре- 
жімом економії.

Під такт музики, що склада
лася з 20 банд, і з чисельними 
написами, великий похід вдав
ся до Гайд Парку і там промов
ляло до демонстрантів 12 про
мовців. Треба було цілу годи
ну часу, щоби похід перейшов 
попри вугло близько парку.

Поліція признала, що це був 
один з найбільших походів в 
Лондоні. Цивільні службовці 
і їхні симпатини співали рево
люційні пісні і несли плякати 
з такими написами: “Листоно
ші зачинають червоніти”, “За- 
перестаньте знижувати нам за
робітну платню і притримуйте
ся семої заповіди”, “Девять-

ФІНАНСОВИй КРАХ 
В ФІНЛЯНДІЇ.

Мала прибалтійська Фінлян
дія проголосили 
лота, як основи і

повідомлено 10-го 
З її СТОЛИЦІ ГелсІНҐ- 

форе. Он, як капіталізм “ро
сте" і "розвивається”.

був премієром підчас війни. Та- рально від Сполучених Держав забрати горішню 
ке обнизення значило б рево- " .................'гг”"
люцію.

Гендерсон і його бувші ко
леги в уряді МекДоналда Ґре- 
гем і Клайнс видали від Б.П.П. 
відозву до виборців, в якій за
являють, що МекДоналд хоче 
рятувати скрахований капіта
лізм, а вони є за заведенням со- ...................
ціялізму через перебраная бан- Збройні сили в Китай, щоб о- 
ків й контролю грошевої систе
ми та через знаціоналізовання 
важливіших промисловостей, 
як вуглева, гидроелєктрична і 
т. д. Але не говорять, чи пере
беруть це безплатно, чи запла
тять теперішним власникам ка
піталістам.

недопу-І Вони вірять, що. мораторій 
бритій-1 американського президента Гу- 

------- ----- ™ му. ПІТ»

В пятиицю вечером 9 жовтня 
електричні дроти між столи
цями капіталістичних держав 
мабуть були дуже гарячі від 
наглих депеш, якими капіталі
стичні уряди нерекликувалися, 
щоб (нібито) спинити війну, 
яка в дійсности вже точиться 
між Японією й Китаєм за посі
дання багатої в природні ре
сурси та врожайної Манджурії.

Американський секретар за
кордонних справ Стимсон ста
рається (нібито) вплинути мо-

ВОГНІ В КАНАДІ.
В минулому році, було, як 

подає звіт статистичного бюра 
■асекураційцих компаній, 39,117 
вогнів в Канаді, в яких втрати
ло життя 326 осіб. В 1929 році 
було тільки 35,990 вогнів з 233 

що цьо
го року, як всьо підрахують, 
буде теж не менше вогнів, як в 
1930, бо це був сухий рік.

стах та селян в селах градом 
бомбів, шрапнеЛів і гранатів— 
сталею та вогнем — якщо Ки
тай не заперестане протестува
ти і як його влада не припи
нить бойкоту японських това
рів, що шириться як полумя.

Японські літаки бомбардува
ли тимчасову столицю Ман- 
джурїї, місто Чанков, до якого 
втекла прогнана з Мукдену 
японцями манджурська влада. 
Є вісти, що Японія хоче по
сягнути аж поза Манджурію і 

) Монголію та 
в цій ціли інтригує з монголь
ськими князями.

Треба тямити, що Манджурія 
й Монголія обі граничать з ра
дянською територією. Можли
во, що це є спроби міжнарод- 
ніх воєнних палячів втягнути 
Радянський Союз у війну, якої 
він ніяк не хоче, щоб потім на
пасти з всіх сторін на нього. В 
Радянськім Союзі слідять пиль
но за подіями, в Манджурії і 
Китаю.

Цікавим є те, що Японія й 
Китай є членами Ліги Націй і 
що Ліга Націй нібито на це 
створена, щоб недопускати до 
війни між своїми членами, але 
он вже кілька тижнів ведеться 
війна між її ‘(левами, а вона 
мовчала. Японія,й Китай під-

Після канадського банково
го закона ніякий банк в Канаді 
не є зобовязаний давати ніко
му золота за свої банкноти, які 
були б в посіданні осіб приват
нії,х. Всьо, що банк є зобовя- 
заний дати вам, це є домініяль- 
ні банкноти, переважно одно і 
дно доларові та срібну, инкльо- 
ву і мідяну монету. Золота не 
дістанете. Золото може купи
ти тільки багач, що має поверх 
8,000 доларів готівки. Він за 
ці гроші може купити золоту 
штабку з золота в 400 унцій 
ваги, пересилати це золото до 
Ню Порку, дістати американ
ські паперові гроші, взяти їх 
до Канади і виміняти кожний

В понеділок пізно в ночі 5-го 
жовтня національний уряд пре- 
мієра МекДоналда в Британії 
відрочив парламент і розписав 
негайно нові вибори на 27-го 
жовтня. Точно після закона, 
що говорить: “нові вибори мо
жуть відбутися не скорше, як 
21 днів від часу їх проголошен
ня”. За цих 21 днів всі партії 
мають перевести на скорі кам
панію за своїми кандидатами. 
Тому преса зве цю кампанію 
“гураґановою”.

Національний МекДоналдів 
уряд на ділі не має ніякої ви
разної, ясно означеної програ
ми, але жадає від виборців ман
дату “на сліпо”, тоб то, щоб 
вільно було йому робити, що 
він (уряд) уважатиме за по
трібне, щоб “ліквідувати кри
зу”. В суті речі однак за пле
чима національного уряду Мек
Доналда стоїть консервативна 
партія, що є речником обєдна- 
них бритійських ‘ банкирів та 
великих промисловців, ВІДО-. 
мих, як Бритіш Індостріс Ли- 
митед.

Це обєднання хоче забезпе
чити собі виключність на-вну
трішнім ринку, тоб то недопу- 
скати чужих товарів до 0, . , . . ■ ■ - ,
ських покупців. Таке внклю-\вера, щодо сплати воєнних від- 
чення чужих товарів з Британії і шкодувань і довгів, дає можли- 
уможливило б продавати до
рого бритійські товари масам 
бритійських покупців її забез
печило б членам Бритіш Індо
стріс Лимитед добрі зиски. 
Тоді решту товарів вони мо
гли б продавати дешевше за 
кордоном, па світових ринках. 
Значить, мали б влекшену мож
ливість конкурувати з капіта
лістами других країн на цих

8,000 ТОНІВ ТОМЕЙТІВ НЕ 
ЗБИРАНО ЦІЛКОМ В Б. К.
Через кризу і зменшений По

їш г на запарювані помідори, 
(томейто) фабрики не С., .... 
під фармерів в Б. К. всіх навіть 
першоклнсішх овочів і в Ііаелі- 
ДОК цього около 8,000 топ то- 
мейгів цілком не зривано та 
приорують їх. Голодні безро- 
опій н містах це мають що їсти, 
а її городах Б. К. приорюють 
ш'ріііоклніїїі ошічі!

/ ЯПОНСЬКІ ВКЛАДИ 
В КИТАЮ.

Стало відомо, що Японія має 
вложено в Китаю в різні капі
талістичні підприємства суму 
один більйон триста мільйонів 
Л0ЛаР‘в- Тому то японські вій
ська сун\ть лавою в Манджу- жертвами. Безперечно, 
!’чо, в якій є найбільше япон
ських вкладів. Треба-ж борони
ти бідних мільйонерів.

містах, шукаючи “реліфу". 
Найбільше комбайнів є коло 
Сшіфт Кореііт та Летбридж. 
Розміщення таке: на кожних 
100 фармерів в Манітобі, на 
кожних 24 в Саскечсваїїі і па 
кожних 25 фармерів в Алберті 
є вже одна комбіїїарка.

Досвідна станін в Сішфт Ко
рене знайшла на дійсних сиро- 

----  (бах, що коли жати 600 акрів 
Де треба бу- пшениці, що видає 20 бутлів 

па акер, лак кошти збпрашш 
1 бушли пшениці є 9 і Цен
та. Скажім, хай ііасішш і робо
та на песці коштує других 9 і і,а 
цента, так за 1'і або 20 цепгііі 
можна продукувати бушель, 
каже ця стації, а продавати 
можна .< ларібком ції 25 цєіцііі 
бушель, а це о шачаї кінець, ла 
гнбіль, д ні бі цшків.

було 
12 ранених, а заарештовано 
всіх 24 маїшерів. їх хотять су
дити не в Естеван, а в Ріджайні 
та не зараз, але аж на весні.

Вміжчасі майнері повернули 
в четвер 8 жовтня до праці. 
Компанія згодилася на деякі 
їхні домагання, а інші мають - 
бути обговорені пізніше.

•Г-\ \ І I / / /77///// X - ■ ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ 1 РОБІТНИКІВ! .
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ГОІХ.ІНІеу і гоіюіцйч, роїхеу.

в

і
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Жінок, в вівторок 29 вересня, 
професор Осборн старався вко- 
ротці дати огляд соціяльних 
обставин в Радянщині та пере
дати слухачам деяке поняття 
про страшенне значіння експе
рименту в соціальнім правлін
ню, яке там тепер випробову
ють.

Західній Україні, польські робітники й робітниці 
зажадали звільнення усіх політвязнів.

піух-
Ие.

ПРОФЕСОР МАНІТОБСЬКОГО УНІВЕР
СИТЕТУ ПРО РАД. СОЮЗ

ССрпцц
Німеччині
Б день зі 
строваїпіх 

««АТ-чЬ І 1,195,000.

ПЛЯИИ СІЦІЯЛІЗАЩЇ СІЛЬСЬКОГО
ГОСПОДАРСТВА ДАТИ ДЛЯ отеогам мас

250 тисяч робітників чи не подобається, то соціалі
стична індустрія зростає кож
ного дня, а капіталістична кор
читься від сухіт, що нею Ті на- 

I городила криза.

518 НОВИХ ФАБРИК, ЗАВОДІВ І 
МУ СОЮЗІ В Т?’'™

-------------------- ----------------- ———

ПОЛЬСЬКІ ТРУДЯЩІ ВІННІПЕГУ ПЯТНУЮТЬ 
ФАШИСТСЬКИЙ УРЯД ПОЛЬЩІ

На протестному вічу проти фашистського терору в Польщі і

кіеіі суіеипібху роїііуезпуеіі м- 
робітпіь аікіеіі иеаспгуеіі Ішізі ргаеу, аге-

які потребують великої сиро
винної бази, надто коли цукро
варні переводяться з сезонно
го на постійне виробництво. 
Однак, питання про напрям го
сподарства IV району інститут 
розвязує в зовсім іншій пло
щині.

У статті про “Методольогію 
спеціалізації сільсько - госпо
дарського виробництва” гово
риться: “Це значить, що ми, 
наприклад; у Камянець-Подідь- 
ській або Тульчинській окрузі 
пропонуємо ліквідувати цукро
ве виробництво вже тепер. Цу
кроварні робитимуть, аж поки 
цілком спрацюються”. Отже 
інститут уявляє собі потребу 

• поступово ліквідувати цукрову

ну, досить інтенсивно насаджу
ють промислове птахівництво: 
в районному центрі запроекто
вано промислову птахівничу 
фарму, яка має щороку

ВеІ1ес,“’.......  Уря-
осзробітних 

половині 
- у 

91,000. 
зарее- 

будо

Капіталістичний світ кор
читься в обіймах кризи, йде по 
шляху зменшування виробни
цтва й технічного поступу. Ра
дянський Союз захоплює пе
ред в техніці й застосовує її у 

скількість своїх фабриках.

ЯеЬгаїїі ] -
Іе ічжоїпе.іе <1«

Ках/упігіопіо і
Моксіекіе^о XV

Кааіпцегз Жсакохузкі,
ргхеичніп Іех<18у.

Місіїаі Ріахуіак,
ьекгеїагй.

Росте значіння Рад. Союзу.

“Проф. Осборн сказав, що 
всякий звіт про радянські об
ставини може бути тільки не--про вязнів, 
достаточний і уривковий, зад
ля величини країни, різних еле
ментів, що з них вона склада- 
ється, та ради швидких змін, 
Що мають місце з дня на день. 
Що було правдою про Радян
ський Союз минулого року, є 
цілком неправдиве цього року, 
бо так швидкий є перехід із 
старих обставин в нові, сказав 
професор Осборн.

“Із 40 автономними республі
ками, що охоплюють одну ше- 
сіу замешканої світової тери
торії', з дозинами різних мов та 
з населенням в поверх 160 міль
йонів, що зростає в З мільйони

цією згадується, «к ше недав
но, — два роки тому, °ДИН ‘Сп
латний діяч” Цукротресту есер 
Ковалевський висував теорію 
“убйвающего плодородия", —■ 
“свеклоутомляємости” ґрунту і 
пропонував добивати Д° РУЧКИ 
цукроварні Правобережжя, як 
найстарішого буряківництвом 
району та переводити цукр>

та інших інтенсивних культур, 
які дуже охоче й доцільно мо
гли б розвивати промислове 
птахівництво. Отже, визначен
ня напряму IV району треба рі
шуче змінити.

Тепер повстає актуальне пи
тання, — виразно визначити 
спеціалізацію сільського го
сподарства не тільки в межах 
8 великих районів України, а і 
в межах, так званих “мікро-р і- 
йбнів”, теперішніх адміністра
тивних районів та окремих сіл і більше
колгоспів. Цієї останньої лан- ■’
ки роботи коло спеціалізації 
сільського господарства зов
сім не підготовано і не пророб
лено. Чи можна вважати, що 
визначено напрям сільського

малі прибутки тд , 
багато кращий добробут 
лянства цього району, ніж 
йопін менш інтенсивного 
пряму. Потрете, і........

і мпе.кнііс гь формує ..........
пролетарські її н^ціїшро.н тап 
еькі пі шорні пункти. ЩО надто 
п.іжагь у цщ найиаж.ішііїнііі 
1 мулі У крапці, а ці.оіч» щ, лмо.

іроопін ні пгахівшщіно, щ 
еа. ііиніщгво.

• 1а суто .ІОПІІІІІІПЬОІО

МОСКВА, 1 жовтня. — Про
тягом третього вирішального 
року пятнліткн соціалістично
го будівництва Радянський Со
юз збагатиться 518-ма новими 
фабриками, заводами й ко
пальнями. Велику є----------
з них вже відкрито протягом 
останніх 9 місяців. На самому 
початку четвертого кварталу 
третього вирішального року 
відкрито два велетні: Харків
ський Тракторобуд і москов
ський автомобілевий . завод 
АМО. За цими йдуть велетні 
Маґнітогорск і Цузнецький Ме
талевий завод. Далі на черзі 
автомобілевий завод в Ниж
ньому Новгороді і ряд інших 
велетнів.

Харківський Тракторобуд 
збудований і виеквіповаиий за 
15 місяців. Харківський і ста- 
лікградський тракторні заво
ди, московський і иіжегород- 
ський автомобільні, цілий ряд 
металевих, хемічних та інших 
фабрик - велетнів доказують 
здатність трудящих Радянсько
го Союзу заволодіти технікою 
нечуваного в історії будівниц
тва, -

Закінчення харківського ського Тракторобуду Михаило- 
тракторо - велетня запевнило 
зміцнення й приспішення інду- 
стріялізації рільництва й за
безпечує машинізацію колго
спів. В харківському Тракто- 
робуді й московському АМО 
зібрано найвищі технічні до
сягнення в світі. Ці фабрики 
збудувала робітнича кляса й 
віддала на 
й рільництву.

Реєстрація
■ — > В другій 

безробітних 
на 

всіх 
•'них

колишні Вінницьку, Тульчин
ську, і Іроскурівеьку та Могн- 

округи. Піші 
Це район інтенсивного буряк,,- 
сіяння, де є т і 55 цукроварень 
Вінницького цукротресту. Цьо
му районові нн.иіачаетьсн Чце 
більше й не менше, як итахіїї- 
пичпіі напрям па другому місці 
‘‘адіїїііііціііо,

І'і’еиа за шачії ги, що цього 
не можна ннажаїп ла недог.ш і 
аоо хибу п.іянуїіашиї це ці >■ 
і'О.м угрунгонаїїа цонщіч іпеиі- 
1 \ і у соція.ііі і іічіюі реіичи гру к 
ніг Не «перечно ііісіцгуюіп ні 
Домо, Що II цьому районі , 
ЩОСЬ І.І ІІІІІЄОІНІ Ц\ К|ЧЧІ.|рЄІІІ ,

промисловість у IV районі, де 
вона історично стала провід
ним 'чинником усього сільсько
го господарства, де вся струк
тура господарства пристосова
на до неї, де людність має вег 
лнкі звички вирощувати цукро
бурякову культуру, де є кадри 
місцевих кваліфікованих робіт
ників для цукроварень.

Визначити, як основний на
прям розвитку сільського го
сподарства цього району куро- 
водство та садівництво, замість 
нукровнробішцтва — це зна
чить перенести господарство 
цього району з досить високо
го рівня, побудованого па ма- 
шиповій індустріальній базі, - 
па багато нижчий технічний 
рівень.

Мп В IV районі вже маємо 
широко розвішену цукрову 
промисловість, яка поступово 
реконструюється, що її основ
ний капітал поновляється па

. .. .. .1 є перша в сій-
11 Деревного матеріалу,

піеїші/кіеш
РоІі'уегпК-І!

"угага.іа іщ .
іюч(ашо\іа,іа
-цо Том-агдухКга

^Ьгии-такіедо Р1.1ПУІ1.
•■ - "•‘.ІЬе/дег-Іеапіе.і.

::1 " м а,]а м-хау-

Часопис “Манітоба Фрі Прес” 
з ЗО вересня подає статтю про 
промову повернувшого недав
но з Радянського Союзу про
фесора Ф. В. Осборна і про йо
го лекцію виголошену перед 
студентами університету в Він
ніпегу. Після неї проф. Озборн 
сказав:

“Канада мусить позбутися 
несправедливостей і марнотрат- 
ностей та несхожостей теперіш
ньої системи, в якій1 люди при
миряють голодом, а великі 
кількости рбживи .нищаться, 
якщо Канада хоче забезпечи
тися від більшовизму — це 
була вістка, що її приніс про
фесор Осборн із студіювання 
радянських обставин.

“Говорячи дб’заповненої са-

ва-Іванова, за керівництвом 
якого цей Тракторобуд довів 
свою продуктивність до 100 
тракторів денно.

Михайлов-Іванов вмер на 
тиф. В його похороні взяло! 
участь ......
Москви.

Дюранті повідомляє в цій 
службу індустрії довгій телеграмі, що день пер- 

шого жовтня був великим пе-1

ли неграмотність з 80% на 
18%. Радянська влада випра- 
цьовує цілу техніку правління в 
новій формі. Радвлада ввела 
нові методи в рільництво- та за
початкувала розвиток електри
ки для продукції. Будучи на 
порозі нової карієри Радян
ський Союз робить великі до
сягнення, сказав промовець.

“Професор Осборн описав, 
як практикується систему рад 
на кораблях, у будинках.по
прави (вязницях), фабриках 
тощо, які всі є контрольовані 
малими вибраними радами із 
людий свого складу. '

“Високі слова похвали вий
шли з уст професора Осборна 
для нових здорово збудованих 
рядянців, а головно для моло-

Мільйони трудящих вітають 
закінчення нових фабрик - ве
летнів, бо бачать у цьому трі- 
юмф своїх перемог. Будівни
чих харківського Тракторобуду 
й московського АМО нагоро
джено назвою ударників за 
всесвітню революцію. Відкрит
тя нових фабрик є новим до
казом великого поступу соція- 
лістичного будівництва напере
кір пророцтвам різної марки 
опортуністів, наперекір усім 
скептикам. Г... . 
брик є перемогою ударних 
бригад світового пролетаріяту 
й перемогою генеральної ле
нінської лінії.

Кореспондент ‘‘Ню 
Таймс’а” Волтер Дюранті теле
графує до тої Газети з Москви 
з 2 жовтня, що 1 жовтня хоро
нили в Москві на Червоній 
площі робітника сталінград-

них визначено основний на
прям розвитку сільського го
сподарства? Загальна хиба, що 

суцільну колективізацію, відразу привертає увагу, це те, 
що спеціялізація більшості; 
районів головно повязується з 
задоволенням внутрішніх по
треб України і педосить зваже-

гнітогорсько- цукроварню в райцентрі та ще ГОСПОдарства, наприклад, По
каже Дюран- з цукроварні на корд°йах РаІ,и“ во-Санжарівського району,., як 

“пшенично - скоратсько-техніч- 
ний”. Таких прикладів, є, над
звичайно багато.

Правильно визначити напрям 
мікро - районів адміністратив
них районів та колгоспів, не 
можна без найактивнішої уча
сти районних, сільських та кол
госпних організацій, без участи 
широкої радянської громад
ськосте. Отже, спеціалізацію 
сільського господарства треба 
негайно винести на широке ма
сове обговорення.

М. Левкович.

параледь тут цілком зовнішня.
Спостереження роботи місць 

доводять, що наставу на спеці- 
ялізацію сільського господар
ства, розроблену в інституті, 
почасти вже тепер практично 
здійснюється. Наприклад, У 
Гаисинському районі, що має

До чого доводить капіталізм 
робітників і незаможних фао- 
мерів, всі ми знаємо й про цс 
не треба нікому багато говори 
тії. Кожний відчуває це на 
своїй власній шкірі. Але капі
талізм доводить і саму буржуа
зію до того, що часте її теж 
мусить пролєтаризуватися.

І ліані жадобою зиску капіта-

нов,’ сталінський молод
няк, є її УДАРНОЮ СИ- 

Відкрнття цих фа- ЛОЮ.”
Харківський Тракторобуд, дистої культури буряків, чи 

каже Дюранті, врахував усі не
достачі сталінградського, тому 
він немає тих недостач. Мос
ковський АМО ще до кінця це- 
го року виробить 2,200 троків, 
25,000 троків в 1932 році і 
42,000 троків в 1933 році: По
дібний поступ зробить і хар
ківський Тракторобуд, що в 
останньому році пятилітки має 
дати 50,000 тракторів.

Кузнецький велетень пічне 
працювати в половині жовтня, 
а Магнітогорськ пустить пер
ших своїх дві печі повним хо
дом 1 листопада.

Отже — подобається кому,

Ьу, піегаїейпіс ші зм-уеіі ро"1а- 
<1<пг, ргоіезіом-аіі ргхееім-ко «ха- 
Іедаеепш Іегогомі Роїзее.

ХеЬгапі ргхе«у1а,іа зме Ьгаіег- 
ккіе рохїїгом-іепіе м-зхуШкіт м іех- 
піот роїііуехнуш м- РоЬее і ргху- 
гхекала іщ 8\ге реіпе рорагеіе \г 
м-аіее, кібга тазу ргаеиіаее Рої- 
акі ріомчиїхі} х гхаїїеіп мо.іпу <е- 
гоги і ціщіи.

розіапоміала ргхезіае 
’ч ашікізайу ро!хкіе,і

• і ііо ргехуііепи 
М’агзхаміе.

Переможним Шляхом
— за Успіх Пятилітки

КОПАЛЕНЬ ПОЧИНАЮТЬ ПРАЦЮВАТИ В РАДЯНСЬКО 
----- ---- 1 пятилітки.

виво- 
ТАкГ ЯК "МИХАЙЛОВ - ІВА- дити 520 тисяч курей, щоб по- 

стачати колгоспам. Отже, 
район стоїть перед проблемою: 
працювати коло досить невкла- 

ко- 
ло птахівництва, — іншої, не 
менш складної галузі госпо
дарства, надто в такім великім 
розмірі. І це робиться тоді, 
як маємо на Україні цілу низку 
районів без цукрових буряків

Роїчсе.
Хмахщузху. хе ]юиі.у 1а,)і(.11к>рі 

'•і.: еаіа р^^ Іаріеійрр,^ 
і/іеі1’?'; ^Щігала

й . ‘Ш ,11ік,0"апіеш міех- 
■!”" Роїнуехпіеі! м- Р0ІХ1.е, геЬг

• - і розгац^іаіа
" 11 Томагхуь(м.а Кп

. ................... .....
■ЗХІ) НМО.І {'ІОХ ргоіеяіп ргхеепгкої 11,111 
шоніомапіп і (игіщчппіпіц 
ніби- роїііуехиуеіі я 1‘оі.чее.

. ........ > мрго-
шімещ» П'щііаіпіііи ^ і\- 

•шчшещі (На міехпібіу роїііуех- 
п.'еіі, гецпіипііпщ (іа.іаеедо шох- 
шьб хЬб.іе<-кіпі мішіхош іач/.у. 
•■Щщзкіїп Ії/усхпещ, муиіздехс- 
ша геи-чІиеуЗпуек гоЬоїцікбм’ 

еіііорби- м- Роїмю. Хеіпані <1о.
пищала ,чіе еоГпіееіа киїом-зкіодоі 
пщиіашіїш і хм-оіпіепіа

працю людини машиною. 1 не 
тільки машина заступає місце 
робітника фізичного, робітни
ка при тяжкій праці, але й ро
бітника умислового, в офісах. 
Ви здивувалися б, коли показа
ти б вам, скільки різної праці, 
що ще донедавна виконували 
офісові’робітники, хлопці і дів
чата, зараз викопує машина. 
Машиною заліплюють і адресу
ють поверти, машиною склади 
ють листи і циркулярі, маши
ною рахують і т. д.

Тому, що офісова праці 
все ж таки не така тяжка, тре 
ває звичайно менші години 
людина при ній не марається : 
не брудиться, як при деякії 
“простій” роботі, багато лю
дий старалося “вчитися на па
на”, як це паші селяни вмілг 
говорити та заохочували свої? 
синів: вчися сину, вчи, буден 
паном.

Тих умислових, або як їх на 
зиваємо, інтелектуальних ро 
бітників, вже так багато на 
множилося останніми часами 
а машини багато здешевлююті 
капіталістам кошти веденій 
офісів, що великі буржуї зачи 
нають думати серйозно пр< 
вкорочення “продукції” таки: 
інтелектуальних робітників.

Ось, наприклад бувший го
лова альбертійського універси
тету, професор Торі, що є за
раз головою Канадської До
слідної Ради (Кезеагсії Сошісії) 
заявив ще 16 лютого цього ро
ку, що повиннося допускати 
до ліпших місць науки й биз- 
несу тільки 10% найкращих 
учнів, а інші хай шукають ін
шого заняття. Тобто хай ста
ють простими робітниками або 
фармерами.

►"метчвд, є 4..ЗД 
ЬЬЗРОБІТНИХ.

ВІЇРДПІ, 9 
Дова р-- 
виказує, щ0‘ 

число г 
зросло 1 
серпня І. 
ІІСЗробіТ!

наших 
які ще недосить працюють ко
ло цього.

На теперішньому етапі роз
витку соціалістичного сектора 
сільського господарства—най
ефективніше використання ка- 
піталовкладок у сільське го
сподарство, розвязання тварин
ницької проблеми, впоряджен
ня найважливішої дільниці на
шої роботи — робітничого по
стачання - дуже щільно повя- 
зуєтья із спеціалізацією сіль
ського господарства.

Що вже зроблено тут?
Маємо на Україні райони, 

Що їх спеціалізацію грубо ви
значено ііриродпо-історіічннм 
процесом: Степ ■ зерно, По
лісся тваринництво, Лісо
степ переходовий район від 
одного до іншого з поправкою 
на техкультури, головно бу
ряки.

Маємо пращо інституту соці
алістичної реконструкції сіль
ського господарства під наз
вою “Магерія.іи в і 
я.іізації сільського господар
ства на Україні", нидішу до XI 
всеукраїнського з’їзду партії. 
З нею недосить обізнані, надто 
керівні районні оргаїизапіії, бо 
навколо ніігііііі,, поставлених 
туї не розіорпуто Жііаііого об- 
і оііореінін, а це чимало допо
мог іо б нііііраіінги хиби ці,що 
Нроі'11,1 .

За нршкіом іщ шід 1у 
Я.ІІС Нічної реконструкцій сі II,. 
(ьке і осіїодарі і но України по- 
ді.іііеіі.оі па 8 районів та 11 
підрайонів, д.іц оі.н.іш.сіц ■

27 вересня відбулось про
тесте віче польських ......
ків і робітниць проти фашист, 
ського терору в Польщі І па 
Західній Україні. На віче при
було попад 160 польських тру
дящих, вони іі заявились го
стро проти шляхетської Поль
щі та запротестували проти 
зрівпашія політичних ішзпів зі 
звичайними кримінальними.

Промовцями на тому вічу бу
ли т.т. Ііриеташ, Арсен і Брик. 
Так само промовляла т-ка Віч- 
ковеька. Бона апелювала до 
польських робітниць, щоби ста
нули поруч робітішкіп і йшли 
сп і іьііо у класові бої за вцзво- 
лешш трудящих має.

Добровільна колекта па 
му Вічу дала $7.33.

Па вічу схвалено протесту 
резолюцію такого змісту;

ВЕИОЬиоіА

І'с/у.іеїа (ііііз 27 мгхєчціц ці;]] 
Мені \алеко до тси о. аЇєіцоя 1,1 " “ч-и к .таїі Рої-

якіедо Поти Коіюі піе/.едо м- 
\\'інпі|іе<щ, МіиіііоЬа, Книшів, !

Иеііпші па м-іееп м- Ііехіце 1631 
іюЬоІпіеу і гобоїпі(.е .
«■(■<10.4,,...;..............  - •1 * ! І’оіпіе;

|<Ь.іе х
нжі маїке. хебтапі

лі на мітінгу клюбу Канадських дих'дівчат.

Палати стали інституціями..

“Професор Осборн описав, 
як доми багачів зістали заміне
ні на доми відпочинку для сла
бих робітників і селян, як ро
бітники і робітниці мають кож
ний пятий день вільний від 
праці і можуть перебути його 
безплатно в тих домах відпо
чинку, як вони розважуються 
громадами на вулицях і в дер
жавних будинках. Він оповів 

яких камери ма
ють проведену воду і радіо- 
апарати, як вони працюють при 
роботі, за яку їм платять, хоч 
пе вільно їм видати з цього 
тільки частину (решта для їх
ніх родин). Він говорив про 
доми культури, в яких грають 
радяпькі представлення та про
дукують і показують впсоко- 
вартіїі фільми, сказав, про дру- 
жешш і розводи і т. д.".

На останку “Фрі Прес" пише, 
що професор Осборн сказав:

“Ви можете думати, що я 
стан радянцем. Але гак не є.

ДО ЧОГО ДОВОДИТЬ КАПІТАЛІЗМ

“ь вд«ко>м«'і виробии-., 

машини Й проїси в вироониц- 
тво, а багачі фармері заводять 

таке ж машинове 
в рільництві, так 
ками і фармерами 
мір рс~- 
отже де 
ці ЛЮДИ, 
педагогів, 
бувший голова 
університету в 
ють панам вже

неможним днем радянської ав- промисловість до нових райо- 
те тоакторної та металюрґіч- 1ІІВ. ще раз підкреслюємо, що 
ної індустрій. Відкриття хар
ківського Тракторобуду, шо 
даватиме 50,000 тракторів на 
рік, та московського АМО, що 
даватиме 42,000 два-і-пів-тоно- 
вих троків на рік, а слідом за 
ними двох найбільших велет
нів на світі - Кузнепького від- 
лнварного та Магнітогорсько
го сталевого; це, і 
ті “ПОДОБАЄТЬСЯ ВАМ, ЧИ 
НЕ ПОДОБАЄТЬСЯ, СОЦІЯ- 
ЛІСТИЧНА ІНДУСТРІЯ ПО ІИ- 
НАЄ ПРАЦЮВАТИ В РАДЯН
СЬКОМУ СОЮЗІ й ЛЮДИ,

виробництво 
МІЖ робітни- 
повстає над-

знайдуть приміщення 
які після думки таких 

як професор торі, 
АлберТІЙСЬКОГО 
Едмонтоні, ста- 
непотрібні? Чу

дернацькі голови в буржуазних 
університетах, ні.

з другої ж сторони дооре, 
що дрібна і середня буржуазія 
буде тратити позиції при кра
щій праці і переходити в ряди 
пролетарів, бо тоді скорше на 
ступить зміна. Буде щораз 
більше пролетарів.

Перед деким може повстати 
питання, чи зміна суспільної о 
ладу зарадить заступлюванню 
особи машиною? Чи в новому 
суспільному ладі не буде ма
шин? На це відповідь є, що й 
в новому, соціалістичному ладі, 
будуть машини та вліпшення 
машин, але машина буде під 
контролею держави і при ній 
працюватимуть тільки таку 
скількість годин праці, яка бу
де потрібна для вироблення 
зсего, що працююча кляса по
требує

Зроблять, наприклад, при по
мочі модерної машинерії все 
потрібне при СІМ-ГОДИННІМ ДНІ 
праці, працюючи всі, тоді ско
ротиться день праці па шість 
годин, а покажеться, що й 
6 годин вистарчає на вішро- 
дукування . всего потрібного, 
всего, що заздалегідь упляно- 
вано, так тоді зменшиться го
дини праці на пять годин, або 
лише на чотири, чи навіть на 
три години денно. Однак зав
жди всі будуть працювати й 
мати забезпечений людяний 
прожиток, бо розподіл продук
ції буде справедливий — буде 
під контролею самих працюю-

I чих.

..„и <(.(((11.1.! ікшоп.-шється Па щороку, для щ,..,,: пі’іішеькиіі 
поширеній базі. По-друге, бу- експеримент « V аД»шькііп 
пнкіпіїніп-пп -є., ..... • “сріїмсп І може стати одно-оішщиііщтво га цукроцроми- з найбільш ііОї..ЖІШЧ С11 ( Сві- 
слошеть вже дає селянству чи та. Радшшп ' •мій ііпііґ((.іі„ ... - ’ 1 ндіішцніщ посідає не.пі-

........ забезпечує тещ-ькі ресурси й
'"'■•Г‘.... се- ті і—

ра- щіфіп, марганцю і небес гу. а її 
на- ............. '

цукрова ііро- 
' та у іиорює

......> Цч велика

бачив, це є, що для нас є конеч 
чим оспободитн пашу суспіль
ність під її теперішньої марно- 
трагцосгц її песхожостн, якщо 
маємо аапибічц повстанню".

Прочитайте цю статтю "Фрі
Прес Про 1Є, ЩО ГОВОрші Проф. . .. ..........    „ готе,
тертим а Ьгаиі ргоЦ.кїи.Іі, ргхесіпко
ті а пім, що пише жонгоб.гі- кікіхепіи 
кита українська преса, яка теж 
ВИХОДИТЬ В Вінніпегу і ЧІІГ-ІЄ 
цю таки “Фрі і Ірее", так поба
чите, хто є редактори папсько- 
-іьокаііеькп.х часописів і кому 
шнщ служа ть: народові праці‘і 
правді, чи папам капіталістам і 
брехні?

економічне зіцщіиня лбі.іьіиа- 
єи.ся із розпіііЖом маеоиото 
щцчнппщпіа, буде успішне, і 

країна пуле ді.іати 
ш і о иіоіо іі.іищявч(і комісією 
(і «бори каже бюрокраїіііо), а 
и ни.іініу на снітоні ибташищ 
гиді утюги собі, ска иш профе
сор іїеборп.

1 ои,’Рчгь, що змеїиин-

Тепер, на порозі 2-ої п’яти
річки, коли Степ та Лівоберж- 
ня Україна в основному вивер
шили 
а Правобережжя наближається 
до цього, — спеціалізації сіль
ського господарства треба від
дати багато більше уваги, ніж 
досі. Це насамперед стосується по ролю України в загальносб- 

партійних організацій, юзному господарстві,'
Першим доводом цього мо

же біти так званий ПІ район, 
що для нього визначено зер
новий напрям. Цьому районо
ві приділено недостатню тери
торію, а саме: колишні Зіпов’їв- 
ську, Маріюпільську округу та 
частини Харківської й Дпіпро- 
цетровської округ. Цей висно
вок особливо напрошується, 
коли зважити, що частині на
віть цього району (одному під
районові) визначено свинар
сько-пшеничний напрям, тобто 
головну увагу звертається на 
розвиток свинарства. Отже пи
тання про зерновий район тре
ба переглянути.

Особливу увагу місцевих ор
ганізацій та широкої громад
ськості! повинні привернути до 
себе окремі частини праці ін
ституту соціялістичиої рекон
струкції сі.п.ського господар
ства IV району, що обіймає 

Вінницьку, Тульчич-

справі спеці- лін-Поді.-іьсіжу
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Західньої України, що

д. я. п.

ОДИНИЧНИЙ СИСТЕМ «АРМУВАННЯ
НА НИНІШНІ ЧАСИ НЕВІДПОВІДНИЙ КОЛИ СИН ПРАЦЮЄ З БАТЬКОМ

Велике

лістіїчнім суспільнім ладі, може 
вповні вирвати працюючу кла
су з визиску.

Повне визволення від визи
ску, від всякої несправедливо-

за-
по-

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА ПОЛІТВЯ- 
ЗНІВ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ

Підписи, вязнів.
ґрудзьондз 9 вересня 1931.

§ 5.00- 
20.00 
15.00 ’ 
15.00 
13.33 -

. 1.00 
20.00 
10.00

їхніх очах батько тоді 
тує багато.

Закон глядить на 
що коли єни чи дочка 
вже самі па себе робити, 
Дичі вговорюють їх 
робити вдома, гак за

нені
в Радянськім віча,ц,ний, 

І о
те тягатися по 
дах або 
ції, чи
гн е\ ціною

РОЛЯ ЖОВНІРІВ В ІНДІЙСЬКІЙ 
ПРОЛЄТАРСЬКІЙ РЕВОЛЮЦІЇ

би їх, як ваш сусід?
Ні. Не кооперативами визво

лять себе незаможні і зруйно
вані фармері, а організованим 
виступом проти панів, які нині 
контролюють ціле господарче 
й політичне життя Канади. Змі
ною влади панської на владу 
працюючих.

За щож в такім разі заклада
ти споживчі кооперативи, спи
тає хтось?

Тільки на це, що це є засіб 
обєднання й класової бороть
би; тільки як масова організа
ція для несення помочі цій бо
ротьбі. Неодин піде до коопе
ративного товариства, де ба
чить хоч деяку користь, котрий 
не пішов би до іншої організа
ції через якісь-причини.

З тої точки погляду треба реться за наділення землі 
навіть основувати такі коопе
ративи там, де є на це змога, 
де є відповідні люди до веден
ня, але хай піхто не має думки, вс,х св0,х Сторонників поясню

вати жовнірам і бувшим жов
нірам, що одинокою дорогою 
для них дістати землі смеркну
ти заборгований та дістати пра
цю є, (слова “через повалення”' 
сцензуровано друкарем) бри- 
тійської і феодальної супрема- 
ції.

3) Комуністична Партія Індії 
взиває всі* організації, класово 
освідомлених робітників та ре
волюціонерів зачати організу
вати між жовнірами (слова “ре-

До ТОДОВИРНАЗУ!
Дорогі Товариші!
Ми, політичні вязні Західньої 

України і цілої Польщі, пере
буваємо за тюремними кратами 
в Ґрудзьондзу. Ми шлемо Вам 
пані братерський привіт. Гаря
че вітаємо Вашу братню орга
нізацію Товариство Допомоги 
Визвольному Рухові на Захід- 
нній Україні, яку Ви створили.

Ми певні, що Ви займете од
не з наповажніших місць в між- 
народньому фронті клясовоі 
боротьби в несенні помочі ре
волюційному рухові взагалі. 
Такої певности подає нам Ва
ша успішна і численна органі
зація, що групує широкі пра
цюючі маси, готових до видат
ного попертя революційних 
борців, що ведуть завзяту бо
ротьбу з кривавими окупанта
ми, з класовим ворогом взага
лі.

Товариші! Ви знаєте, що в 
теперішньому моменті світової 
ваги, в моменті небувалої сві- 

руках бритійських тової кризи, що підважує осно
ви гнилого капіталістичного 
ладу, коли міжнародна буржу
азія загрожена пролетарською 
революцією, гарячково збро- 
їться проти СРСР, чолове місце 
займає фашистська Польща, а 
терен Західньої України — це 
терен бою в надходячій війні.

Фашизм це розуміє, звідси й 
його особлива нагінка на захід- 
ньо-український революційний 
рух, що героїчно бореться з 
польським і українським фа
шизмом та соціял-фашизмом. 
Звідси і цей кривавий терор, 
що шаліє щораз дужче, при
бираючи форми громадянської 
війни.

Світова криза особливо силь
но ударяє в гнилі підстави 
польського капіталу. Щораз 
вижче сягає хвиля революції. 
У Львові і Варшаві, у Бильні і 
Познані і в цілому краю робіт
ничі маси виходять вже на ву
лиці та ставлять щораз сильні
ший опір фашизмові! і його 
наймитам. Вогонь революції 
огортає села. Західньо-україп- 
ські працюючі маси села, неза
можні селяне, як і в цілій Поль
щі на голову гонять від себе 
явних і замаскованих фашистів 
і стають під прапор комунізму. 
Вирівнується р е в о л ю цінний 
фронт боротьби, нога в ногу з 
пролетаріатом йде до бою пра- ротьбн 
цююче селянство.

Відмовляє послуху фашиз
мові і його остання опора — 
армія. Жовніри не хочуть бу- ронити й надалі, 
ти катами своїх братів — прої ---------
те говорять щораз частіші ви
падки спільної боротьби про
ти фашизму.

Страх перед революцією, за
пекла ненависть до її огнища 
— СРСР, пхають міжнародній 
імперіялізм, а особливо поль
ський фашизм, до війни проти 
Радянського Союзу. Щораз 
скорше готуються міжнародні 
імперіалісти до війни, змага
ється щораз то більша небез
пека збройного нападу на Ра
дянський Союз, щораз частіше 
організовують провокаційні ви
хватки і замахи г~ 
посольства і консульства. О- 
станнім разом знов українська 
боївка з УНДО, що злигалась з 
Урядом Пілсудського, урядила 
замах на консульство УСРР у

шкурі. Мілітаризація держав
ного і політичного життя, в 
звязку з надходячою війною, 
не могла оминути і фашист
ських тюрем. Від довшого ча
су фашизм всюди погіршує 
умовний життя політвязнів, 
всюди відбирає нам права, здо
буті в тяжкій боротьбі кровні 
і життям найкращих синів про- 
лєтаріяту. Множаться масакри 
невільників капіталу. Фашиз
мові вже не потрібні тюрми. 
Він стримить до фізичного 
зломлення й знищення аван
гарду працюючих мас.

В тій ціли фашистській уряд 
видав новий тюремний пра; 
зильник, так званий реґулямін, 
що зносить усі дотеперішні 
права політвязнів. Хоч фор
мально ніби нас, політвязнів, 
рівнає з кримінальними вязня- 
ми, проте фактично трактують 
нас далеко гірше кримінальних. 
Шиканують нас на кожному 
кроці. Не тільки що заповіда
ють передягнути нас в тюрем
ну одіж, але вже безпосередньо 
впроваджують цей реґулямін в 
життя. Забирають 'бібліотеку 
в політвязнів, не допускають з 
волі книжок, загострюють цен
зуру, конфіскують листи без 
усяких поводів. Позбавляють 
нас бачення з родинами і 
близькими, стараються абсо
лютно ізолювати нас від зов- 
нішного світу. Забирають нам 
колективну господарку, щоби 
товариші не могли поділитися 
між собою куском хліба. До
помогу з волі (посилки, пачки) 
ограничують.

Були конкретні випадки, що 
гроші, присилані товаришами 
на прожиток, забирали як о- 
плату на судові кошти. Скоро
тили нам право на світло вече- 
ром, за яке мусимо платити. 
Гарячу воду, яку ми діставали 
досі по пів кварти денно, тепер 
заборонили зовсім. їжа, що й 
так була неможливою, тепер і 
говорити не приходиться за 
неї. Рано ми дістаємо в 6 годи
ні чорну воду, в 12 вполудне 
сіру .воду зі закришеною кар
топлею або кількарічним за- 
цвілим горохом з черваками, 
те ж саме в 5 годині на вечерю.

Все це як ніж на горлі ста
вить нас на воєнному положен
ні з воюючим фашизмом, за
ставляє до безпосередньої бо- 

з ним, ще гострішої 
сьогодня. До нині ми кріпко 
тримаємося політичної і госпо-' 
дарчої комуни ,будемо її боро- '

Головна Керрада ТОДОВИР
НАЗУ звідомляє, що наспіли 
дальші жертви на політвязнів 
Західньої України від слідую
чих відділів ТОДОВИРНАЗУ:

Веланд, Онт.............
Едмонтон, Алта. .. 
Гемилтон, Онт. ... 
Торонто, Онт............
Вест Торонто, Онт. 
Форт Вил’ям, Онт. 
Монтреал, Кве..........
Колгорст, Алта. ...

З Маршал, Саск., надіслали 
т.т. Т. Кордаш 55 ц.; А. Ленів 
50 ц.; Е. Пацинюк з Ірвінґ, 
Алта., $2.00. Разом наспіло на 
політвязнів $142.02.

Дотепер вислано почерез 
МОДР на політвязнів Західньої 
України $750.00. Впрост до 
тюрем політвязням на Західню 
Україну вислано $100.00. Зараз 
висилає Керрада ТОДОВИР
НАЗУ знов $15.00 на політвя
знів Західньої України, що том
ляться в тюрмі Грудзьондзу, 
відки написали листа, якого 
подаємо на цін же самій сто
роні “УРВ”.

Головна Керрада 
ТОДОВИРНАЗУ.

СЕРЕДА, 14 ЖОВТНЯ ЮЗІ- —

ЖТЇОЛІТИЙХ ИІВ З ПОЛЬЩІ 
ДО ТОДОВИРНАЗУ

Укпаїни, що його пише подаємо.

волюційні ячейки” сцензуро
вано друкарем) перемовити та 
приготувати жовнірів брати 
участь (слова “в революцій
них боях” сцензуровано дру
карем) та боротися за висво- 
бодження землі і робітничо-се
лянсько владу.

Треба вияснювати жовнірам 
на конкретних прикладах з їх
нього щоденного життя (як 
самовільні діла офіцирів, стрі
ляння в демонстрантів, страйке- 
рів тощо та нерівність в трак
туванні індійськиіх та білих 
жовнірів, щодо гіршої поживи, 
одежі, заплати і т- Д-), що ін
дійські жовніри є тільки сліпим 
оруддям в ..
грабіжників, що вживають жов
нірів для піддержання націо
нального і соціяльного понево
лення працюючих мас Індії.

4) Комуністична Партія Індії 
взиває всіх своїх послідовників 
організувати бувших жовнірів, 
які мають наявні докази бри- 
тійського панування, зисківиої 
ролі бритійсько'гвлади, та тво
рити з них революційну органі
зацію бувших жовнірів і де 
тільки можливо (слова “втяга
ти їх” сцензуровано друкарем) 
в рільничий рух лід проводом 
партії.

Комуністична Партія Індії 
взиває всіх класово свідомих 
робітників організувати бра
тання з жовнірами Гіндусамй з 
ціллю встановити з ними якнан- 
щільніші звязки ;та вияснювати 
їм спільність інтересів робітни
ків, селян і жовнірів 'в бороть
бі за свободу та знесення вся
кого визиску.

Львові.
Іарнчковнм темпом удоско

налює буржуазія свій апарат 
гнету, визиску, терору і війни. 
Фашистська реакцій не сходить 
-і порядку дня. Кривавий терор 
шаліє всюди. Фашизм стара
ється розбити, зламати най
менший прояв революційного 
руху оі облило його авангард 
— комуністичну партію, щоби 
заоелпечиі п собі плечі в надхо
дячій війні.

Ми, політвязні, В спосіб най
більше безпосередній Відчува
ємо атаки фашизму на своїй

перішнім великім здирстві. 
Весь фермерський дорібок 
бірають деруни, дармоїди, 
середники і визискувачі.

Буржуазія знає, що хлібороб 
рад би мати своє майно, доро- 

, стати хазяйчиком, то
му вона в Канаді, наприклад, 
поділила землю на кусники, 
звані фарми, щоб дати такий 
кусень якомусь одному ферме
рові, чи то як безплотний гом- 
стед, чи продати. Тоді лекше 
привязати люднії, що були го
лодні на землю, до такого ку« 
сішка землі і ВИЗИСКУВАТИ 
кожного зокрема. Наділений 
таким кусником землі фармер 
справді думає, що'це його ие- 
ограничена власність і рве ко
ріння день і ніч, визбирує ка
міни, оре, сіє, продукує, дума
ючи, що це для себе і своїх.

Коли вже вичистив досить 
землі (а до цього треба було 
всякого знаряддя і машинерії), 
коли огородив, поставив бу
динки (а на це треба було за
тягнути довг), так він і не огля
нувся, як попав в довгії до то
го етепення, що немає для неїо 
виходу. Так хитро це все по- 
строєне і так скоро замотають 
пани чоловіка в ці довгії, що 
він й сам не знає, як це ста
лося. А тоді ГОТОВУ, ВИРОБ
ЛЕНУ ФЛРМУ ЗАБИРАЮТЬ 
В НЕЇ О і або продають її дру. 
іому такому чоріюробонп, пб і 
ламі нею орудуІиіІІ найманою 
працею. Чи не хитра штуки?

Коли ж усуспільниш 
землю, так як он
Союзі, і сказані, що попа не 
иа.іежінз. до нікого зокрема а 

всіх разом, до цілою ’
Шиючого суспільства, що щ., 

"'й е тер каїиіііміі роиіпщ.

(Уривок з програми Комуні
стичної Партії Індії.)

Слідуюча є секція осьма на
черку програми Комуністичної 

навіть дешевше випродукували Партії Індії, яку зараз передру- 
ковує орган Бритійської Кому- 
містичної Партії “Дейлі Воп- 
кер”.

В боротьбі за визволення на
шої країни Комуністична Пар
тія Індії взиває до поширення 
революційної пропаганди (сло
ва “між військом" сцензурова
но друкарем). Ми мусимо поя
снити їм про потребу для них 
(слова “брати участь в бороть
бі” сцензуроавно друкарем) ра
зом з працюючими масами кра
їни проти бритійського пану
вання;

2) Індійські жовніри і полі
ція є соціяльно бідні селяни, 
що були приневолені шукати 
заняття в армії через зубожін
ня, безземельність та голод. 
Комуністична Партія Індії бо-

жов- 
нірам рівно з всіми іншими се
лянами.

Комуністична Партія взиває

АМЕРИКА ДЕПОРТУЄ 
БРИТІЙЦІВ.

ПЛАИМАВТ, Англія, 24 ие. 
ресня. - Около 200 чоловіків, 
.кіпок і дії ей, яких америкап- 
ськиіі } ряд ДеіІОртуП.ІЦ) своїм 
коштом ДО Великої Британії 
виспи тут сьогодні з корабля’ 
Причиною депортації було те 
Що іюнн не могли нанТ11‘ з;ишт- 
1И ^иолучених Державах.

Депортовані творять 50 фа- 
*Ц° виїхали були до Сно- 

■>учеш,х Держав в ост.пші де 
^ьох роках. Якийсь 
"”№оея “добре”, але коли 

' вони осталися 
африканський уряд 

заключення, що 
ко- Великої Британії, чим

ДОКИ, 

них дітей Є 
Сполучених Дер. 
---і родилися, але 

-Д впустили

“ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”.

себе в гріб надмірною працею, 
журбою, довгими, процентами, 
рд'гамй, податками, тощо.

Приватне, індивідуальне по
сідання є тільки злудОЮ і ви
снаженням і тому Пеодии ГО
ДИТЬСЯ вже НИНІ позбутися 
“своєї” фарми, як тільки Хто 
дав би йому і родині його за
безпечення прожитку до смер
ті!.

водпрі, ділали па шкоду бідня
кам.

ІЦож до» кооперативного 
фармувапня, так коли добре 
подумати, цс була дуже неро
зумна думка. В капіталізмі не 
можна освободитися навіть та
кими кооперативами від визи
ску, хоч можна б-це, парвда, 
дешевше продукувати і влаш- 

том, як одинцем. Однак, пов
торяємо, ніяк не можна визво
лити себе від залежності! бан- 
кирів і від кризи. Припустім 
навіть, що вдалося б зоргані
зувати таку кооперативу на 
фармах, так кому будете про
давати різні продукти тепер, 
як на них нсма. попит\г, хоч ви

камн, а не її окремими власни
ками, — тоді ніхто не буде сво
їх сил виснажувати на землі, 
але всі будуть працювати після 
сил і виконувати тільки певну 
слушну спільність праці, в пев
них б'траничених годинах, а за 
цс дістануть від держави необ
хідні до життя срсдства. Тоді 
всі є забезпечені на майбутнє 
і піхто перед часом не заганяє

мерах. До цього часу ми твер
до боронимо прав, здобутих 
кровю наших товаришів-політ- 
вязнїв, хоч кожний день муси
мо відбивати різні атаки, спря
мовані на наші права. Ціани 
наш колектив є керований ви
браним зарядом, назовні ре 
презентує нас товариш старо
ста, якого тюремна адміністра
ція не узнає.

Всіма фондами грошевими и 
іншими розпоряджає заряд 
комуни через господаря. Впер- 
шу чергу узглядияють потреби 
хворих товаришів, а дальше 
загальні потреби. А ті потреби, 
щоби утриматись сяк-так на 
силах, досить значні.

Хліба ми отримуємо тут від 
адміністрації 400 Грамів, це так 
звана “пайка" на «особу. Кори- 
стаємо ще з 2-годинного про
ходу денно, але на днях вже за
повіли нашому товаришеві 
старості зменшення проходу і 
кожного з’окрема у відступах, 
як при війську. Все це лише 
початок.

Вислані Вами гроші через 
МОДР —ми від часу до часу 
дістаємо.

Іменем колективу 186 політ
вязнів фашистської каторги в 
Ґрудзьондз складаємо Вам щи
ру пролетарську подяку за Ва
ші листи та за оказану нам по
міч.

Шлемо Вам наш гарячий ко
лективний привіт та побажан
ня успішного розвитку Вашій 
організації, яка займає поваж
не місце в міжнародному фрон
ті 1 революційної боротьби, в 
нашій спільній боротьбі проти 
диктатури буржуазії, за дикта
туру пролетаріату.

З комуністичним поздоров
ленням

ється, що може, коли не зая
вив, що буде робив задармо.

Родичі повинні радитися з 
дітьми, як і що робити та як 
вплянувати працю так, щоби 
всі мали корисне заняття і щоб 
робота робилася без прогулів 
і перешкод. Головно такі ро
боти, як сіяння на весні або мо
лочення в осснні, чи жпііва, це 
не терпить прогулів і один день 
багато значить. А прогз'Ліі 
будуть, як робота не плянова- 
на наперед.

Треба також, щоб часом 
батько дав дітям признання, 
як вже не може дати заплати. 
Признання нічого не коштує, а 
головно прилюдне признання, 
перед чужими людьми. Це під
бадьорює дитину до дальших 
змагань і зусиль та витворює 
в молодої людніш почуття пев
ності! себе'і віри в свої сили. 
Коли ж пічно тільки ганьбити 
сина чи дочку, що цього та то
го не зробили, не виконали, а 
не спімнути про це, ЩО нони 
зробили, так такі діти тратять 
до батьків довіри і понищу і 

не нар-

Але, Товариші, памятайте, 
що для успішної оборони на
ших прав перед такими атака
ми, нам особливо тепер, як ні
коли, необхідна Ваша видатна 
поміч політична і матеріальна. 
Без Вашої допомоги вижити 
буде годі.

Ми прохаємо Вас, цілу орга
нізацію, від нашого колективу, 
що начисляє 186 товаришів з 
різних закутий краю Західньої 
України І Західньої Білорусі, 
щоби Ви помагали нам гроше
во. Як бачите, Товариші, поло
ження наше не рожеве. В тако- 

на радянські му моменті ми крайно нуждає- 
мося в регулярній помочі, а 
що ЇЇ останньо майже немає 
зовсім, тому й просимо Вас, 
присилайте, засилюйте нас, 
щоби ми могли видержати в 
нерівній боротьбі і зберегти 
себе як організацію, як бойову 
силу для дальшої боротьби й 
по пихо іі на волю. Памятайте, 
що Ваша допомога для нас, 
буде ви датою допомогою і!..........
майже одинокою. р'асга.-щ криза і

В нашій вязниці знаходяться І 
товариші, що засуджені ві ? , • В До
4—10 років, а то й довше. Вони ’Х депоРтувати споїм 
засуджені натяжку вязшщю.і.. 1 40 1 7
Є багато з пас, що сидять вже і п НТН’ ХТ0 ЗНає 
но 6—7 років і довше. Усі з на-іГІ Є4ике число 
дірваїшм здоровлям зовсім є ромадяіІами Г 
хворі. Живемо по 4, 7, 10, а’тоІ-^’Я0 гам во,,и Г 
її 17 чоловіків в тюремних ка-|вді”Т‘І1СВКІ Урядники

"Коли фундамент в хаті дрях- 
лий, піхто хати не латає, але ва
лить В будує нову па здорових 
основах".

До редакції наспіло питання 
з Де Па, Ман, що відноситься 
до кооператив. Дописувач пи
тає, чи можуть кооперативи 
розвиватися так в капіталізмі, 
як розвиваються в соціялізмі, 
тобто в Радянські^.Союзі. Далі тувати побут Д^°^Раіае 
чи можуть робітники при по- 
мочи кооператив втечи від кри
зи.

Це є питання, які вимагають 
під цей час ширшого пояснен
ня, щоб не впроваджувало фар- 
мерів і робітників в блуд.

Був час, що редактор “Фер
мерського Життя” мав помил
кове поняття про кооперативи, 
а головно про кооперативне 
фармувапня і писав про осно
вування кооперативних фармів. 
Але тоді криза щойно зачинала 
назрівати. Тоді ще сяк-так 
функціонували великі фермер
ські кооперативи продажі збіж
жя, що називалися пулами і ре
дактор, будучи від початків 
членом албертійського пулу 
від 1923 року, мав деякі кори
сті! з пулевої продажі пшениці 
через перші 4 роки та вірив то
ді, що можна б такими коопе
ративами помогти фармерам, 
головно тим, які не мають за
собів на більше фармерування. 
Не брав тоді на уйагу, що фі
нансовий капітал Канади, ка
надські банки, контролюють 
кредит, тобто гроші в Канаді, 
і що коли вони не схотять да
ти того кредиту, тобто не схо
тять позичити грошей, так по 
діловодстві. З хвилею коли по
казалося, що пули попадають 
під щораз більшу контролю що кооператнва .в капіталістич- 
банків, що пулеві урядники, ній сйстемі продукції, в капіта- 
замісць проголосити війну бан- 
кирам і збіжевим спекулянтам, 
лестяться до них як собака до 
пана, від тоді наш часопис за
чав поборювати пулевий заряд,

■ не пулеву організацію, як таку, сти, можливе тільки по знище’н- 
бо вона мала дійсно коопера- ні капіталізму і заступленні йо- 
тпвщ засади. Не назва пул, а то соціалізмом.
люди, що ним орудували, про-

Є пайнерозумніше думати, 
що теперішня суспільна систе
ма, яка опірається на теперіш
нім способі виробництва, це 
вже найкраща система на світі.

Можна б завести цілком іншу битися, 
систем}' виробництва і побудо
вану на ній суспільну систему. 
Можна б усуспільнити всі за
соби виробництва і навчити 
всіх людий працювати на себе, 
працюючи для громади. Мож
на б і треба буде конечно усу
нути теперішню систему вироб
ництва, в якій кожний зокрема 
мусить сам собою старатися 
без огляду па це, чи він може 
серед даних обставин цс роби
ти, чи не може. Вій сам му
сить дбати про себе і своїх най- 
блищих, хоч ці обставини зви
чайно є проти него. Адже хит
ріші і проворніші, ліпше зор
ганізовані одиниці, визискува
чі, вже давно захопили в свої 
руки природні багацтва землі 
і контролю над цілою країною 
та па цій основі використову
ють тих, яких є багато, а які 
не ясніли ще себе зорганізува
ти До того етепення, що хит
руни.

Використаних і виснажених 
фармерів ніхто опісля і знати 
І11‘ хоче. Фармер і його рід„и 
ироиадаюті. марне. А скільки 
і" фармер набіли і і.ся і патер- 
ііип.гя, коли пін має ніби то 
' гній власний кусень іемлі"? 
Як дою о п ш.1(, иеми д,)рІІ(.;|11ч 
дітей ДО Номоііі, іди піц І1||]| 
праці примо обрщі.іі гі.си, іш 
сшькує Себе і спою жінку, що- 
<>и “доробиш, н". Тимчасом .

"Щфібку" рідко коли ви 
хитни, нищ, цуип.,,!,, іц, мп 
ікпа в,ке "доробиіщ-н" прц Ц.

справу так. 
можу гь 

а ро-1 
помигати 
це пошт 

на бути певна заплата так са
мо, як чужому чоловікові, а іш- 
міика, що батьки “голунали" 
чігіїіі, є тут иіиричому, бо це 
їхній обошізок старатися мало- 
літними дітьми, Тики не ста
нуть поіщолітшіми. Колись 
моєї, нами гак сіардиея, тепер 
мп цей ннц- сплачуємо , стара
ємося нашими іігьмп.

До нас часто пишуть запи
тання такого менше більше 
змісту: дорослий син, яког > 
батько не “наймав” до роботи, 
але тільки говорив йому, що як 
буде помагати робити, дістане 
удержання чи частину приходу, 
домагається заплати, бо через 
певні причини не могли пого
дитися оба.

Вперту чергу ми хотіли б 
підчеркнути, що коли батько 
вміє коло сина по людяному 
обійтися ще з малку, так син 
запіщо в світі не кидає бать
ківського дому, але як батько 
хотів тільки свій власний голос 
чути і на синів голос не звер
тав уваги; як вимагав надмір
ної праці, або як не вмів вко
рінити в сина добрих прикмет, 
так звісна річ такі сини відхо
дять від батьків на “свій хліб", 
а що треба робітника на землі, 
батько старається вплинути на 
сина зістатися й помагати так 
от без нічого.

Цс зле. Кожний батько пови
нен зробити такого сина своїм 
спільником до приходу і дати 
йому, якусь згори умовлену 
масть того приходу. Умову 
зробити на папері, або хоч при 
добрих спідках і потім СВЯТО 
НЕЇ УМОВИ ДОДІ-РЖУВАТІ 
1 Я. І ому ліпше не обіцяти 
багато, а менше, але потім да
ти обіцяне. Заетеречн, яка це 
має бути робота що син має 
ппіиніувати і за що епп є від- 

....... І Щ’й ш* буде иіяко- 
пеііорозуміинн і щ. треба 6у- 

атнокагах та су
ни та гц норадц в редак 

може єни жадати заіі із- 
дорогою, розумі-
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часть 
працюючої класи Канади по' 
при класову боротьбу 
яку маємо 1- 
трудящими 
ііостей Канади, 
кий обовязок 
вольному 
трудящих 
України.

ґрінга, 
аж геть до

Берінга 
аж по льодовий вал 

околиці холодні, 
Інтернаціонал 

гнані і голоднГ_
Понад ВерТ^

ЗАЧНУТЬ ПЕРЕГОВОРИ ЩО
ДО БУДОВИ ВОДНОЇ ДОРО

ГИ СВ. ЛАВРЕНТІЯ.

Вістка з 7 жовтня з Оттави 
говорить, що негайно мають 
розпочатися переговори між 
урядами Канади й Сполучених 
Держав щодо будови водної 
дороги для великих морських 

ріки св. Лав- 
рентія та через Великі Озера 
аж до Форт Вил’ям. Ці роботи 
вимагають викопання нових 
каналів та поглиблення існую
чих. Це забере роки часу, але 
коли дорога ця буде скінчена, 
великі кораблі, що тепер мо
жуть плисти тільки до Монтре- 
алу, зможуть тоді приплисти 
аж до Форт Вил’ям. В звязку 
з каналом будуть будувати 
водно-елєктричні стації, що 
постачатимуть багато елєк- 
тричноїхили для Канади й Спо
лучених Держав.

як це всі церкви науча- 
так чому нинішня криза 

впала каменем на працюючу 
клясу, але не впала на мільйо
нерів і вони далі згортають 
дивіденди з профіту, що його 
зробили на масах працюючого 
народу? Чому ті мільйонери 
не бояться свого бога, але ви
зискують? Далі, чому попи не 
відчувають кризи, але кожний 

тепло, си- 
‘ Врешті,

ЦЕРКОВНИКИ ХОТЯТЬ НАКОРМИТИ 
ГОЛОДНИХ “ДОБРОЮ ВОЛЕЮ”

■ ______________________ -ч

В Торонто, В ЦІМ великім МІ-| вість, 
сті провінції Онтеріо, в осідку ють, 
багачів та мільйонерів, в осід
ку канадського христіянського 
протестантизму — відбувався 
недавно з.їзд (синод) англікан
ської церкви. Зараз, коли не 
пишетья, відбувається там мі- 
сійний конгрес Юнайтед Чорч 
оф Кенада.

Англіканські церковні, про-

іишого матерія- 
пишеться про 
Інститут при 

Едмонтоні. А тре- 
його більше і 

і албертій- 

ських читачів з ним.
.' Зачнемо від того, що вели
кий вожд всесвітнього пролє-

і успіхи 
шйного СІ

Через навал і 
лу в нас мало 
Студентський 
ТУРФДім в 1_„ 

___ _ _ ба писати про 
кампанію для нашої робіт- об'знайомлЮвати

ДЕНТСЬКИЙ ІНСТИТУТ В ЕДМОНТОНІ 
І ' .

книговодчиками. в кооперати
вах, організаторами, дописува
чами, тощо. Словом всюди 
нині треба науки, треба знан
ня. А в нас мало інтелектуаль
них сил, модо своєї трудової 
інтелігенції.

Діточок в кожного з нас є 
нівроку, між ними є деякі на
віть дуже здібні, тільки дати б 
їх до школи і уможливити на
бути знання, фаху якогось, 
щоб могли, здобувати життя, 
працюючи корисно для грома
ди. В панських неньколюб- 
ських бурсдх-іцститутах вчать 
якось так любити свій народ, 
що наперед .вчать'любити се
бе, а другого чорт бери. Тому 
звідтіля повиходили не народ
ні приятелі, не народні робіт
ники, а народні шкідники і 
вороги, шпики та донощики, 
ціла зграя фашистів, що нена
видять самої думки про те, 
щоб “кожушок” піднісся на ви
щий степень культурносте, не 
кажучи вже про його умове 
піднесення. Повиходили звід
тіля самолюби, і захланники.

Отже треба нам Студінститу- 
ту для того* щоби в нему при 
товариській розумній допомо
зі наші діти навчалися служи
ти нам, народові праці, щоб 
вчилися віддавати нам цю на
уку, яку ми даємо їм спромогу 
нашими податками набувати.

ПРИПИНЯЮТЬ ВИПЛАТУ 
БРИТІЙСЬКИХ ПЕРЕКАЗІВ. 

ЛОНДОН, 23 вересня. (К.П.) 
-- Бритійськнй головний поч- 
майстер видав сьогодні розпо
рядження, на основі якого бри- 
тпіські почтові перекази (мо- 
неи ордере), видані після 22-го 
вересня, не будуть платні в Ка
наді.

ВІН БИ ЇХ ПОТОПИВ.
Один з консервативних по

слів в бритійському парламен
ті, з приводу бунту бритій- 
ських моряків, сказав таке:

“Я в ніякому разі не пішов 
би на.уступки бунтівникам. А 
коли б вони не послухали мене, 
то я би приказав іти в Скапа 
Флов і потопив би їх так, як 
потоплена була німецька фльо- 
та”.

Цікаво, кому той посол “при
казав би іти?” Ледви,-чи його 
прикази в данім разі мали б 
якусь вартість, і чи матрози не 
прнказалп б йому піти там, де 
німецька фльота?

дає міць і силу цілому Союзові 
і кожній його складовій части, 

факий є правильний погляд і 
така є правильна українська по
літика. В цій ціллі така орга
нізація, як ТОДОВИРНАЗУ, є 
дуже потрібна і кожний кля- 
сово свідомий українець по
винен стати її членом.

Тяммо всі, що ми як 
рацюючої кляси І------

в Канаді, 
зводити разом з 
інших національ- 

маємо ще вели- 
помагати виз-

рухові українських комітетів, 
на землях

ФАРМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ

Д « Д^дТмекГрегор, у Вінніпегу, 

--------------- ------------7............ .. ---------------------...л..... $2.00 
Передплата на рік .... ..--------------------------- —--------------- ;

працююча кляса одної країни 
вимінювалася продуктами з 
працюючою клясою другої 
країни. Тому наша політика 
на загал мусить бути міжна
родна, інтернаціональна. Але 
це ніяк не забороняє нам бути 
українськими робітниками ріл
лі і робітниками фабрики. Це 
аж ніяк не здержує нас від ба
жання обєднати ВСІ УКРАЇН
СЬКІ ЗЕМЛІ, тобто все укра
їнське ТРУДОВЕ НАСЕЛЕН
НЯ, що живе на тих землях, в 
одну Радянську Соціалістичну 
Республіку, яка й надалі вхо-. 
дитиме повнотою в''Союз ін- 

Радянських СоціялісТич- 
Республік. Такий Союз

ТОВАРИШАМ — В СРСР. 
Здорові були, Ви, Товариші рідні! 
Ві'і' пп'"; ЗДобуа,І> “н<е всі свобідні.

раці людській царство збудували 
1 виспівуєте їй подавальні пеХ 
'7а7^ав>кЄт„х.аднаеза^.в,”;ін-_ 
Час ,аП0Д ЄМ°СЬ’ 11 “ "ас '«стане 
Д збіої?П"УТЬ "УТа “ "арад «тане 
Житт ■ Т" Усі крі,вд" свої. 
Життя тле своє знищене, погане 
Ьжємо ? ПаНІ“ “ "аС ТЄ* не стане.

I \гпІ,Ц"К’ Ме,<снканський 
ПАСШ, Канада, Аляска,

ПрО.ІИПу, — 
По Підбігунові 
Залунає наш 
“Повстаньте
II подамо вам

• • чнати ЩО діється на фронті Клясової боротьби. 
кУ часописів 1 3 ’ти більше нових передІ1ЛатНИків, щоб по
треба ВМІТИ по та втягнути НОВИХ борців В ЦЮ клясо-
ширити рух прац
ву боротьбу, а й товаришки, приготовляймося всі щиро 

Отже’ Іпотпіо з самопожертвованням, 3 бадьорістю й під- 
3 самопо вірою В побіду - до падхОдячої листопа-

иомом, з неп . я наШОї бойової преси!
ДбВОо ™ ТВОРІМ КОМІТЕТИ ДЛЯ Вироблення й прОВЄДЄННЯ ПЛИ
НІВ цілої кампанії. Звантажуймося всі до „есення помочі на- 

Ц-‘ Хай ударне переведення цеї пресової Кампанії буде 
зом, як далеко ми всі політично зрілі и освідомленії

Нумо всі до праці!

в них, бо овес, що коні мали 
їсти, давали коровам. За гро
ші за коня купили модерний 
плуг “солкі” і обробилися 
скорше, як інші кіньми.

За кілька років оба сусіди 
стояли краще, але оба читали 
рільничу пресу. На краєвій ви
ставі оба дістали перші пре
мії за свої експонати. Оба бу
ли поступові і свідомі селяни 
тепер. Один є війтом в селі, 
другий писарем і за їхнім впли
вом ціле село бідняків оброб
ляє ріллю коровами в хомутах.

Ціле село є радикальне і чи
тає “Руде Право” (“Червоне 
Право”). Піп з села забрався. 
Шинкар давно виїхав. Село 
має свою кооперативу й пома
гає безробітним в сусіднім мі
сті. Пиятика зникла. Всі хо- 
тять радянської влади для ці- кораблів здовж 
лої своєї країни.

Це зробила преса, друкова
не слово піднесло й ушляхот- 
нило бідняків та дало їм ку
сень хліба. Озброїло їх знан
ням, щоб краще боротися за 
зміну суспільного ладу в їхній

Ану-те читайте: ТО (вари-. Щораз більше й більше на- 
ство) ДО (помоги) ВИ (зволь- ші брати і сестри на тих землях 
ному) Р (ухові) НА 3 (ахід-'звертають свої сплакані очі 
ній) У (країні). ■ |сторону Радянської України

Знаєте вже тепер, іцб таке ~ *
ТОДОВИРНАЗУ?

Початкові звуки назви Това
риства Допомоги Визвольно
му Рухові на Західній Україні.

В однім чськім селі жив селя
нин бідняк. Мав одного коня 
й одну корову. Звичайно на 
весну спрягався з сусідом. Але 
одної весни, заки зачали сіяти, 
в сусіда кінь заслаб і-. натягнув 
ноги. Нема чим спрягатися.

Перший селянин вичитав з 
кусника рільничої газети, яким 
було завинене мило з міста, 
що можна привчити молочні 
корови робити в плузі, ВОЗІ, 
тощо, але треба пошити на них 
хомути, як на коні, не ярма, .і 
треба добре кормити. На па
пері був навіть образець, що 
хомут на корову робиться так, 
щоб вона тягла карком, а не 
грудьми, як кінь.

За деякий час сусіди здиво
вано вибігали на двір глядіти; 
як цей селянин запрягає в якісь 
дивовижні шори свою й'сусі
дову корови й вчить їх тягнути.

За тиждень здивувалися ще 
більше, коли він коня продав 
на ярмарку, а потім на другий 
день виїхав в поле орати коро
вами. Він обробив весну собі 
й сусідові на час й молоко було країні.

Товариші й Товаришки! о
Всі ви вже знаєте, що місяць листопад є пРизна”е™1\“^ 

краєвим З’їздом кожного року на і---- ------ - . .
ничо-фармерської преси.

Ніде в капіталістичних країнах преса працюючих не вдер
жалася б з самої передплати, якби її читачі не помогли її ще- ........... ..............
додатково пресовим фондом. Робітник чи незаможний фарм , тар|яту Ленін так схаректери- 
не завжди можуть справлятися на час з відновленням передпла;
ти але бажають читати свою пресу. Значить, її треба далі вл 
давати для них, а це ставить Робітничо-Фармерське Видавниче 
Товариство в трудне фінансове положення: треба видавати ча
сописи, а де є фонди на це? .

Всекраєві наші з’їзди рішили, що всі наші читачі и члени 
всіх наших організацій повинні почувати на собі обовязок по
працювати щиро в місяці листопаді для своєї преси. Перше 
вони повинні знати способи роздобути пресового фонду. Дру
ге, вони повинні попрацювати для поширення своєї преси. 
Третє, вони повинні доглянути за передплатою, яку читачі ще 
не вирівнали.

Для здобуття пресового фонду звичайно устроюються в 
місяці листопаді якісь підприємства: представлення, концерти, 
забави, збірка хата в хату, тощо. На це в кожній місцевости 
вибирають комітет для придумання, виляпування й устроєння 
такого підприємства чи підприємств. . .

Для поширення своєї преси кожний листопадовий пресо
вий комітет на місцях творить теж відповідні пляни і перево
дить їх в життя. До цеї праці треба втягнути всіх наших чле
нів і читачів. Треба, щоб вони брали на себе обовязок піти 
по своїх найблищих сусідах, взяли з собою певне число часо
писів і старалися здобути нових передплатників. Далі кожний 
місцевий комітет дістає від видавництва спис тих читачів, яких, 
передплата 'не відновлена на час, залегла й її треба старатися 
всіми силами сколєктувати.

Є неслушно, щоб одні читачі платили на час за часопис, 
а другі читали на кредити, якщо можуть заплатити. Передплата 
па нашу пресу не є висока, коли брати під увагу, іцо ця преса 
навчає. А чей же нема вже багато таких читачів, які не бачи
ли б великої корнети — як моральної так матеріальної — з 
читання своєї преси, отже при добрій воли можна завжди по
вести діло так, щоб вирівнувати свою передплату на час.
- Коли сказати правді', то деякі читачі на фармах ставляться 

так до свого часопису: як ліпші часи, вони думають, що їм 
тоді часопису не дуже то треба, ставляться байдужно до часо
пису; колиж криза, — коли часопис інформує їх про кризу,

■ пояснює, звідки вона береться і як вона спадає тягарем на пра
цюючі маси, — тоді такі читачі вже хотіли б читати, але є 
в них вимівка, що'через кризу вони не можуть платити на час. 
Ми знаємо, що так — що деякі справді попали в таку нужду, 
що тяжко їм навіть на передплату здобути 2 долари. Але це 
лише деякі. Інші, коли щиро хотіли б, знайшли б цих 2 долари.

Незаможні фармері могли ще досі надіятися, що криза 
тимчасова, що вона скоро промине, що вони ще доробляться 
маєтку, заживуть добре і т. д. Але тепер, коли криза треває 
вже третій рік, коли справджується всьо, що писала їхня пре
са, іменно що не йде до ліпшого, а до гіршого — тепер вже 
нема чого надіятися па якесь поліпшення, на і' 
да тепер не діються. Тепер діється тільки зимна, як криця, Я

класами.

повідують божу справедливість одягнений добре і 
і що вони є по стороні наро
ди. Але вони не спромоглися 
зробити для тої части народа, 
що є без праці, голодує, нічого 
іншого, як тільки заявити свою 
добру-волю та добрі заміри.

Ця облудна і фарисейська 
заяца обурила навіть декого з 
присутних попів і один з них, 
кенон Дж. Г. Коді з Торонто, 
встав і сказав таке, як подає 
преса:

“Синод старається 
дити одну з найбільш 
ких і складних проблем модер
них часів (безробіття) добри
ми замірами і доброю волею. 
Це небезпечне".

Це подаємо не на доказ, що 
Коді та йому подібні є по сто
роні працюючого народа -- пі, 
бо пі один піп не є а тому, 
щоб показати, що Коді розу
міє небезпеку для англікан-

І такого стап- 
церкоп по-

-1 рЕВОЛЮ- Тлянського 
РУХУ.

. . чаКінчив свою ро- 
у Берліні за пленум бюра 

боту поіпирс селяИСЬКОго ко- 
европеисько пленумі брали у- 
МІТЄТУпоедставники селянськг- 
часть преД ГІольші, Ір-

УСП,Хппом європейського комі- 
проводом евр лпґані-

Ірляндц, де
70 місцевих

зував три найбільші погреби 
для працюючої кляси:

перша потреба вчитися, 
друга потреба ВЧИТИСЯ 
і трета потреба ВЧИТИСЯ. 
Коли Ленін це говорив, він 

знав, що говорить. З ним кож
ний погодиться, що працюю
чій клясі нічого більше не тре
ба, тільки знання, науки, а ре-. 
шту вона сама всьо інше здо-. 
буде.

Лєнінів найкращий учень і 
теперішній провідник світово
го пролетаріату т. Сталін, теж 
закликає, щоб робітнича кля
са творила сама свою трудову 
інтелігенцію, тобто людий з 
наукою і знанням.

і всі ми в Канаді знаємо, що 
нам треба знання і .науки; тре
ба нам багато людий, що мо
гли би робити умову роботу, 
вчити наших дітей і нас, бути 
учителями по школах на фар
мах, секретарями по муніципа- 
лах в фармерських округах,

Радянській Україні, ської церкви під 
ленпя справи. Ця 
декуди вже тепер світить пуст- “слугам божим”, 
кою в день відправи. Робітни
чо фармерська маса зачинає 
вже розуміти, ЩО всі церкви, 
без огляду, які їх навчання та 
вірування, це капіталістичні 
агенції і тому вже щораз мен
ше робітників та незаможних 
фармерів бере участь в церков
них комедіях та церемоніях. 
Отже коли Коді заговорив, то 
заі оворнв з боязні, що ця пуст
ка більшатиме з розгортанням 
капіталістичної кризи.

Маси зачинають питатися, 
якщо є бог і його справедлй-за собою.

в

Радянського Союзу. Щораз 
більше й більше мучать і ка
тують їх за це. Щораз більше 
й більше кровавлять тіло укра- 

----- ---- ----- ...... - ..Ги...... їнського селянина і робітника, 
Попри нашу повседневну бо- українських пролетарів міста 

і села, польські улани, румун
ські сігуранщики й чеські бе- 
стіяльські жандарми.

Для несення їм помочі в цій 
визвольній боротьбі зоргані
зовано ТОДОВИРНАЗУ.

його завдання.не тільки не
сти моральну і матеріяльну по
міч скровавленому трудовому 
українському ...народові на зем
лях Західньої України, але по
борювати і тут в Канаді всіх

ховаю- 
чися за плащик національного 
патріотизму, покликаючися на 
любов до неньки України, хо- 
тять і далі торгувати україн
ськими робітниками і фармера- 
мп в Канаді та вести їх па сво
їм ланцюжку до всяких пан
ських політичних та сектап- 
сько-релігійних таборів і там 
пащовувати та натроюджупа- 
ватн на радянських селян і ро
бітників в Г„....  ;
в Радянськім Союзі.

Длятого треба всюди по фар- 
,. . . ■ мах творити відділи ТОДО-
іощялістпчних ВИРІІАЗУ і датн цій корисній 

Д ія руху працюючих організа
ції всяку моральну і матері
альну піддержку і поміч.

Жнемо в таких часах техніч
ного розвитку, при таких умо- 
тшах порозуміння і зішзкіїї та 
перевозу, що ніодиа країна не 
і сама собі досгаточна й пн- 
чарчаюча. Ніяка країна не 
має всього того, що її потріб- 

Одна має каву, друга має 
іішеїшцю, Одііа має бараболі, 
4’51 а має банани. Треба, щоб

В І лезі о, (. котляндії, поверх 
нятьдесять тисяч безробітних 
билися з поліцією й кричали:

І еть національний уряд".
Видно, що той “національ

ний уряд” не багато нації має

тий і ( безжурний? 
чому то попи не напятнують 
багачів і не завізвуть їх відда
ти зрабоваие добро народові 
праці?

Такі питання ставить собі 
нині вже багато церковних 
членів і зачинають сумнівати
ся в “божу справедливість”, а 
тммедмим в усі попівські нав
чання, що наука доказує їх 
неправдивими. Різниця є тіль
ки в цім, що канонік Коді і ще 
деякі попи бачать це, а другі 
навіть бачити не хочуть, але да
лі вірно служать капіталізмові 
й прискорюють тим його й 
СВІЙ упадок.

Іитачі повинні цю статейку 
перечитати всім віруючим су
сідам та поставити їм такі самі 
питання. Хай і нони будяться 
1 повідомляються та гуртують
ся до боротьби за краще жит
тя тут на землі, а позагробове 
життя хай оставляють всім

> які чомусь 
дуже стараються забезпечити 
собі земське життя “дочасни
ми добрамп” і “мамоною". 
Цю зелену мамону вони залюб
ки і пожадливо збирають, на- 1 
іигь нераз аж гидко дивитися ' 
якими чорними способами. ’ і

. ших братів і сестер на Західній 
Між Україні. А під Західною Укра- 

. ~ , І всі ці
етнографічні території, які 
мешкує український народ 
праці, а які мали це нещастя, 
що не прогнали своєї і чужої жовтоблакитників, які 
буржуазії, але пішли за прово
дом запроданців та попалися 
під чуже буржуазне панування. 
Під шляхоцько - фашистську 
Польщу попало поверх 6 міль
йонів. українського трудового 

„„„„ народу; під цигансько-бояр-
іізшііІГ’ичетп1!”™ "аі’аеться озувати ську Румунію около 600,000, а 

буржуїв около 500,000. Ра
зом поверх СІМ мільйонів на
ших братів і сестер є під пи
тою наїздішка-окупапта тоді, 
коли Велика Україна стала сно- 
бідпа і входить в склад Союзу 
Радянських - ■ ■ 
Республік, як вільна, самоправ
на і рівна другим країна, Ра
дянська Україна,

На Радянській Україні йде 
нонпнй нічим і ніким не галь
мований розквіт національно- 
іо формою а пролетарського 
змісіом життя, а на названих 
поїшще іемлях Західної Укра
їни нужда, голод, гнет, катуван
ня, тюрми, заборони шкіл, ор
ганізацій, шішіщупашія і шша- 
ро іовлюваїшн.
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РАНМЕК’З ЬІЕЕ
°Г5^°к тні С.ту т УУ.нн.Рвд, Ман.то.л.---------------------

констатував також 
Німеччини в ор- 
охопленні селян- 
В ряді районів 

н7м“еччини,’за проводом комі
тету, проведено успішно бо
ротьбу Проти продажу з торг.в 
майна бідних і середніх селян, 
які не сплатили недоїмки.

Особливі успіхи пленум кон
статував на 3 а к а р п а т с ь кіи 
Україні, де на конгресі, що не
давно відбувся у Мукачеві, взя
ло участь 3,000 селянських де
легатів.

.л констатував 
селянського

нині органі- 
: селянськихтету в 

зовано

На 27 вересня ухвалено скли
И ,,ґпРг -гпипяших селян 

кати конгрес 
Ірляндії-

- Пленум і-- 
великі успіхи 
ганізаційному 
ського РУХУ-

ротьбу разом з другими трудя
щими Канади, з дармоїдкою 
клясою Канади, ми, українські 
клясово свідомі робітники ріл
лі і фабрики, мусимо також тя- 

якесь чудо,-бо чу- мити за визвольну боротьбу ва-

невблагана боротьба за життя. Боротьба між 
тими, що заволоділи всім і всьо посіли, а тими, що нічого їною треба розуміти 
не мають, або дуже мало мають, хоч всьо витворили. 3

Це тепер відбувається й буде з кожним днем щораз біль
ше відбуватися. І до цьої боротьби запряжена є в першу чер
гу преса.

Преса обєднує, або розєдпує; преса організує або дизор- 
ганізуе; преса, настроює, або розстроює; преса підбадьорює, 
або зне'охочує; преса освідомляє, або затуманює — залежно від 
того, чия це преса.

Коли це панська преса, призначена для працюючих, вона 
розєдпує, дисорґанізує, розстроює, знеохочує, затуманює й 
впроваджує в блуд працюючих.

Коли ж це преса і*--........... . —
їх, іуртувати в оріаиізацію, настроює їх бадьоро, заохочує, 
освідомляє і щювдиво інформує про все.

Преса в ниніпших часах, це могутня зброя в боротьбі двох 
клас; працюючої і панівної. І чим ліпша й більша буде пресі 
в працюючих, тим скорше попи побілять. Тим скорше вони 
їжоротають свою нужду, недостачі, муки й терпіння, що дає 
їм криза и капіталізм.

іак преса для працюючих є тепер так 
..■Ж ‘ ' ' 71"“а' ,,де;ка 11 бо не буде своєї класової
И|Х<Ш ик м=ого засобу боротьби, з часом не буде пожн- 

ішсуіштено0^ "1° К,Жаа “ "еМу “й'І’жі більше до-
в чщюючих і ; бІЛ,,“1е звмме иеі 1,11-Н’і "а
роїьба н кожній кїпіи/і^^ "1°раа 6іл1,ша 6о
більше шпшбін ю г... . 1 11111 "|нч>а нранюючіїх є»« ж»х .... .більшу діяльни й.. ЯК минулого £жу. Аал™‘‘

існування сііі.й црееїГш'рс "'(ощ Г' ° ‘'""т'* 'Ц°б “'бЄ ии'чи 1" 
ше аалеїлих переди гп щоб У' Г|'ей“ ‘"Ч’ннштп біль-

І ІЛ1ІЛ.П..ЩО6 забезпечиш собі щчулярну вшпл-
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ЧЕРВОНІ ІСКРИ.на

па.

Анна Булер.

Критичні замітки секретаря ЦВК ТУРФДім.

своїм членам? В найтящу тінгу в Торонто, Онт.,

осідком

ліцейська куля в. Естевані, чи

КАМПАНІЯ ДОПОМОГИ “КОРНЕРОВІ” 
та-

Драпакп.

і в 
їхніх

науки й не 
пикам і

На основі звідомлепь з пра- для фермерів та організацію 
наших відділах, ЦВК ТУРФДім, популярпзуючи та-

I ста, поліція с----  •'
неї кернині і вітрака. В ком- Дея’а ,<0Лн майнері почали йо- 

..... .......... . г"' “ ....... . поліція почала 
ніякоїкернйці ’. Мейііеріму- "р!лят" до "их 3 вс1х сторін!

_ ----- 3 “сомпу” тоб- Маі’,,еРІ не мали ніякої зброї;),,
ямй підкліткою на дні мал" ,чим оборонятися;

в Едмонтоні, третій в

ідо вже завинили 
поверх 200 доларів й то тіль 
кп тому, що цей товарпги не 
може впімнутися за своїм. 
Кризи такої, щоби не могли 
втримати учителя, покищо не

ПРАЦЯ ПРОВКОМІВ ТА ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ 
В СУЧАСНИЙ МЕНТ

рам в Бінфейт треба було здо
бути симпатію майнерів запи
тих з Труекс Траєр майні в 
Естеван, що оперує при помочі 
“стімшуфлі” і при деяких аме
риканських робітниках, що їм 
дає влада 40 денний перміт ро
бити в Канаді. Власники Тру
екс рішили, що ця майна му
сить бути в рухові і що вони 
голодом примусять майнерів 
піддатися.

Похід був мирний. Майнері

В самім Чікаго, в Злучених 
Державах, міська влада вики
дає щоденно по триста родин 
з помешкань, бо ті родини без-

> платити

виплатило за півтора року 
своїм членам та їхнім родинам.

$199,766.32 виплатило РЗТ 
своїм членам і їхнім родинам 
за час свого існування — пару 
сот доларів до 200 тисяч — хі
ба ж ці цифри не говорять са
мі за себе?

І то ще коли РЗТ виплачува
ло < “ 
для них хвилину: тоді, як вони 
лежали хорі, покалічені, без- 
радні, безпомічні, тоді, як їхні 
жінки та діти залишалися си
ротами.

Про це треба тямити кож
ному робітникові, Великий 
приют-сиротинець. зараз вже 
дає притулок сиротам і неміч
ним членам.

Це є ті аргументй, які повин
ні переконати кожного робіт
ника, що його місце в РЗТ, ці 
аргументи кажуть нам, як брат
ній організації, допомагати всі-

* *
В Естеван, Саск., влада за

мордувала трох страйкуючих 
майнерів, а чотирнацять тяжко 
поранила за те, що вони вий
шли на страйк з домаганнями 
за кращі умовини праці. Поби
ли, поранили, постріляли і- ше 
до того всього будуть судити 
тих, котрі осталися при життю. 
Влада є на те, щоби “охороня
ти життя і майно”. Але охоро
няти життя і майно лише капі
талістів, власників копалень.

%г*

В Південній Африці чорні 
племена довідалися про тяжкі 
часи, безробіття і голод в Злу
чених Державах, зібрали між 
собою один долар і сімдесята і 
пять центів та вислали їх до 
Ню Йорку на допомогу голод
ним.

“Гетс оф” перед чорними 
африканцями та щей не цивілі
зованими!

"ФАРМЙРСЬКЕ ЖИТТЯУЄ^ЕДА, 14 ЖОВТНЯ 1931.  

Товариші виробили гарний 
п.тяп праці, залишається тепер

бітники, яким тяжко платити 
повну вступну й місячну вклад
ку, можуть платити половину, 
так само, як і жінки з тими са
мими привілеями.

Яку величезну директну ко
ристь приносить РЗТ своїм 
членам показують нам циф
ри: $51,538.00 — запомоги, 
$11,203.02 — посмертного ви
платило РЗТ за 1930 рік і за 6 
місяців 1931 року. $62,741.02 робітниче життя для капіталі

стичної влади не вартує нічо
го.

Така “демократія” і “спра
ведливість”!

Жовтень для Робітничого 
Запомогового Товариства! — 
така постанова його конвенцій. 
Поклики Головного Заряду ви 
вже читали ранше в цьом)' 
часописові.

Яке ж наше, як турфдімців, 
ставлення до цієї кампанії? Ми 
повинні дати відповідь на це 
запитання.

Двох відповідей бути не 
сміє. Ми не можемо сказати: 
це відноситься тільки до чле
нів РЗТ, до їхніх зарядів. Ні, 
це відноситься до нас дуже ба
гато, так же багато, як і до са
мого РЗТ. Кампанію за член
ством до РЗТ ми повинні про
водити спільно з зарядами й 
відділами РЗТ так само, як би 
це була кампанія нашої органі
зації.

Бо котра ж тут “наша орга
нізація”, а котра “не наша”? 
Коли ця організація йде тим 
шляхом, ’щой ТУРФДім, коли 
спільно боремося проти одного 
ворога, тісно співробітничаємо 
на всіх галузях діяльности — 
то обидві ці організації є на
ші, є організації українських 
трудящих мас Канади, як ча
стина загальної канадської ро
бітничої кляси та незаможньо- 
го фармерства.

Економічна криза гнітить нас 
однаково. Терор капіталістич- ма силами будувати Робітниче 
ної кляси бє нас однаково. По- Запомогове Товариство!

обіздку в Оптеріо ц Квебеку | поліційний клоб у Форт Вил’ям 
' —- % цілили однаково в члена ТУРФ-

Радянеькому Союзі. | Дім і рзт.
Остання конвенція РЗТ, взяв

ши на увагу тяжке економічне 
положення робітництва, пере
вела ухвалу, на основі якої ро-'ництву організації.

Як ці провкоми працюють пі
сля зїзду?

Саскечеванськпй ’ Провком 
ці слушні домагання. Майне- може й провадить якусь працю 

%. . • в провінції Саскечеван між
фармерами, але ми в ЦВК вже 
довший час не маємо від него 
ніяких звідомлепь. Знаємо, що 
організатор переїзджав в про
вінції тому пару місяців, бо то- 
ті й організатор нас повідом
ляв і секретар провкому дещо 
написав. Від того часу нема- 
ємо ніяких відомостей. Не зна
ємо чи провком вплянував пра
цю па осінній і зимовий сезон, 
чи не зробив ще нічого. Ціка
во почути від них самих про 
їхні плини. А треба про це 
подбати, головно в такій про
вінції, як Саскечеван, яка під 
зглядом організаційним на фар 
мах осталася далеко позад! Ал- 
борти. Віримо, що товариші 
візьмуться за працю н повідом
лять про це ЦВК ТУРФДім.

Провком Алберти працює 
найкращо. Пас повідомляють, 
що недавно провком відбув за
сідання з організаторами й ви
робили плин організаційної пра 
ці між фармерами. Висила
ють в обїадку трьох організато
рів, які г 
ецевоеті, а всіх мітіш'ів 
«■я відбути поверх сто. 
КОМ 1 ’ 

теетаційнпх мітіш’ів  
штувашія 
К11К в ' 
формації щодо 
мітіцГів щось 
а також в і 
єні висилав своїх

Організатори,

Жовтень — це також місяць 
несення допомоги центрально
му органові комуністичної пар
тії “Воркерові”, бойовій рево
люційній газеті англійською 
мовою.

Як кожна інша газета, як на
ша українська робітнпчо-фар- 
мерська революційна преса 
“Воркер” бореться за своє 
існування. Бореться, як бореть
ся самий пролетаріат, проти 
тягару нинішньої кризи, що її 
па його плечі звалила капіталі
стична кляса.

Чому ми повинні 
ги “Воркерові” — 
танням злившім 
тиси, бо про це 
Як ми 
магатц 
іншій відповісти гг.

Ми несемо нашій пресі

НИ 1ШИЛИ НИППППА ПІМ»»1.*Г..- | ии,ц,м------- А

Вони встановили “порядок”! майнерів та їхні боєві традиції, відчувають ,але лихо в. тому, 
Пани думають, що цим вони1 “ — —“ ,,иV йлп ..»л..^і»і --------------------------
приборкали робітничого велет
ня. Вони говорять, що мають 
ситуацію добре в руках. Все є 
“спокійно” — говорить пан
ська влада! Тільки трох май
нерів холоднокровно вбито на 
смерть; тільки дванацять ране
них; більшість з цих не могли 

а 
коли вони вдалися до деяких 
лікарів, їм казано “іти до пек
ла”. Це ті самі лікарі, що визи
скували майнерів роками!

Точного числа ранених 
арештованих ще не мож-]

членами, треба поговорити .. 
товариський спосіб па зборах 
членства та вияснити їм, що 
вони, як члепи організації, по
винні бути першими всюди, а 
не відтягуватися від організа
ційних обовязків. Учитель ви
конує організаційну працю іі 

—, як і всі 
~-------  - - . ■ - члени, тому треба брати під

в місяць. Маємо.звідомлепня, увагу його працю й за ту пра- 
тбваришові І цю дати йому належне винаго

родження.
Про дальші відділи та їхню 

працю напишемо в. найблищпх 
числах нашої преси.

Т. Кобзей, секр.-скарбник.
І

КАМПАНІЯ ЗА ЧЛЕНСТВОМ ДО РОБІТНИЧОГО 
ЗАПОМОГОВОГО ТОВАРИСТВА В ЖОВТНІ 

подає орган АФГІ, 
“Гір ю ар”!

ПРАВДА ПРО РОЗСТРІЛИ В ЕСТЕВАНІ 
Трох майнерів вбито! Дванайцять ранено! 

Тринайцять арештовано!

той знає, що цих 600 майнерів 
і їхні родинй — Де великая: во
ни будуть боротися! Вони оста
нусь вірні своїй клясі! Майнері 
в Бінфейті творять історію! Ро
бітники і незаможні фармері 
Канади мусять порахуватися з 
убійниками: вони мусять обо
роняти майнерів і їхню герой
ську боротьбу!

ПОБІДА МАЙНЕРІВ В БІН
ФЕЙТІ — ЦЕ Є ПОБІДА ЦІЛОЇ 
РОБІТНИЧОЇ КЛЯСИ В КАНА- 

ІДІ. ПРОДОВЖАЙМО БО- 
та РОТЬБУ!

її наказ був сипати кулями 
безборонних майнерів, ї..; 
голодних жінок 1 дітей.

по і м • •••-   . Наведу приклад: чотирна-
само холодні цятьлітній хлопець, Борук, ді

став два постріли в праву ло
патку і коли він прибув до до
му, не було навіть досить вати 
та відзаразників, щоб дати йо
му поміч. Так. Королівська 
кінна поліція й поліція Есте
вану виконали своє завдання 
зглядом панівної кляси! Вони 
виконали свій “обовязок”! Во
ни вбили невинних майнерів!

встановити- Повна історія 
цього морду напишеться ще! 
Канадські робітники, дістануть 
ще 
маного
Естевані в вівторок, 29 вересня. І Такііі кооперації з ЦВК

Бенетів ‘ мир- Порядок і до
брий уряд” 03Начають відби
рання життя Робітникам, хо- -- ____ _
ниження заробітної платні, аре
шти, депортації. Робітники й 
незаможні фармері Канади му
сять віддати честь замордова
ним майнерам, Не ухваленням 
з симпатіями резолюцій, ні. Во
ни мусять сказати вбійникам, 
що ми всі робимо їх відвічаль- 
ними за це вбивство цих бойо
вих майнерій! А страйк про- 
довжаеться дальше! Пани ста
раються витворити в “ситизе- 
нів” настрій дикої товпи проти 
майнерів, щоб вбити їхнього 
бойового духа. Але хто знає

ЦВК ТУРФДім кличе усі за
ряди відділів, усе членство 
ТУРФДім і його секцій взяти
ся в жовтні з членами РЗТ до 
проведення ударної кампанії за 
приєднуванням нового член
ства для цієї корисної робіт-

л . , можна
буде краще провести намічену 
працю.

З іншої місцевості! вже пові
домлення не таке, рожеве. Там 
праця організаційна занедба- 

Учптеля тримають, але. 
помимо того що частина чле
нів працює в тій місцевості!, 
товариші так провадять пра
цю, що навіть пе можуть за
платити учителеві його мізер- потребує жити так, 
ну платню в сумі 50 доларів —л~

• ' 1 Г

ших домагань, як вісім-годин-

тових комітетів, мінімальна ЦВК ФУРФДЇм 1 доТіресп свої 
платня $5.40 на день за працю 
під землею та $4.50 денно за 
працю наверху; $3.50 денно для 
молодих майнерів; назначений 
“чеквеймена”; усунення “бонк-
гавзів"; продаж пороху стріль-| скатуні, другий в Алберті з 
ного по ціні купна; безплатне 
постачання знаряддя і непро
мокальних плащів; постачання 
чистої води до пиття, тощо.

Боротьба майнерів була за

• його жінки чи дитини є дуже| "мир, порядок 
дешеве в панів! Майнер му
сить знайти готівку...

О, ці "гуманітарні" інститу
ції, що нібито мають служити 
"народові”, є так с  
й закамянілі, як майновласники 
та уряд.

Обтягання з платні майнерів 
є численні. Брак місця не по- 
зволяє говорити в подробицях 
про них. Вражіння, яке люди
на дістає, відвідавши майнер- 
ські околиці в Бінфейті й Есте
вані є, що тамошні майнері й 
їхні родини терплять невиноси- 
му нужду. Родини не мають 
найконечніших речів до життя. 
По 6, 7, 8 і 9 осіб жиє в двох 
кімнатках-норах, що невідпо
відні для людського помеш
кання. Діти виглядають недо- 
живлювані. Жінки виснажують
ся, щоб звести кінці разом — 
вони є добрі хазяйки, але їм 
не стає найнеобхіднішого, бо 
в більшості! випадків майнері дістати лікарської помочі, 
не дістають платні на час, але 
дістають рахунок, скільки то 
вони ЗАВИНИЛИ ще компанії, 
це тоді, коли майнер працює 
від 14 до 16 годин денно! Коли 
його обманено на вазі видобу
того ним вугілля! Тоді він му
сить журитися, як покінчити з 
цим заборгуванням в компанії!

Ці факти я знайшла і прозі- 
рила таки на місци в серці 
страйкової боротьби, де сама 

 говорила з багатьома жінками 
майнерів та з майнерами.

Демонстрація до Естеван бу- ці по 
ла організована, щоб проголо- ТУРФДім буде подавати час кож Студентський Інститут 
сити мітінґ, який було зааран- і ’ ’ ‘ -
жовано скликати на вівторок,]роб.-фарм. пресі 
29 вересня в міській салі, як та
кож, щоб позискати опінію і 
симпатії робітників Естевану 
для майнерів в Бінфейт та для|

РОБІТНИКИ НІМЕЧЧИНИ МА
САМИ ВСТУПАЮТЬ ДО КПН.

Комуністична організація о- 
круги Баден-Пфальц прийняла 
в червні 1,000 нових членів. Пі
сля кампанії за червоний пле
бісцит і у відповідь на те, що 
поліція зайняла будинок ЦК 
компартії вступ до компартії 
ще більше підсилився.

До Саксонської організації 
компартії протягом другого 
кварталу 1931 року вступило 
4,560 нових членів.

У Долішиьо-Райнській обла
сті протягом останнього міси- . 
ця до компартії прийняли 2,000 
нових членів.

допомага- 
над цим пп- 

тут розводн- 
вже писалося, 

повинні йому допо
їш це питання ми по- 

_.і на цему місця.
і допо

могу у двох формах: передпла
тою й пресовим фондом. По 
суті передплата, це не є до
помога, це є заплата за ту нау
ку, яку нам газета приносить.

Коли говорити про “Ворк?- 
ра”, то ніяка інша газета в Ка
наді, що видається англій- 
■ькою мовою, не дає нам такої 
  ■' :.е несе нам, як робіт- 

незаможнім фармерам

> чужинецького уродження, 
. кОЇ оборони, як “Воркер”.

“Воркер” несе нам чисто кля- 
сову науку. ’ “Воркер” несе нам 
оборону й організує цю оборо
ну. За те на “Воркера” й на 
компартію сипляться удар за 
ударом, а зараз уряд капіталі
стичної кляси хоче цілком зду
шити компартію й “Воркера”.

Наш останній з’їзд ухвалив, 
щоб члени і членкині ТУРФДім 
вчилися англійської мови. Ми І 
знаємо, що е багато таких ро
бітників, що слабо говорять и . 
англійськії, але досить поправ
но читають і прочитане розу
міють, Багато з нас вчилися 
англійської мови з газет.

Коли так, то чому б наші 
члени не повніші передплачу 
вати "Воркера" 1 за два дола
ри на рік вчитися з него неї 

І тільки класового знання, але н 
англійської мови. 1,000 нових 
передплатників з членів ТУРФ
Дім хоч би навіть тільки пів
річних принесло б “Воркерові” 
нині $1,000. і

Ми кличемо членів ТУРФДім, 
всіх, хто читає по англійськії .

передплачуйте “Воркера”, 
складайте на пресовий,фонд, < 
допоможіть в жовтні бойово- і 
му органові компартії! і

від часу ці звідомлепня в ТУРФДім в Едмонтоні. Поза 
—‘ і для того, те обовязком 'організаторів є 

щоби знали інші відділи, як організувати Друзі Радянсько- 
слід вести організаційну пра-]го Союзу, поширювати робіт- 
цю, а як пі. Подаємо й буде- ші'Ю-фармерсЬку пресу та вп- 
мо подавати ці звідомлепня й яснювати фармерам сучаспе 

спопуляризований деяких біль-| иа в формі товариської ’ економічне й -політичне поло- 
еамокритики, а також закли- жепня. Заразом вже й робить 
каємо секретарів подавати до ся підготовка до провінціопаль- 
ТПТТС •ЧВХЛІЛіТіЧх.-ч •.1,4л.» 1 -- ----- ------ 1 ~

звідомлення та зауваги.
На цей раз візьмемо працю 

Провкомів ТУРФДім, яких ма
ємо при ТУРФДім три: одип _ .. х
па Саскечеван з осідком в Са-|.пу пращо й то навіть без

що сами члени не прийдуть на' 

го морд? —-пшегься щеі пляп праці, залишиьіпь» підприємство в в 
адські робітники, дістануть тільки викопувати цей плин і треба тик ■ іу . > _ ,
точний опис цього проду. повідомляти ЦВК ТУРФДім пед!’™ в1^ г1> то \хпійРда-
Ого вбивства, щ0 сталося в про успіхи й недостачі, а при тоді хо [ ДУ , Ц(,ПТІВ- 
«плмі п вівторок. 20 ПРПРГіїа І:і ппк, можпаїток пе більший за пять цептін.

Таке ставлення до орґашза-  
ції пе є товариське і з такими ~ й’ не можуть 
т* п МІ П XX ТПРҐІП ПОГОВОРИТИ в рЄнту

По триста родин щоденно 
викидають силою на вулицю!

Голих, голодних, старших м 
немовлят і без жадних засобів 
до життя.

‘Гад блес авр амерікан інсти- 
тгашенс”!

; во
ни зустрінулися несподівано з 
отвертою війною. Поліція не 
вживала давішх способів; во- 

(на не бавилася з слезішми бом
бами; вона мала наказ стріляти 
і вбивати!

Пани хотіли бачити, щоб 
кров майнерів, їхніх жінок 1 ді-

(......   ихж пу^пііМІА ГА і СІНІ-
ВІІСІПІСТуе ПОМІЖ долівку та ну) ц;ши вирішили ЗІІІІЩНПІ 

страйкерін! Жінки ставали фак
тично перед кінну поліцію, на- 
діючнея собою захистити май- 

але кінна

V
Премієр Бенет вже досягнув 

дна теперішної економічної 
кризи і не може дістатися на
зад. Тому то він на одному мі- 

, сказав, 
що Огаее о£ Со<1 (божа ласка) 
допоможе вийти із теперішної 
економічної кризи.

Трохи більше, як рік тому 
назад, підчас виборчої кампа
нії, Бенет говорив, що він про
тягом двох місяців виведе Ка
наду з економічної депресії на
зад до “просперіти”, зліквідує 
безробіття, все приведе до нор
мального, як горожани лише 
допоможуть своїми голосами 
вибрати його партію до влади.

А троха більше, як по році, 
Бенет починає спихати цю ро- 

| боту на “ласку божу”.
Якщо Бенет і його уряд є 

безрадні, то й бог не поможе.
'V

Більшовики, видно, “під
купили” і проф. Осборна. Він 
сказав на мітінгу, що йому вже 
не дуже далеко до того, що
би й він самий став більшови
ком.

Сподобався йому “совєт екс- 
пірімент”.*

Треба, щоби “УГ” та інші 
жовті українські шмати пода
ли до відома своїм читачам про 
те, що думає проф. Осборн про 
Радянський Союз, а не носили
ся з вошима в кошиках.

***
в сталевій Індустрії Злучених 

Держав знижено платню робіт
никам на 10%. В той самий час 
в сталівнях СРСР підвищено 
платню робітникам на 30%. Це 
не є моя видумка, панове ре
дактори жовтої преси, а про це 

“Лейбор".

,,0Шні>іоіщтн

біпінхін і робітниць 
впити ---

лю. іііЦ в іаібм нещасливім ви- вплинула па запеклу кінну цро- 
падку як підірваний або його иішііоііальїіу саскечеианську

тнти Шніпаль не "іас мило- лягн І показати 
серця; здоровая майнера або майнерам, що

про пра- 
.. і до- 

. дискусія над докладом І над виробленням ор-
стн. Вибрано комітет

вив поділ праці

мають відвідати 51 мі-&ав Р“1 к™1тет,,> 
■ - ..і мініть-

відбути поверх сто. Пров- 
і провів добро кампанію і

І'ніііх мітпиїв проти ароїмітеш мають киуватн ш
Політб!ора|;а3—4ХХ 

Торонто, пороаеіі.іан ін- С‘ПШКІВ ( робиі11щЬ г - 
:і щодо плані гупання итіи ати робітничу молодь до 

ь в 70 місцевостях, Молоді, будувати КІНЦІ, Лігу 
поблилькі місцево- инчої Едіюсти та попеляпи 

‘ї:; промовців.
обї.іджаючп фармерські місцевості!, мають 

ла лішданнн іюясіїювпіи .ніачін- 
ті Ліні Фармереької Бдноспі

і добрий уряд”! лоднокровне мордуваиня> об.
депортації. Робітники й

ного зїзду, . який відбудеться 
прикішіі грудня. Це коротень
ке звідомлепня’ говорить само 
за себе, що Провком в Едмон
тоні робить добру орГапізацій- 

" і вели
кої допомоги ЦВК. Робить са
мий і проводить ухвали 12 з’ї’з- 

Онтеріо. з осідком в Торонто. ДУ в життя.
" • Провком в Торонто повідом

ляє ЦВК, що ухвалив вислати 
па <'’’ ' _____

тих товаришів, що були делє- 
ґатамп в Г . ’ 
ЦВК вітає такий крок Провко- 
му й віримо, що ' ці товариші, 
коли поїдуть на цю обїздку, 
зроблять багато корисного для 
працюючої кляси Канади вза
галі, а для наших масових ор
ганізацій зокрема. Від пров- 
кому очікуємо'дальших звідом- 
лень.

ПРАЦЯ ПО ВІДДІЛАХ 
ТУРФДІМ.

Секретар одного відділу 
ТУРФДім .зі сходу Канади пи
ше нам таке:

"Шле літо в наших організаціях 
була розхлябаність, всяка праця в 
організації була занедбана. В поло
вині місяця вересня ми скликали збо
ри всього членства ТУРФДім, Жін- 
секції, Секції Молоді, рзт й ТОДО- 
ВИРНАЗУ. На цих зборах дано до
клад ПО ЛІНІЇ ЗЇЗДУ ТУРФДім п~; 
цю в наших організаціях. Після 
кладу вивязіуіася широка

- — ..<• »иііУ.ІНІЛПІ VI»- 

ганізаційної прані и нашій місцево- 
 '..і з трьох, який 

виробив список нсего членства І зро- 
,  по районах. Розбив 

місцевість на шість районів, поорга- 
„ь..— нкнх секре
тарі входять до Головного Комітету, 
щоби мати крайній звпзок в праці. 
До цеї прані мається таким способом 

1ЦЮ ] затягнути все членство. Районні ко- 
.....1 ..і-—- — • постійно І їх-

пресу, 
., втягати ро

ди ТУРФДім, 
до Секції

І Робіт- 
популярнлуиапі дитячу школу при ТУРФДім серед 

тих робіпишіи, яких діиі ще не хо
дять до робітничої дитячої школи. 
Одним словом, будувати робітничі ма 
соні організації П Поширювати ре-І 
волюційнкА робітничий рух", |

29 вересня запишеться в істо
рії працюючої кляси Канади, як 
день що в нему панівна кляса 
Канади замордувала холодно
кровно майнерів з Бінфейту і 
Естевану, Саскечеван.

Поки описати масакру, треба 
конче подати коротку історію, 
'що привела до страйку і до по
ходу. ще з початком серпня 
майнері цього дистрікту не бу
ли організовані. Вони терпіли 
страшні нелюдські умовини. 
їхній рівень життя рівнявся 
життєвому рівневі китайських 
кулі.

Яка була заробітна платня в 
більшості! випадків? По дов
голітній дійсно невільничій пра
ці ці майнері довгували ще 
компанії. Чи тому вони попа
дали в довгн, що жили роскіш- 
но? Ні. Вони дрбували вугіл
ля по 25 центів від тони і в ба
гатьох випадках їм не виходи
ло більше, як по пять і пів цен
та на годину. Про це може кож
ний переконатися на місці.. Я 
бачила багато рахунків, що 
майнері дістали від компанії і 
знайшла, що їм відтягано по 
півтора долара, а в деяких май- 
нах по долар сімдесять пять 
центів, на доктора, який рідко 
коли дає лікарську допомогу. 
Майнерам відтягається за під
роблювану поживу, яку вони 
приневолені брати з компаній- 
ного склепу, що робить велк- 
тенські зиски і грабує визиску
ваних майнерів на 100%, а в 
деяких випадках на 300% біль
ше, як вони заплатили б в при
ватних склепах. Майнері є при
мушені купувати в компаній- 
них склепах.

Коли одна жінка майнера 
здобулася на відвагу і відмо
вила собі від уст інших необ- • 
хідностей та спровадила від 
Ітона почтою дешевенький о-і 
дяг, то менаджер майни відкрив! иий день драпі, признання, шах? 
її пакунок та позамітав під-1 '
лоту цим одягом.

Як смі/іа вона позбавити 
компанію від більше зисків? В 
однім випадку жінка майнера 
хотіла дістати крихітку більше 
мяса, то вона мусіла перепач- 
ковувати його, бо інакше ме
неджер був би знищив його 
теж.

Майни в Саскечеван) і в Ма- 
нітобі є огороджені. Майнері 
є увязнені не тільки в майні 
при праці, але й їхні родини му
сять давати звіт менаджерові, 
що вони роблять та де вони о- 
бертаються.

Компанія Вестерн Колерис 
не думає мабуть, що майнері 
потребують здорової води, Та 
де ж би пак! Ці визискувачі 
не хочуть зробити видатку на 
добру керницю. Майнері зій
шлися і вирішили, що наскіль
ки ВОНИ не можуть ПИТИ пога-! 
ної води, треба викопати кер- ... . . ------- г.
мито. Але й тут компанія ви-[’хали 113 тронах ' автомобілях 
користала нагоду та відтягає'3 БІІ1Фейту до Естевану. Коли 
від кожного майнера приблнз-]В0ІІИ Д°ЇЗДили до середини мі
но 35 доларів в рік за вживав-, ^та’ п°ліц1я схопила Мартина 
НЯЦ-.»ч<...... .......................— ------ ,
панії Істерії Майн взагалі не-| , °РОНИТН> 
має іііш.агі ...и -
сять ПИТИ воду з “сомпу” тоб-| _ |,ер1 
ТО З 1..........  ,

. шахти. Копі иють і мочать в цю 
саму яму.

компанії відтягають за все: 
за рент, за вживання знаряд
дя, за світло, за шпиталь. Май
нері платять рент за піски, що 
вовн їх називають “бакен з пя- 
на- _ е не шечки що вітер ви. т-й плила';;;’!;;;;;^"гей™: 

......................................ііппіиі/и тп... . »•••»».»•»> іаіщщ 
МИ Ь..>—.................................................... ,
поміж стелю — покривлені І не 
відгіо.чідні до мешкання для 
людей.

Хоч майнерам відтягають з перів від посірілій, 
платні на шпиталь, однак як поліній є вправна в стріляний 
котрий мусить йти до іііпита- Ця героїчна роли жінок не 

вадку як підіриішііи або його віїщіоішльну с—  ' ‘
жінка в пологах — мусяіь пл.і- полінію! Вона мала наказ сгрі-!|| 

есі сванським 
таке Ііеиетіимайнера або майнерам,



Число

СВЯТКУВАННЯ

ПЛЯТФОРМА ОБЄДНАНИХ ФАРМЕРІВ НЕ
РОЗВЯЖЕ ПИТАННЯ КРИЗИ

Пакан, Алта.

II. 1. Сорохан.

БІДНЯЦЬКІ ФАРМЕРІ В ЧИСЛІ ШІСТЬСОТ ОСІБ

Пріїсутниіі.

на живих трупів. Є це виголо-

Еідкяк.*
І

СВЯТКУВАЛИ СТВОРЕННЯ СВОГО ФАРМ ДОМУ 
___________ -

Прудгом, Саск.

В неділю 27 вересня на ма
совім мітінґу, що був проголо
шений відділом ТУРФДім і Ко 
мітетом Акції Ліґп Фарм. 
Єдности, бідні обрабовапі фер
мері, яким вже не остається ні
чого, окрім боротьби, зійшлися 
і гостро запротестували проти 
наступу канадських імперіалі
стів на Комуністичну Партію 
Канади й проти арештуваппя її 
провідників.

Бідняцькі фармері дуже пре
красно знають, що тільки кому
ністична партія бореьтея за ви
зволення працюючої клясп і за 
повалення капіталістичного ла
ду та за встановлення робітнії- 
чо-фармерського.

Надходить страшна зима, 
Зима приходить, що тоді бу- 

>, є вже 600,000 безро

сту разом з робітниками міста, 
проти терору капіталістичної 
клясп та її наступу на одиноку 
політичну організацію- бідного

лі вбити пезаможппцько-фар- 
мерського духа, що пробудив
ся і прагне свободи, якої ви

мають право па життя, хотять 
того права і як треба буде, ДО
БУДУТЬ ЦЕ ПРАВО.

Не тільки паша боєва і зав
зята молодіш, що своїм завзят
тям причинилася чимало до

муиістпчну Партію Канади.
Розійшлися домів в думкою, 

що таких віч треба по фармах 
більше, бо фармері цікавляться 
ними.

За ним слідував привіт т.
Мишка від відділу з Вох, який берті ані

«фармерське ЖИТТЯ”, середа, 14 ЖОВТНЯ 1931.

-І ПЯТОЇ РІЧНИЦІ ІСНУВАННЯ 
уіІР. РОБ.-ФАРМ. ДОМУ

товаришки та' хоч ше було в 
тяжкий час, перед самими жни

че і незаможних фармерів Ка 
на ці до боротьби за свої права 
та за людяно жпгпі, за іігтапон- 
леннн такої системи, щоб в пій 
не було навів і наймитів. По
яснив, чому псі наші і підпан
ки скрегочуть зубами на Радлн 
еькиіі Союз та на тих, хто а 
ним симпатизує. Скавулять на 
ного ці, що праці бояться і як

Сторона 6_______ _______ ~~

ПРО ПИСАННЯ ДОПИСІВ

давніше х фармері менше при- 
> не

прихильно до нього відносили
ся, думаючи через помилку1, 
що часи зміняться і ми дори- 
біімося без організації. Тим- 
часом замісць доробитися, за- 
місць ліпшого, приходить до 
щораз гіршого, до кризи і до 
бапкроцтва та до покііпепия довою.

був дуже щирий.
Слова старого радикала.

Дуже зворушлива була про 
мова старенького т. Новаков- 
ського, який відомий ще з ста
рого краю як радикал, що му
сів виїхати через панські по
рядки ще перед війною в Ка
наду. Він сказав, що не спо
дівався побачити третого і так 
гарного будинку і що краще 
йому тепер почувається, коли 
перекопався, що ворог може 
спалити мертвий будинок, але" 
не може спалити живого боєво- 
го духа. Тут сппалпся гучні 
оплески старенькому товари
шеві. Вій дякував молодіжи, 
що за 15 дпів справилася з бу-

. Взивав всіх покидати 
несвідомість, темноту, а тюр

му, але п ми старші заразили
ся від неї її молодечим запа
лом і підбігаємо за ними доро
гою освідомлювапия себе та 
гуртування в пашу бідняцьку 
організацію ЛФЄ. Псстов по
винен стати і СТАНЕ, товари
ші, взором для других околдць.

По цім т. голова зложив щи
рий пролетарський привіт всім 
жертводавцям і, прпсутшім та 
тим, що в якпіібудь спосіб при
чинилися до звеличання цьо
го свята,

Замітна була взірцева тшші- 
па на салі та гарний порядок,

Тут ані протести, ані резолюції 
не нагодують ані не взують ці 
сотні тисячів молодих жебра
ків. Паші протести не вряту
ють сотні тисяч фармерськпх 
родин від голоді’, від википан
ня з отої землиці,- котру ми 
зросили йотом. Ненаситний 
капітал не має мп.тосерддя ані 

кля

продовжитися.
День в день збільшуються 

бредлайпи, день в день стає 
трудніше за працю, за кусень 
хліба. Ці, що працюють, ді
стають знижку за знижкою, а 
ціни па всякі продукти ріллі 
йдуть не нагору, а падОлииу. 
От ще кілька місяців і пани 
зачнуть виганяти фармерів з 
задовженпх фармів, бо чекати 
воші напевно не будуть. Ніхто 
їм пе заборонить викидати фар
мерів з фармів. Адже закон 
говорить виразно, іцо де нема 
певності!, що в слушнім часі 
фармер може вимотатися з дов- 
гів, там суддя має право рі
шити позволити продати фар- 
му на ліцптації. А іцо нині па 
ліцптаціях купців теж не бу
де, так компанії-забиратимуть 
землю за довги собі і формува
ти з них великі фабрики збіж
жя, запроваджуючи модерну 
машинерію. А тоді й решти

Длятого .....
ходом для бідняків 
сто к.'іясова <— 
ме].е іо1ш1-і . и',; •-о 
.їй а Фермерської 
ІОнайтед Фармере 
провінції Канади 
■юапкротовані.

Фармері припили резолюції 1 
протесту повстанням з місці, і 
ці резолюції зісталп чшвелані 
до міністра юстиції в Оттаві.

Коли т. Клнбаїїовеькщі зга
дав також про терор в Польщі 
а зокрема на Західній Україні 
з боку ката Иі.іеудеького і за
пізнав фармерів також запро
тестувати, псі присутні повста
ли з великим обуренням і при 
нили резолюцію протесту, яку 
ііпе.тано до польського уряду 
у Наршіиіі і до по чеського кон- 
су.'шту п Моїітрез.іі,

.Ми зруйновані й вигодо іже- 
ПІ фармері а околиці Пру,цим 
еиіичупіієми бороіьбі наших 
братів в старому краю проїв 
ііо.іьеьі.их буржуазних і.іпііі, 
що гноблять не іі.ііжц паці 
онії н.ні мсіішоеііі, а її' й йоді, 
си.нх ірудаїшіх,

Нас до.ін ііінна.і.і за ннірокі-

5іоі) , а кредит є в коніролі 
і'і'едиіу банки 

чису організацію, 
і ну. ієна агенція, 

КіИЩЦч.КИЙ
1*5КЄ ДО Історії, 
фармерів. ії.п,- 

'1’арме- 
До-тарів і

ки бути кращими людьми, але. і 
п кращими борцями за права ' 
робітничо фармерськпх мас, 
Вона взивала фармерську мо
лодіш ставати членами ОМ при , 
ТУРФДім.

Наші діти двомовні.

Потім наступив привіт від 
Комуністичної Секції Молоді, 
що виголосив т. Ф. Костюк по 
англійськії па доказ, що паша 
молодь знає і цю мову і може 
при її помочі порозуміватися 
нею В 1__ . * ' -
ючої клясп в Канаді. Описав 
життя робітників без праці по 
містах, як вони безпритульні 
і голодні, як мусять боротися 
за життя, як домагаються асе- 
курації від безробіття, але па
пи кажуть, що не мають, на це 
потрібних фондів, хоч мають 
їх на військо, кадетів, поліцію, 
тріючі і горіючі Гази, топки, то
що. І цс кличе фармерів не
заможників Та фабричних ро
бітників обєдиуватпся в ЛФ6, 
в ЛРЄ і в політичну партію 
працюючих, якою є Комуні
стична Партія Канади.

Він взивав до оборони ком
партії, до оборони Радянского 
Союзу та попертя Оборонної 
Ліґп, а також до збільшування 
членства всіх робітіпічо-фар- 
мерських організацій.
Нічо не спинить бойового руха

По нім говорив привітну про
мову т. А. Новаковськші із 
Смоки Лейк. Він сказав, що 
голос свідомості! незаможних 
фармерів в Несто лунає не тіль 
кп в місцевості! Несто, але чу
ти ііого в Смоки Лейк, в других 
місцевостях, по цілій Канаді, 
а навіть на поневолених зем
лях Західпьої України та па 
Радянській Україні в Радян
ськім Союзі, бо і там цікавлять 
ся тим, що ми тут робимо.

Арешти, тюрми і тортури не 
спинять вже боєвого духа ши
роких працюючих мас. При цім 
побажав нам дальших перемог 
в праці.

За ним слідував привіт

По $5.00 :іл0;кііли: Гнатю- 
ки і Поваковські; декларува
ли: В. Брусаііовськпй, 0. Ку- 
земський і Відділ ТУРФД’М 3 
Смоки Лейк, Алта.; П. ҐРекУл 
дав $3.00; топ. і т-ка Шимкп 
$2;'Т. Гуцуляк $1.25; по дола
рові: В. Дзіняк; Ґ. Робуляк; 
С. Пептелейчук;’ Д. Писар, С. 
СтоГрип, Г. Кох'аіиок, Ґ. Мака- 
ренко, Б. Кулька П. Садовий, 
Д. Скорсйко, І. Гуменюк, Ма-

І. Лапдяк» II. Теріїепко, її- По
вітка, Дм. Есопепко, Сип т-шів 
Шимків, П. Загарійиук, 1 - В°" 
лянський, Линько, т-ка Т. Пта
шник, Н. Аитошок, Г- Росічук; 
по 59 ц.: В. Маковійчук, Фред 
Садовнік, І. Ісопенко, О. Руоу- 
ляк, Зіповія Росічук; 25 й" 
А. Колотплюк, Домка Руснак; 
Елашук дав 20 ц.; Петро Ста- 
харук дав мішок пшениці. 
Всім тим товаришам і товариш
кам складаємо .від ім'еии на
шого відділу щиру товариську 
подяку.

рятувати провідників робітнії- сплатити д0№! па цс Щ111)О
• ■ тлпзгь чо-фармерського руху, членів ■ п присутні товариші й Дня 20 вересня відділ ТУРФ По.‘ітбюра КПК/ гупнулися пр су ~

Опісля були запиті! до на
ших промовців, .па котрі наші 
промовці давали вдоволяючі 
відповіді!. Віче затягнулося до 
темної ночі й фармері пішли 
домів з вдоволенням, що могли

Однак нічого дрібних фармерів побанкроту- 
ють, бо такі великі фармп змо
жуть продукувати збіжжя по 
20 ц. бушель.

Супроти цеї страшної надтя- 
гаточої кризи такі орГапілащі, 
як ІОнайтед Фармерс, не мають 
найменшої поради ані ніякюї 
програми. Треба конечне, щоб 
бідняцькі й зруйновані фарме
рі створили щось нового на це 
місце.

Є вже своя організація.

ІОнайтед Фармерс започат
кували були перед кілька ро
ками пу.теву систему продажі 
збіжжя, але показалося, що це 
нас до нічого не довело, а нав
паки, що багато .ліодпіі потра- 
ти.то на цім пулі гроші і цс 
загнало їх в безвихідне почо- 
жешія. Вони попали через це 
скорше в бапкроцтво. Пул по
міг вигнати їх з фармп. Пуле- 
ва кооперативна система про
дажі па велику скалю під капі
талістичною системою є немож
лива. ІЦо іншого якась незнач
на кооператпва, що панам ка
піталістам не є страшна, ця 
може розвиватися. але де фар-

брати від спеку.іншії) 
.’ію таким
ця, або живий сщ:т, "... „ б 
5киеь! . Папи капіталісти 
позволять собі Відібрати 
торгоп.’іі, Це мц бачили 
пшеничних пулах. Попи 
організацію 
розвалити.

■ Дім в Пакан скликав масове 
протестаційпе віче проти капі
талістичного наскоку па КПК 
і на її провідників. І хоч падав 
дощ, па віче прибули фармері 
з околиці, а з міста Смоки 
Лейк прибули робітники. Бу- прилучити й свій голос прота
ло прпеутнпх около 150. Про
мовляли товариші: П. Кпфо- 
рук, М. Новаковськші і К. Во
линський. „ .

На вічу ухвалено резолюції робітництва і фармерства, Ко- 
протесту і вислано в призначе
не місце. Опісля зроблено віль
ну колєкту на КРОЛ, з котрої 
вплинуло $2.85 і хоч часи тяж 
кі тепер на гроші, то фармері 
останнього цента дають, щоби

землі, що па ній ми свої пай- ____ ,
кращі роки та сплїі'вптратилп. путися до науки,,до знання, до

Фармерів тяжко рушити з 
місця, але раз вони пробудять
ся, так. нема такої сили, щоб 
спинила їх на дорозі до посту
пу. Адже ж фармері і фар- 
меркп та їхні діти, це теж лю
ди і хочуть по людяному жити. 
Нам стало ясно, що чим біль- 
ніс ми будемо працювати, тим 
більше папи будуть пас визи
скувати і ми вееодио не для се
бе працювали б.

Хвилька спокою й забуття.
Звуки музики і м.ельодпійні 

пісні давали нам иа хвилину 
спокій і набуття наїцпх щоден
них шіидпів та клопотів і жур
би. Пеодиому мигнула думка 
в голові, що можна би і на фар
мах завести ві'ее.тіпіе життя, н 
якому миетецпіе мало б біль
ше місця, Пеодиому повеї'а.’іо 
ичіаііші, чому то папські аГеп- 
чі навчають щц. терпіти, моли- 
<ися і більше працювати? Чо-

' .Иі ІІ1П' 1111;,Ноть воші пас до 
міістсціиа, до уб.та-

Ага’/бо тоді нони не
- ■' жигц паїїшм коштом. 

. ( ні дуюча точка був прпвіг 
!1.1 >■1'1011 шиеької ДМО й (’ок- 

піі Молоді, що іаіго.іоен.іа Т’-ка 
'•''•'""чнн. (’ююа иі, що ро 
. ‘'І'іаниацйі ТУІ’ЦіДім

Ю НЦІ, ОПШКОЛЮІІ мо
■ “ Чіх (івчаг та \.ціпцііі не тіль

мері знають дуже добре, що 
коли буржуазія кине за кратп 
провідників Комуністичної Пар де? Адже, 
тії Канади, тоді робітники іі бітішх — багато з них схожі 
бідняцькі фармері стануть ще на живих трупів. Є це виголо- 
більшою жертвою визиску. Од- ДЖЄ11І молоді люди, здібні до 
нак запевняємо, що це не від- праці, але вони безробітні в цій 
страшить нас від класової бо- багатій Канаді. Це не жарти, 
ротьби. Фармері є бойового 
настрою і готові на всяку бо
ротьбу з пануючою клясою. 
Злидні будять найвідсталіших 
вже.

На вище згаданім, вічу гово
рив т. 1. Кч'шбановеький із (1а- 
скатуну. Він широко розясшів, 
чому панський уряд арештує 
провідників Компартії Канади, гуманності над працюючою 

еоні. Діла є потрібні.
Отож товариші фармері, 

будьмо напоготові, щоби схід 
сонця не захопив нас заспаних: 
організуймо Комітети Акції 
• ІіГи іі’армі'реької Бдиостп. 
1 уртуймо всіх бідняків і всіх 
свідоміпіііх. (Ітвнраймо очі тим, 
котрих зас.тіїї.тюва пі різні по 
иігеїжі аГентпкп до цих пар.

Ьіднпцькі фармері, Ставай
мо до бороп.бп .ні наші негайні 
Домаї аіпія іі за наших провід
ників та за нашу політичну 
кроні (іііпіиі. Комуністичну Пар 
іію Канади, що Готіет хоче 
тепер її вишити. ІІніпа ціль 
•і заміна теперішнього ііегира- 
іюд іїїіино ладу кращим ладом. 
Цього дібимік’я через ці.ікоііцге 
нона іешін капі та.тіо пічної си- 
еіомп а Канаді, а ветаион іон 
па робі і іііі’Ві фармер, і.і,ої, 

ЧСчІ: іиііиц фіЦІЩ /і.

Мондейр, Алта. і

Останніми роками проГрсспв 
ні політпкерп вговорювали пас, 
що Обєдпапі Фармері Албертп, 
Обєднапі Фармері Мапітоби та 
Обєдпапі Фармері Канади Са- 
скачсванська Секція, це вихід 
з теперішнього економічного 
положення.

Недавно албертійськпй пре- 
мієр Бравшії обіцяв постояти 
за фармерів до останнього, а до 
цього заявив, що він вірить, що 
криза пезабавком щезне і що 
його партія догляне, щоб ніхто 
з'виборців по голодував в Ал- 
бертї. Таке саме заявляв і 
иремієр Брскеп в Манітобі.,

Ніхто пе заперечить, що та
ка заява є дуже гарна в теорії, 
але па практиці воно є інакше. 
Тепер власне є час застосову- 
сати теорії цих панів премієрів 
в практиці, бо продуцент зна
ходиться вже в дуже критич
нім положенні. С 
путнього пе робиться ані в Ал- 

і в других провінціях.
В наслідок цього фармері 

тратять довіри до таких про
відників, що годували своїх ви
борців тільки обіцянками.

Містер Бравшії в Алберті, а 
містер Брскеп в Манітобі пе 
зрозуміли цього факту, що при
чина нинішньої кризи є дідпч- 
иа в капіталізмі і з нього ви
пливає. Якщо пе зробиться по
тайно якихсь драстпчпих кро
ків, ця криза знищить бідняків 
до решти.

Загальне задовження.

Відомо, що криза повстає че
рез такі суперечності! в капі
талізмі, як то, що продукцію 
витворює широкий зага.’і пра
цюючих, а користає з неї мале 
число пануючих. Через це 
визиск міжнароднім!! бапки- 
рами, які визискували до того 
степеня, що майже весь ма
єток світа належить тепер до 
них, і через це, що капіталісти 
ведуть безпланову продукцію.

Муніципальні, провінціональ 
пі та доміїїія.тьний уряди, всі 
мусять позичати грошей в тих 
банки ріп і заморГеджовувати 
всі ресурси країни. Тому иеьо 
заморГеджованс і иа неьо нало
жені високі податки, що фар
мер мусить заплатити, якщо не 
зорганізується та не ечеркие 
цього. Однак иа цім не кінець. 
Через нерозумну грошеву си
стему уряди муніцішіїлііі, про
вінцій і домінії є приневолені 
далі позичати в банкиріп та да
ті аадопжуиати працююче ца- 
еелешія та морГсджувати оетан 
ки ирпродніх багацтв іі про- 
дуктшпіої здібности.

Положення стає критичне.

Зараз же капіталісти ведуть 
справу так, що вдержання іш- 
голоджеиих і зруйнованих фар 
мерій та вдержання безробіт
них спадає на тих фармерів, 
які ще дещо посідають свого, 
і на тих робітників, які ще 
працюють. А це далі докін
чує за юнжунагп ціло населен
ня і от-от терпеливість вичер
пується в пародії праці.

За короткий час щось мусить 
статися, бо так далі не може

орґіїііізадії та до боротьби про
ти класового ворога. Взявши 
купку книжок сказав, що в ка
піталістичній системі праців
ники є па самім споді, так як 
остання еігідна книжка, а в Ра 
дяпськім Союзі, де працююча 
к.чяеа нагнала дармоїдів, попа 
є на самім вершку так, як вер
хня книжка.

Просте це, але переконливе 
пояснення дало багато до ду
мання: справді, - чому ті, що 
всю працю сповняють, веьо ви
творюють, що тільки до життя 
є потрібне, мали би бути на са
мім споді суспільних веретен? 
Чому не на вершку? Таваршп 
сказав, що хоче ще жити так 
довго, доки не побачить по ці
лій кулі земській радянську 
систему влади і гоиодаретва. 
Цього всі йому бажаємо,

Бояться праці й скавулять.

Від Комітету Акції .'ІФК в 
ІІеегов вітав ирпеутних т. Ко- 
еі’юк і сказав, що дух часу клн

ФАРМЕРІ незаможники протестують 
ПРОТИ НАСТУПУ НА СВОГО ПРОВІДНИКА 

КОМУНІСТИЧНУ ПАРТІЮ КАНАДИ

мітіїїґ, говорив такий то про
мовець; сказав про таку а таку 
справу (протест, арештуваппя, 
чи щось інше). Це було тако
го дня. Відбувся мітінґ в та
кій, а такііі салі. Людей було 
багато або мало. З якої при 
чини було їх. мало чи багато. 
Ухвалено резолюції, зібрано 
колєкту, на яку ціль? Який 

спробу- був настрій. Що люди по мі
тінґу говорять, як думають. 
Чн є організація, чи є против
ники. Які й чому. Які недо
магання. Які успіхи. Як мож
на поліпшити працю.

Цс все можна кількома ре
ченнями описати і -- 

Наприклад, відбувся буде добрий.

Дописи, не є свого рода но
винки З місцевостей. Кожна 
новинка тільки тоді цікава й 
корисна читачам, як вона ко
ротка, ясна й зрозуміла.

Такою новинкою може бути 
кожний донне — без ОГЛЯДІ', як 
він написаний, з блудами, чи 
ні, чітко, чн не ЧІТКО — ЯКЩО 
товариші і товаришки 
ють придержуватися таких то
чок: 1) Хто що зробив, сказав, 
або що сталося. 2) Коли це бу
ло. 3) Де це було. 4) Чому 
це було. 5) Що зроблено.

Не треба подавати подро
биць, але саму найголовнішу 
точку. 1

мері організуються, щоб відо- 
..... і торгов- 

товаром, як- піпени- 
скот. там боре

не 
цеї 
на 

таку 
мають розбити і 
Така організація, 

як пул, потребує багаго кіюдн- 
ч-.,?'..1а..1.11111 '*'а1'м,Т’ам за зоіж- 

кііі і при помочі 
коїггро.ноіоть " 

Центральна 
«бо так званий 
ІІу.ч наложиіч, 
нема його для 
ки квітпкп осталися. 
1'і потратили тисячі 

навчи піея лекції
"'""і' «"чоїшм 

----■* є епоя чи- 
орГапізація фар.

Українськії 
Цдности.

11 кожній 
політично В

БІДНЯЦТВО СПІШИТЬ НА ОБОРОНУ КПК
море шук&ти куска хліба, а 
знайшли ми ту саму боротьбу 
супроти пануючої клясп, що 
оставили в старому краю. На
ші брати є на фронті визволь
ної боротьби в Галичині, а ми 
в Канаді.

Товариші фармері, не падай
мо духом, держімся бодро в бо
ротьбі проти канадських визи
скувачів. Напружмо більше 
сил. Правда,, ми сходимося, 
протестуємо й беремо участь в 
кампанії за збиранням оборон
ного фонду; ми колєктуємо під
писи за права свої і проти де
портації чужинецьких і бри- 
тійських робітників, але все це 
є ще за мало, товариші фарме
рі. Час іі справа працюючої 

Бідяцькі виголоджені фар- к'ІЯ(>и вимагає ‘більшої праці.

м-

МсіЙ/кС І ОДІ У ГГЛ'ГЧЛТО ЛГ)У- 
яі™»»

“І" т "пштюіоі від 
ПроХу 1 еп"' Ж<!1" 
ївгаавціп помістити» В 
“їіропшга ву™'»'»»’ блги“' 

11 ПпяН 3 15 точок па- 28 точок. Деяк» 3 1 * 
подппх танків товаришки з 

також не виконали задля 
пізпої пори, але обіцяли ПР>» 
їхати до нас за рік й 
в річницю отвореппя, ЯК дожи 
ВЄМ0.

Настрій був напричуд крас
ний. Такі пролетарські свята 
мають велику моральну вар
тість. Ьосшюа-.

Несто, Алта.

З околиць Нестов, Тавапітав,
Клайд, Піброч, Торгплд, Раче- й0Му обороняєте добути. Бонн 
стер, Вох, Опал, Смоки Лейк і 
Мондейр прибули .до нас неза
можні фармері, фармеркп, ро
бітники і робітниці, старші і 
молодші, щоб взяти участь в 
створенні третого з ряду в пас
Фермерського Дому. Прибули збудуванн.т Фермерського До- 
всі масово, щоб показати лю
бов до НОВОГО ЖИТТЯ, що па 
ступає на пятп струпішілому 
капіталізмові, йде па місце 
системи визиску, що вже ко
пає.

Ті, що два рази по 8 годин 
на добу працювали па всяких 
паразитів, зачинають тратити 
терпеливість працювати даль
ше па когось. Система папа і 
наймита мусить скінчитися. 
Не повинно бути панів і найми
тів, тільки всі повинні бути 
рівними людьми творчої праці.

На святі отвореппя була ____
Едмоптонська Дівоча Мандолі- Давніше того тут не було, бо 
нова Орхестра під управою т, л____
Гнатюка. На звуки першої ходили до ФД, деякі навіть 
точки програми (Іптерпаціоііа- і 
лу) “Повстаньте гнані й го.чод- < 
ні” стрепенулося серце в кож- і 
йому прибутному І КОЖНІЙ при І 
сутній, хоч иеодіпі почув впер
ше ці слова гпмііу працюючих.

Вороги в надії завелися.
1 Прочитано привітні листи, 
■ деякі з грошевими дарунками 
’ на викінчення будинку. Слі

дувала промова т. Н. Ннкіфо- 
рука, голови місцевого відділу 
ТУРФДім. Він сказав, що цс 
вже третин будинок і за кож
ним разом кращий. Перший 
згорів спалеїшй противниками 
визвольного руху бідняцьких 
фармерськпх мас. Другий був 
поставлений завдяки щирим 
жертвам незаможних фарме- 
меріп та щирій праці молодих 
товаришів. Мав в собі веего ма
єтку на $1,500, а був есекуро- 
вашій тільки па $1,000. ’ Во
роги думали, що нас вже тим 
знищили, але в незаможних 
фармерів є вже настільки сві
домості! та жсртвачюбнпостп, 
що вони пофореувплп і віїста- 
нили третпй, ще кращий, бу-

, дииок наперекір панським очі
куванням. Підпалювачі оелі'- 
иули якраз противний наслі
док, як сподівалися. їхнє осто
гидне діло тільки нас краще 
обєдпіїло. Коли ноші палять 
нам доми, так це доказ, що це 
мііюгь іншого аргументу і що 
ми їм етріїппіі. боягьея іще, бо- 
Яіьси часу порахунку.

Вороги не мсплі вбити духа 
незаможних фармерів.

Новий будинок не. іншій, не 
се. ній, неначе хотів би екизіїгн 
іюім ііроттніїїпьчім: і.ііціп. ті. 
поро щі еннії, ції вже пе цей

«р»™;
ки проч від нашої соціялістич- 
пої батьківщини! Ми всі бу
демо ііого захищати! >

Привіт від Едмоитонського 
Студентського Інституту виго 
лос-ив Т. Загарійчук і пояснив, 
па що його започатковано та 
яке значіння він має для неза
можних фармерів і промисло
вих робітників. В інституті 
головну увагу црїісвячуєтася 
класовому вихованні молодих

класовій боротьбі працю- ДМО
буржуазних шкіл не встилали
ся своїх родичів та братів і 
сестер, але, здобувши деяке, 
знання, щоб віддавали ііого 
своїй клясі і помагали її боро
тися за кращі життєві умовн
ий.

З Мондейр прибув до пас т.

Пакан, Алта. І вами, зложили щирі лсерти, 
.як слідує:

Святкування пятої
УФРД в Пакан відбулося • 
О серпня при присутності! ПО- 
;грх зон і .Оихеетрп з Едмонтону. Вона 
хоч далеко їхала та втомилася, 
'оцінік грала дуже гарнеміі пас.

Підчас концерту т. Гнаті ж 
виголосив відповідну промои у, 
яку всі витали гучними оплес
ками. Товариш вказав в п о- 
моі па- погану ролю укр- і»еІ , ~ „
конюбців, >то тільки торгув.і- рія макарРІІКо> 0Т. Старчук, 
лп б народом праці та запроду- ’ ~ 
вали б ііого різним папським

і такий допис партіям і релігійним 
але пе дбають про його підне
сення еконочімпе, політичне 1 
соціяльпс.

Па салі були деякі, що цього 
слухали з неприємністю, бо це 
до певної міри й до них відно
силося.

При кінці промовець дав за
клик до прпеутнпх помогти 
---------- дрВГ і па це щиро від-

ПТеКіІІІІІц
юро ніюваїніц ееґіе і оку.чьту-

МОГ.ІН б

І'іі дуюча
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ЧАС ВЖЕ ПЕРЕСТАТИ ВІРИТИ ПОРОМНИМ

ДУЖЕ НЕБЕЗПЕЧНА СЛАБІСТЬ
вілізовапі нації в ролі варцар-

ЩЕ ОДИН НОВИЙ ВІДДІЛ ЛФЄ

що

землі.

Дії і довгії. ІМН

і зачав до : 
і шепотіти, 
українець

і нам більше пелавп- 
теперішпьої С1ІСТСМЦ і

РЗТ ЦЕ ДОБРА ОРГАНІЗАЦІЯ, 
ЯКА ПОМАГАЄ В ЧАСІ 

СЛАБОСТИ.

9 ДОЛАРІВ ЗА 9 ДНІВ МОЛО
ЧЕННЯ ЗБІЖЖЯ

мушеїіі голодував;
Тепер і копі до розвожений тих про

дуктів та інші речі, які завжди 
миють свою вартітеть, бо люди 
завжди мусять опалювати ха
ти і їсти набілові продукти.

Гоніть тих папських агентів 
з кемпів і кольопій, бо це непро- 
іиеііі аматори па робітничу ке- 
іиепю. Вони обіцяють 7 про
цент, щоби наловити необереж
ного робітника. Але подумай
те тільки добре, що зараз кри-

3 одної кемпи в Б. К. 
г

Тут їздив якийсь Василь 
Свистун і представляв себе го- 

.. ловсю українських самостійни
ків, чи не моглаб нам редакція 
сказати, хто настановляв ііого 
головою і чи крім ііого ці само
стійники мають де ще хоч яко
го заступника голови, бо мені 
мій простий розум говорить, 
що ціла самостійницька орга
нізація, то один Василь Сви
стун.

"Він їздіть з 12 темами поміж 
людпй і раз говорить, що укра
їнці мусять самі на себе покла
дати надію збудувати самостій 
ну Україну, другий раз забу
деться і говорить, що треба

няцьких фармерів і робітників.
Котра місцевість буде сліду

юча?
Ми закликаємо всіх вільних 

членів, котрі находяться в мі
сцевостях, де нема ще фармер- 
ськпх або робітничих організа
цій, щоби щиро попрацювали 
в організуванню нових відділів, 
бо капіталістична кляса чим

ПІП НАЗИВАЄ класово СВІДОМИХ
ОДИНИЦЬ “ЧЕРВОНИМИ ЧОРТАМИ”

■ цивілізовані нації та при їх по
мочі будувати ту самостійну 
Україну. Значить, сам собі по 
гано заперечує, а. мені здаєть
ся, що він під тим “впливати” 
має па думці “запросити” цп-

иадатп густий град пелпчп 
дію- 
дощ

більша криза на них потисне.
Сама природа показує, що 

працьовиті пчілкп вбивають 
трутнів і не хотять їх дармо го
дувати, але фармері себе ви- 

____ ___  снажують до останнього на це 
трувалпея, "бачноець”, “вправо Т*,’,ЬКІГ- Щоб годувати різних

ларами, а вони мені образи не
суть.

вали 
бі <— 
дороблявся.
вііекунач, часами далеко біль- 

чи банко- 
іиьшекувача. Через таких 

.... 1 До Канади тіка- 
муенть нарікати на

Що її якімсь 
нагляди 
Нін ска

■ чюбії самі ді.ш. ці, 
■ВШІІШе. Цепне то

■ Що жа ц, бу ці іі(1 
................... і ег

НЕЗАМОЖНИКИ РОЗКРИЛИ ПАНСЬКОГО 
АГЕНТА І ДАЛИ ЙОМУ ВІДПРАВУ

дієтичний не є певний себе на 
завтра, всюди депресія і яким 
способом така компанія робила 
би так великий прихід, щоб 
могла, давати аж 7 процент? 
На таких компаніях вже не 
один робітник попікся. Як не 
маєте де переджувати безпеч
но своїх ощадпостей, можете 
вкладати їх в Вінніпеґське Ро
бітничо - Фармерське Коопера- 

вугля, дерево, тпвне Т-во. Воно виплачує кож-

Правдива оцінка.

Люди зачали різно говорити. 
Чую за собою півголосом: “Ага, 
видко на ігім кризу. Очей 
тільки трошки видко, як в го
дованого пацюка”. А мені аж 
лячно стало, що люди так по- 
грішливо говорять і таку святу 
особу до пацюка прпрівпують.

По відправі одна фармерська 
дівчина піднесла йому на таріл
ці гарно окрашену коверту, а 
на вій під знаком “святого хре
ста” написаний знак “святого 
долара” і цифра 20. А що я 
стояв близенько і це бачив, так 
мене це вдарило в вічі: знак 
хреста і знак долара, релігія і 
капіталізм, брат і сестра.

Архпдоларовий пастеж аж 
підскочив з радости, побачивши 
коверту. Взяв і сховав утішно 
в кешеню і бомкнув недбайли
во під носом “тенкю” і поїхав 
до недалекої фармерської ха
ти, де зарізано 7 когутиків, од
ного піідпка, 2 качки і ще там 
щось, щоб.нагодувати доларо
вого й архидоларвого пастежа. 
Повечеряв добре і АНІ ОДНО
ГО СЛОВА НЕ СКАЗАВ БІД
НЯЦЬКИМ ФАРМЕРАМ за 
цих §20. Не чув я теж, щоб 
подякував жінкам за їхню пра
цю. Але так їм і треба.

Кривдять своїх дітей.

Як довго поїш ходитимуть 
корінці збирати, щадити, на це- 
тільки, щоб дати гроші такому 
архпдолароному пастухові, як 
довго воші уважають себе його 
вівцями, а його своїх пастухом, 
так хаіі їх викорпетує.

Тепер, коли така криза, ді
ти без теплої одежини на зиму, 
без доброї обуви, податків не
ма чим поплатити, а фармері 
віддають дармоїдам останній 
гріш, нема чого таких фарме-

КОМУНІСТИЧНІ РОЗРУХИ 
В КАЛУШІ, ГАЛИЧИНА.

На вулиці Салінарній зібра
лися .маси безробітних, напали 
на харчеві склеїш і забирали 
харчі. Відділ поліції розігнав 
демонстрантів арештуючи 9-ох 
безробітних, між ними Йосифа 
ІІ0ЛЯННЦ10, Михайла Волошн- 
нопича, Францішка Бгчинсько- 
го.

а це 
ти.

Останні -наскоки п арешту 
вашій і 
щів додали 
сто до '-----
ми з більшою енергією будемо 
організувати нові відділи ре
волюційних організацій та 
сильно боротися „проти такої 
несправедливості!. ,

К. Цемчук.

Я побачив, що лише спіль
ною боротьбою-можуть вирвати
ся робітник і бідняцький фар- фармері і ті робітники, що 
мер з того зубожіння, в яке їх 
кинули ситі капіталісти.

Скоро потім сів я на фрейта 
і поїхав шукати ліпшого “ща
стя”. Орйсііі.

Попларфілд, Ман.
Десь прпкіпці серпня мав в 

нас “лекцію” звісний вже всім 
папський аґент Ковталюк і ко
ли один товариш, наслухавши
ся до нудності! наклепів про 
Радянську Україну — запитав, 
чому Ковталюк цілий вечер го
ворить тільки про східцю Укра 

ської фашистської Польщі, щоб їиу, а нічого про поневолену 
польськими шляхетними фа
шистами, циганськими руму
нами і чеськими промисловця- 
мим Західпю Україну, так Кон- 
талюк відповів, що тому, бо ка
надські більшовики дуже агі
тують за Радянською Укра
їною і він хоче доказати, що 
радянска система влади невід
повідна. Тоді товариш сказав 
йому, що він інакше думає про 
це: Коли фармер має дві коро
вії і одну продасть, так він но 
думає про ту продану, а тільки 
про цю, що що осталася.

Так і Ковталюк та йому по

лине пропадали марне, а пани 
лопали з роскоішв з неї. А 
може він давав цю землю тіль
ки куркулям, що мали досить 
своєї власної? Так вопо вихо
дить, якщо правда, що Ковта- 
люк мусів ночами тікати в се
лянських білих штанах та що 
його “ееляие” в ночі вивезли. 
Певно, що бідні ііого по вивез
ли, але багачі за якусь ласку 
для них. От який з пего був 
“комісар” по земельним спра
вам па Рад. Україні!

Приїхав він тут до Канади 
мабуть фармерськііх собак дра 
знитіГ, бо до чого іншого піп пі
сля мого поняття не є- вдалий.

Сказав він, що більшовицькі 
провідники в Канаді дуже роз- добра, 
крпчалися, бо їм. корито випо
рожнилося. А мені по фар- 
мерськп здається,'“Що більшо
вицьке корито нове і не тече 
ще, але петлюрівський старий 
жолоб вж давно потріскав і 
двоногі рийки не мають вже 
при йому що робити, тому 
йдуть па фармп, на село, лю-

' . Та біда, що тут
вже стільки раз нас здурено, 
що ми таких пройдисвітів го
нимо геть.

Такі всі націоналісти.

Паші націоналісти говорять, 
що свій повинен ибппратп сво
го. В них навіть є клич “свій 
до свого”. Але підчас остан
ніх виборів, як приїхав був
ший посол Бенкрбфт, один 
місцевий націоналіст, тільки 
присівся до ного та пошептали 
собі до уха і всьо було добре, паперовою організацією, ані 
не казав Венкрофтові платити 
за. салю. Так само було, як 
приїхав консерват Стпт. Цей

Брендон, Ман.

..... . _ . . . . Прийшла пора жнив і я, як 
наших провідних товари- безробітний, рішився поїхати 

на фармп і заробити дещо па 
прожиток. Трапилося мені ді
стати роботу в околиці Гар- 
ґреіів, Ман. З фармером зго
дився я працювати при моло
ченню по “джеиерал вейджес”. 
Працював, як і минулими ро
ками, по 12 годин при машині, 
а до того ще около 2 годині ко
ло других робіт, так що моя 
денна праця доходила до 14 го
дин.

З деякими перервами через 
непогоду працював я повних 
9 днів. Жнива закінчилися. 
Прийшло до виплати. Фармер 
запитав мене ще раз, яка була 
згода, а коли почув, що за плат 
шо, яку загально платиться па 
жнивах, завіз мене до міста і 
дав мені 9 доларів. Взявши та
ку заплату за свою тяжку пра
цю, я почув в собі і жаль і обу
рення, але не міг найти слів 
говорити до фармера про біль
шу плату, бо бачив, що він і 
самий мало що заробив. Я ли
ше здвигнув плечима і поду
мав, до якого зубожіння прий
шов ніші робітник в багатій 
Канаді, за те, що напружував 
свої мязи, щоби випродукувати 
багато хліба і всякого іншого

Кенйон, Б. К.
Ми також вже вступили в 

лави боротьби за інтереси бід-

ОБІЦЯНКАМ, ЯКИМИ НАС ДУРЯТЬ 
І_______

мало корпетають, і є фармері, 
що фармерують фармерів, тоб- 
ло використовують бідняків па 
всякі способи.

З чого 1...__
6 головою пулу живого скота 
па Маиітобу і має добре плат
ну посаду, а коли до цього ви
брали б його ще поповно по 
слом і дали около §1,800 врік 
за кілька тижнів присутності! 
в парламенті, так. він не знає 
бідного і ніяк його не розуміє, 
бо тільки бідний може розумі
ти бідного. Я сказав, що уряд 
Брекена є папський уряд, бур
жуазний, а цс дійсний фермер
ський.

... Є ще багато, що не можуть 
Інґалд- чомусь цього зрозуміти, що бур 

жуї (чи воші дуже багаті, як 
Торвалдсон в Ривертон, чи меп 
ше засібні, як Іпґладсогі), не 
є по стороні бідняцьких фарме
рів, чи робітників в місті.

По мітіпґу, що був в Рпвер- 
тон проти будови моста,, пан 
Іпґалдсоп не пішов по бід
няцьких фармерах і не спитав 
їх, як їм живеться, що вони 

, в чім воші одягнені, 
але пішов до' таких, як він і є 
вже чутка, що як нема моста, 
не буде ніякої іншої запомоги. 
Навпаки сказано, що в пас без
робітних і голодних нема ціл
ком,, так й допомоги не треба. 

Незаможник.

ста.ми, готові стати до боротьбі! 
проти такої системи, що виго- 
лоджує маси люднії.

Ми домагаємося негайного 
звільнення унязненпх товари
шів, керівників компартії, та
кож гостро протестуємо проти 
загального поліційпого терору 

їпґалдсон зараз жпє? і депортувань чужинецьких ро
бітників. Нам належиться сно- 
Капада є дійсно демоззк,-- ЕТ 
бода слова, преси і зібрань як
що аКпада є дійсно демокра
тична країна.

Ми уважаємо депортацію за 
найпідліший поступ пана . Бе- 
пета, Котрий виключно оборо
няє лише капіталістичні інте
реси.

За згодою канадського уря
ду аґентп заманили чужинець
ких робітників з фаміліями до 
цеї країни обіцюючи всім “мир
не життя, добробут іі демокра
тію” в ній.

За згодою кап. уряду всякі 
аґентп, компанії та банки віі- 
зпекали працю і гроші в цих 
люднії. їх доведено до втрати 
маєтків в їхніх країнах, а тут 
в країні “добробуту” вппрацю- 
вали своє здоровля і зараз прп-

Бекенгем-Винторп, Саск.
Наша кольоція є дуже мало 

знана для робітничого світа, 
але за цс відзначається вона 
від других кольопій тим, що 
стоїть чи не на першім місці 
щодо відсталості!,'бо повію тут 
сварки, гнівів, ненависті! і вда
ваної побожності!. Жителі цеї 
кольонії знають теж про “чер
воних чортів”. Давніше воші 
знали тільки про чорних чор
тів. Про червоних чортів дові
далися в церкві від нашого 
“слуги божого”. Наука вже 
знищила чорних чортів, бо до
казала, що таких піде нема, але 
наш “отець духовний” створив 
нових чортів, тим разом черво
них.

Одного разу наш доларовий 
пастир зачав свою проповідь па 
біблійнім Ісусі, а скінчив на 
“червоних чортах”. Цими чер
воними чортами мали б бути ті 

> є 
класово освідомлені і стара
ються освідомлюватп других. 
Отже організують фармерів в 
Ліґу Фармерської Єдпостп. 
Коли про шіх . зачув “слуґа 
божії” так назвав їх червоними 
чортами. Він загрозив всім 
вірним, щоби цс відважувалися 
кликати червоних чортів до се
бе і не читали робітничо-фар- 
мерської преси.

Чортяче уособлення.

Багато пас слухдаю того за
клику не стикатися з черво
ними чортами і на ділі ми не 
знали точно, до кого цс відноси
лося. Але одного разу розій
шлася чутка, що па кольонію, 
до польських фармерів, такпх- 
же самих бідаків, як і україн
ські, має приїхати якийсь ар- 
хидоларовпй “пастеж”. Всі 
легковірні жінки ночами випі
кали і наварювали, так польки 
як українки, щоб прпнятп того 
“пастежа”. Це було на 10 . 
липня ще. На цей день всі вір- І’*11 і Х«Й Ще десять раз 
ні зібралися торжеетвенно до .........
косцьбла, там доларовий па
стеж навчав їх, як мають вита
ти архидолароного “пастежа”. 
( гнорп.’ш навіть кінну кава.іь- 
Бтщу і через кілька годин муіц- 

і»*»....* «С

натш”, “в лєво патіп” і т. д. 
Вичекали бі'з їди до 5 години 
по полудні і деякі в душі КЛЯ
ЛИ 1
пкіоішо ці на конях, а деякі бу
ли цему раді, бо думали, іцо 
тим Гріх спокутували краще. 
Ві і ж мали відзнаки, навіт ко
ні на хвостах були відзначені, 
одні біло червоні, другі синьо- 
жовті.

Нарешті приїхав актом гру
бнії, як колода та одягнений па 
червоно ГІСТЬ І КЛІП ми ііого о- 
і яким побачили, в нас стрибну
ло негайно її думці, чи не є це 
припадком той “ч-ервопий 

— ■> так часто пащ 
споминає на 
Пюмиду, що 

він

приходили па Україну і пома
гали бити селян бідняків та ро
бітників фабричних, аби сплою 
накинути їм панську цивілізо
вану владу так, як це хотів 
Єфремов та всі меншовики.

Я думаю, що цей Свистун 
мусить бути з якогось дуже 
шляхоцького роду, що так ду
же хоче цивілізованої, тоб то 
папської влади на Україні, а 
робітничо-селянська йому смер
дить. Чіїце той'самііії, що як 
читаю в “УГ”, він в Вінні
пегу звязався з одним адвока
том та до бпзпесу взявся? Чи 
такни .великий успіх зробив дібні. Продали Західшо Укра- 
віп з самостійницькою орґапі- " 

українцям “впливати” па другі зацією? Як так, то хай біг по
магає так і па новій позиції.

Біда як люди хоріють на ве
ликих панів. Кажуть, що цс 
зветься манія великості! і є ду
же небезпечна слабість.

Звичайний сліертемник.

трутнів. Ой здала ся б тут о- 
свідом.тююча праця, здалася б 

. ............ . <’ііга Фармерської Однести та
архпдолароному шіетежоні, П0|ііііренпя робітнпчо-фармер- 

ської преси, але як це серед 
такого оточення, серед такої 
відета.іоети зробити, мені труд
но сказати. Може б ЦФК .’Ііі и 
Фармерської Одноегп звернув 
на цю околицю увагу і виелаїї 
До нас організатора? 7’. її.

Населення, отже нам також не 
треба отягатпся з < 
пою, а братись з усіх сил до ор
ганізування.

Ми обовязково мусимо від
гукнутися на заклик наших 
вождів, котрі зараз за паші ін
тереси попадають у ішзіпщю, 
де грозить їм дониній час муки. 
Тому нам но годиться наложи
ти руки і чекати, що з того вий
де, але. спішити на оборону.

Ми також отягцлися дониній 
час з тої причини, що мало нас 
є тут, котрі були б цим ниці- 
кавлепі й всі в поганому поло
женню. Ми не перебороли, бо 
по .можна тихо сидіти, коли на
ші чо-іоні провідники попада
ють у іш пінці якраз через те, 
що боряться, щоо поліпшити 
пише бідняцьке положення, 
Бони закликають пас тепер до 
помочі.

Ми віримо, коли кожнії мили 
місцевість Ііідгукіїеті.сн Ііи цей 
.ИІІ.ЛІІК. то ПСІ рпіом 'ПІЩИНІ- 
11:111,V Ііе.ІІІКУ ЦІЛІСТЬ І ЇХНІЙ про

ного зуби шкірити 
. Але як приїхав 
Павізівськпй, так 

паш націоналіст аж в самім ку
ті сів собі і заскалив так пога
но око, що виглядав, мов оппр. 
Он як “свій до свого" практи
кується. До чужого, але до 
буржуя, то лизався, як кіт до 
сала, а до свого, але до комуні
ста, то віднісся холодно. Отже 
є це доказ, що люди числяться 
но після нації, а після клнеп, 
чи по є це доказ? Відповідай
те націоналісти.

Хто на него наробив.

Цей самий націщіаліет, що 
миє всіх інших ниціоналістіп 
туї' в кошені, еказив, що тіль
ки той без праці, Що но хоче 
робити, що тон фаромр бідний, 
Що, лінивіш. А аіцдкі1 то пі1’ 
набрав своїх маєтків? ц(І Ие 
ті "ліїшві” фармері іі,пц, ,Ші,. 
еліґ. Визискує їх і ;)а цс 11(,. 
ііііініДіігь іі іішохамц називає, 
чині наші націоналісти це мо- 
'•'|1 '“"'‘ті- очного Українського 
1,111”Щ'іі до лаііф еток пулу 
і'Н'р.каїті, ют взя.ш собі‘Чу. 
•кншщ. пішії чуже нічлцлуєть- 
ен ги "мігтер”, "містер" їх па-

АМАТОРИ НА РОБІТНИЧУ НЕШЕНЮ
, Росленд, Б. К.

Тут по кемпах Бритіш Ко- 
ломбії вештаються аґентп від 
одної капіталістичної компанії 
і намовляють робітників, що за
ощадили собі деяких грошей, 
щоб вкладали ці ощадності! в 
цю компанію на 7 процент. Пе
ред цими пташками треба осте
регти "робітників. Ніхто не 
знає, що може статися завтра, _ _ _
бо ои як в Сполучених Держа- за, ніде і ніякий бизнес капіта
нах- банкротують банки. По
верх 2,390 їх вже збанкротува
ло і між ним навіть деякі біль
ші банки. А що буде далі? 
Адже кризі кіпця далеко ще не 
видко! Після моєї думки те
пер краще мати ощадності! в 
буднику, в куснику землі ТО- 
ІЦО, або дати до Робітничо-Фар- 
морського Кооперативного То
вариства у Вінніпегу, яке ці 
гроші вкладає в 
ярду, молочарню, будинки, ма- ного часу і кожну суму, 
шини, набілові продукти, вози Ів. Ш—к.

. :І 
/

Можпа 
лоппх і 

0 їхав 
в 
мав, 
став возом і попросив сідати. 
Був це незаможний фармер з 
недалекої місцевосте. Загово
рили ми про всячину і про по
літику, бо тепер цього найбіль
ше між памп говориться.

Чоловік зщіав вихвалювати 
папа посла Інґалдсона, що ніби 
то старається догодити пашим 
людям.

— Еге ж, за паші гроші, 
подумав я.

Спитав я, чи для нсго осо
бисто зробив дещо пан 
соп, але не дістав відповіді!. 
Я зачав йому пояснювати, що 
Іпґалдсоп тільки позиції від 
нас шукає і тому .честиться, 
але на ділі він такий самий, як 
Торва-лдсоп з Ривертон або дру 
гни пан. А той “ґрент”, що 
він що весни на дороги приво
зить, це є з людських податків 
і це можна дістати без посла, 
бо на кожний округ цс мусить дудять, 
бути розділене.

Цей чоловік думає ще, що 
теперішній Брекенів уряд є 
фермерський.. Не хоче знати, 
шо є фармері і фармері. Є 
фармері незаможники такі, як 
я і він, що працють багато, а

РОСТУТЬ ДОВГИ 1 НУЖДА 
НЕЗАМОЖНИХ ФАРМЕРІВ.

Нортер» Велеіі, Алта.

Цікаво буде для читачів зна
ти, як. цього року шиється де
яким незаможним фермерам в 
Алберті, про яку панські часо
писи пишуть, що в ній такий 
добрий врожай. А от як нам ■' 
жнеться: 28 вересня мрака ці
лий день ш> з.швиііі градовій 
ночі. Коло 11 в ночі ацчав пай-

іш Голубіших яєць, ‘потім 
ма опадами впав зливний ..... .
в супроводі блискавиць та гро- 
мін. В часі цих опадів ніякого 
іптру не бую. в годині 2.30 
но півночі все щезло, тільки 
журба оста.та, що бучо далі бо 
молотити так як нема що. Ці. 
лорічна праця гниє к купках з 
попере цієї слоти, а тепер цИ 
злива ще його підситила. Збіж-

тест може тоді стати у великій 
помочі.

Маємо свій відділ ЛФЄ.
Дня ЗО серпня па перших 

зборах т.т. Мавнтфорд і II. В. 
Стрелайв з Впндел, Б. К. по
яснювали завдання фермер
ських і робітничих організацій, 
так ми сформували відділ 
ЛФЄ. В слідуючу неділю па 
других зборах т. К. Демчук по
яснював, коли і де ЛФЄ зорґа- 

день більше гнобить бідняцьке нізопано, з яких причин і яке 
її завдання в боротьбі за бід- 

самооборо- няцьке населення,. На щІХ двох 
:!бораХ вписалося 18 членів і 
жичишиь до Комітету Акції

На початку нашої організа
ції можна сказати, що хоч не 
всьо членство є ще вишколене, 
то про це є ноно бойовово на
строю і всі беруть активну 
участь в дискусіях.

Наш голос протесту.

Ирикінці зборів секретар 
прочитав резолюцію протесту, 
які одного, іоеио нрнпнто з та
ким змістом:

"Ми члени підилу Дфц Г() 
стро протестуємо проти аре. 
штунаніїїі наших чолових про 
пі ишкії.і революційних органі
зацій, котрі одинокі оборони- 
юті. іііп-реец нас оі ніццьких 
Ні гоїодних фармерів і робіт 
ішкіи.

Ми ік і іш ощн бі цінні.кі 
фармері і робі і пііі,іі, що ці 
краінкьіи тіюекюи капітан

"дсмоКрМ'Фіішіі” у- 
шід береться ДО ганебіщї робо
ти прогонити їх, як собаків, бо 
вже Ці -“ОД11 “аі101"’ц''ПІ маі'11- 
знпп всякими товарами і вже 
нема способу робити, більше зи
сків з цих. Тепер вони капіта
лістам вже не потрібні, а тому, 
що воші осміляються впомшіа- 
тпся за своє життя, уряд Вепе- 
та їх депортує. Проти цього 
якнайгоетріше протестуємо й 
будемо боротися-

' м пбідпякп вже зрозуміли, 
що пай Бепет і всі йому подіб
ні тільки ТОДІ нас знають, як 
їм потрібно нашого голосу під
час виборів. По виборах да
ють нам волю, але лише одну, 

ГОЛОДОВОК) смертю вмпра-

Нелсон, Б. К.
Оцею дорогою складаю щиру 

подяку Головному Зарядовії 
Робітничого Запомогового То
вариства в Віїйшіпеґу за випла
чений мені §105 за час моєї де- 
сять-тпжпевої слабосте. Це є 
дуже видатна поміч працюючій ■ 
людині і доказує, що РЗТ не є

не 
дурить працюючих, тільки на 
ділі, матеріально, помагає сво
їм членам в разі слабості! чи 
якого випадку. Дякую також 
тим товаришам, що підчас сла
босте мене відвідували.

Ми всі повинні бути членами 
цього корисного товариства 
РЗТ. Семен Пр/ізнюк.

чорт”, про якого 
отець духовний 
проповіддях?! На

■« »а і».» ((„„,„ . ...........
' '■.. -- ,”“Е„

зиває. Вони це люблять, хоч 
коліна повилазили крізь подер
ті штани. "Але нічого. Криза 
навчить ще їх розуму, бо її 
щойно початок.

Замісць подумати над цим, 
що нам всім треба організува
тися в Ліґу Фармерської Єд
постп, бо тільки боротьбою ЗД0 
будемо поліпшення, ми бави
мося В націоналістів і хочемо 
бути панами тоді, як ми нуж- 
дарами. Нам треба подумати, 
щоб поправити якось наше 
життя, а не бавитися в панів.

Незаможник.

Це було

ні зібралися

Ривертон, Ман.
Ще знайти неосвідом- 
легковірних людпй. 

я свого часу до Арборґ і 
дорозі стрінув піхотинця. Ду- 
'”■> Що якийсь безробітний,

Був не незаможний фармер

їиу ворогам і не думають та не 
говорять про неї більше, але 
осталася ще вільна робітниче- Дчй дурити, 
селянська Велика Україна . і 
цю хотіли би панки типу Ков- 
талюка проміняти за папскі по
сади. Дали б її чортові аби 
не більшовикам, бо більшовики 
посади не дають, а як дадуть, 
кажуть чесно робити.

Доказав брехню.
Коли Ковталюк сказав, 

хто мав білі руки, того брали 
під “степку”, тоді один това
риш запитав, де Ковталюк 
впхав був на цей час свої білі 
Ручки, що його не взяли? Він 
відповів, що замазав руки бо
лотом і взяв селянські штани 
на себе і так втік від смерте, націоналіст присівся до Стпта 
Цим самим заперечив Конта- 
люк, що селян розстрілювали, 
бо як би були це робили, Ков- 
талюкові білі портяішці були б 
ііого не врятували, але це, що 
так одягнених осіб ніхто не інь 
чіпав, бо ж, звісно, робітничо- 
селянська армія робітників та 
селян не розстрілює — власне 
й є доказом, як папські аґентп 
типу Ковта.іюка брешуть ко
ли говорять про розстріли се
лян. Говорять про селян, а 
мають на думці багачів, що 
мешкали по селах та визиску- 

бідноту, Д щ, ніякий то- 
<‘0^111111111, як він наймитами 
... .. 4е куркуль і ви

ший за фабричного, 
ного і.....
ми з Галичини 
лн і попи 
п-піду.

Жалуваи папської 

ііріі-ніаисп ній, і”
'■їм селі йому каїа.ш 
111 ронюділу .ІЄН.(і. 
!,іін голякам.
<і ніч ІІ-ІІ.КП
му не хоіііі,
му панської ичі іі, беї якої



Число 41.

Сторона 8

ВИБОРИ ПУЛЕВИХ ДЕЛЄГАТІВ І

ЙДЕМО ВСІ НА МІТІНГИ!
ЖИВИЙ СКОТ:

ПОВІДОМЛЕННЯ

4.75

Ц.

Мнстком.

а
Еомомтом, Аі.та.

УВАГА! САСНАТУН Й ОКОЛИЦЯ! УВАГА!

=

Яйця ч. 1. — 23 ц.; ч. 2 — 19 ц.; ч. З—11 дозин. 
Масло 19)4 ц. фунт. Цукор $5.70 за 100 фунтів. 
Мука 90-фуитовнй мішок $2.20.

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята тяжкі 
Ягнята звичайні ....
Барани 
Звичайні старі вівці 

фунт 
фунт 
фунт 
фунт 
фунт Качки

Качки

від 
від 
від

3.00 до
3.00 до
2.00 до

56« 
37?4 
.31

55% 
59

5.00
3.75
3.00

550 
4.00 
3.00 
5.50 
4.00 
3.00

Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2

3225 
250 
1.75
1.25

В
1'обітн‘пкіц 

бііііичоі

.297»

.267»

.247»

.23

4.00
3.25

650 
5.00 
650
4.50

.3454
5254
.9254

8а$каІсІіеп Со-орегаііуе 1Ш Ргоіііісєгз Ш.
Неа<1 ОИісе — Ве§ішц Зазк.

4.25 
3.75 
455
3.75

450 
350 
2.00 
450 
350 
2.50

5.50
4.50
4.00
4.00
3.00

1.75
155

!]І

60 
59 
5374 
.43
Л5 
.4294 
5674

І 
і 
1 
1
= 
і 
1
1
І 
= 
1

І
І-
І 
=
і

"ФАРМЕРСЬКЕ життя", середа, 14 ЖОВТНЯ 1931.

на робітників і селян Радян
ського Союзу. Це із злости, що

ФАРМЕРІ ПЕРЕСТАЮТЬ ВІРИТИ ПАНСЬКИМ 
БРЕХЛИВИМ АГЕНТАМ І ПРИСЛУЖНИКАМ 

Індики поверх 12 фунтів 24 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 22 ц. фунт

го піднесення цін на живого скота.

Бики вибірні до 1,050 ф  
Бики середні (мідіюм)  
Бики звичайні (комон)  
Бики вибірні поверх 1,050 ф.
Бики середні (мідіюм)  

, Бики звичайні (комон) 

Ялівки добрі і вибірні .
Ялівки середні (мідіюм)  
Ялівки звичайні (комон) ....

шодо якости. Має багато білка 
ти за працю кло него.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі.

Пшениця ч. 1 (тверда)  
Пшениця портери ч. 1 .
Пшениця портери ч.  
Пшениця портери ч. З  
Пшениця нортерн ч. 4 ............................
Пшениця нортерн ч. 5 
Пшениця нортерн ч, 6 ................................

• нас, ак а ніс. *іц 
уміркопині.

= 
=
=

Є

і
В 

в 
е

в 
в

ПІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІШ

' ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОР1Я
207 М08ЕК КУОЕК ВІО#.,
Юіит Зтнсжт. Еомонтон, Аьта.

довго, не попив ані одним і тілі, 
кп обурив проти себе латиішп- 
ків, які скричали, що коли еа- 

■ мостіііппки хотять кидати 
яйцями, хай це роблять в своїй

УВАГА! ВЕГРЕВИЛ, АЛТА!
Старанням драмгуртка при відділі 

ТУРФДім у Вегревил, Алта., відігра
ється в пятннціо, 16 жовтня, в год. 
8.30 всчером в Укр. Роб. Домі дуже 
зворушаючу трагедію На 5 дій п. в.: 
‘ТИМИ НУЖДИ”. В цій штуці є схоп
лені всі можливі злидні, які переживає 
бідна безробітна родина в капіталі
стичній країні. Штука зворушаюча до 
сліз. Прпходіт, всі й кличте своїх зна
йомих. Вступ лише 25 ц. для доро
слих, а 10 ц. для дітей.

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги
Но°М 201 Кітснем Вьоск 

„ 1О’64А — 1О1 ЗТНЕЕТ
Рнойе 4645 Еомоитом, Аитл.

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО 
заступає у всяких судових справах 
як також полагоджу е всякого ро
ла справи контрактові, земельні, 

гшшкові І старокраеві.
917 Ванн В10а.^ УУ.«ю,.<,
б)ііш. Юнюіі Ікчп.к. ко.ц> СпгІ-Гол 

Рномк 89 263

Всюди так треба.
За це в осепні минулого ро

ку ми вибрали вже двох своїх 
радних і тепер в школі відбува
ються мітіпґи, які тілки фар- 
мері хочуть, бо так має і по
винно всюди бути. Наша шко
ла і наші міітпґп а в наших 
фармерськпх справах, а півто-

еалі. Це здобуло більше сим
патії для промовця, бо па за- 
зпв голови скинути на дальші 
кошти, показалося, що помимо 
недостатків та кризи, зложено 
$2.35.

Наші самосїшипкп докоти
лися до цього, що в 1930 ра
портували до Ендерсопа, що 
фармері відбувають “протиза
конні” мітінґи в школах. А що 
два радні шкільні були з їх
ньої сторони, а тільки один з 
латинішків, ці два. рішили й з 
страху перед панською владою 
не дозволили більше па фар- 
мерські мітіпґи в школі. За 
були, що закон шкільний гово
рить, що по шкільних годпнах 
будинок належить до фармерів 
і вони можуть вживати його, 
па що хочуть, бо це є за їхні 
гроші. Нема такого закона, 
щоб вборонив пам вживати по 
науці шкільного нашого будин
ку.

І

Товариші фармері! Понище подаємо цілий ряд мітінґів, 
що на них говоритимуть: тов. П. Клепарчук, який повернув з 
СРСР, а також тов. Войтипґин, якого висилає Провком і ЦВК 
ЛФЄ, щоб зміцнити організаційну працю в наших масових ор
ганізаціях. їхні мітінги відбудуться в такому порядку:

Бовалон, 24 жовтня, субота, 7.30 вечером.
' Мирнам, 25 й 26 жовтня, нед. 2 год. попол. й пон. 7.30. веч. 

Слава, 27 жовтня, вівторок і 28, середа, 7,30 вечером. 
Дервент, 29 жовтня, четвер, 7.30 вечером.
Нортерн Велей, ЗО жовтня, пятницю, 7.30 вечером.
Ґрац, 31 жовтня, в суботу, 7.30 вечером.
Примюла, 1 і 2 листопада, в нед. 2 год. попол. й пон. 7.30 веч. 
Елк Пойнт, 3 і 4 листопада, вівторок і середа, 7.30 вечером. 
Лейк Еліза, 5, 6 і 7 листопада, чет., пят. і суб., 7.30 веч. 
Лейк Белвю, 8, 9 і 10 лис., нед. 2 год. попол., пон. і вів. 7.30 в. 
Сейнт Пол, 11 і 12 лис., сер. і чет. 7.30 веч.
Ґлендон, 13 листопада, пятниця, 7.30 вечером.
Спеден, 14 і 15 лист., суб. 7.30 веч. і нед. 2 год. пополудні. 
Стрий, 16 листопада, понеділок, 7.30 вечером.
Давнінґ, 17 і 18 листопада, вівторок і середа, 7.30 вечером. 
Дикібуш, 19 і 20 листопада, четвер і пятниця, 7.30 вечером. 
Беліс, 21 і 22 лис., суб. 7.30 веч., а неділя, 2 год. пополудні. 
Едваїід, 23 листопада, понеділок, 7.30 вечером.
Норт Коцман; 24 і 25 листопада, вівторок і середа, 7.30 веч. 
Норт Смокі Лейк, 26 і 27 лис., чет. і пят., ,7.30 вечером. 
Смокі Лейк, 28 і 29 лис., суб. 7.30 веч., а нед. 2 год. попол. 
Пакан, ЗО листопада і 1 грудня, пон. і вів., 7.30 вечером. 
Нортбенк, 2 грудня, середа, 7.30 вечером.
Редвей, 3 грудня, четвер, 7.30 вечером.
Торгіл, 5 і 6 грудня, суб. 7.30 веч., а нед. 2 год. пополудні. 
Еґрімонт, 7 грудня, понеділок, 7.30 вечером.
Ню Брук, 8 грудня, вівторок, 7.30 вечером. 
Опал, 9 і 10 грудня, середа і четвер, 7.30 вечером. 
Вох, 11, 12 і 13 грудня, пят. і суб., 7.30 веч., а нед. 2 пойл. 
Несто, 14 і 15 грудня, понеділок і вівторок, 7.30 вечером. 
Рочестер, 16 і 17 грудня, середа і четвер, 7.30 вечером. 
Атабаска, 18 і 19 груд., пят. і суб., 7.30 веч., а нед. 2 г. попол. 
Крім цього Провком Алберти висилає в інші місцевості!

т. П. КИФОРУКА,4який говоритиме на мітінгах в слідуючих мі
сцевостях:

що Союз є над пропастю.
Панок пече рака.

Опік рака панок і признав, 
що його фармері “замогли”. 
Тоді зачав пояснювати значін
ня буквін СРСР (Союз Радян
ських Соціалістичних Респу
блік) та сказав, що це озна
чає “три ерулпкп і один русь
кий”. Фармері висміяли його, 
бо дав доказ, що задармо шта
ни в бурсі витирав і не вміє 
рахувати. Коли фармері хо
тіли поставити йому кілька пи
тань, заявив, що мусить відїха- 
ти в інше місце. І це пам най
краще показало, що паші са
мостійники - пспьколюбці (чи 
непьколупці?) послуговуються 
підлою брехнею та нападами

Індики від 8 до 10 фунтів 18 ц. фунт 
Індики від 6 до 8 фунтів 14 ц. фунт 

поверх 4)4 ф. 14 центів фунт 
ните 4)4 ф. 41 центів фунт

Гуски вище 10 ф. 15 центів фунт 
Гуски ннще 10 ф. 12 центів фунт 

1І5і=

до 
до 
ДО 
до 
до 
ДО

4.00 до 
3.25 до 
2.50 до

550 до 
4.00 до 
5.00 до 
2.00 до

2.75 до 
2.00 до 
150 до 
.50 до

150 до 
1.00 до

Бон Мадон, Саск.

В однім із попередних чисел 
неньколюбського петлюрівсько
го “УГ” написав якийсь допи
сувач, що в нашій околиці є 
тільки Три і нів більшовика і 
вони возять свого організатора 
з одної окалшц в другу. З на
годи віча т. К’пібановського 
цей “пан” дописувач написав, 
що' фармері мали обкидати 
Клпбапопського яйцлмп. Цс 
велика неправда. Паші бажа
ли б собі, щоби так було, але 
тутешні фармері пе аж так да
леко зачаджені православним 
кадилом, як півтора пана са
мостійника собі представляє.

Фармерів в цій околиці, які 
давніше любилися і одні дру
гим по щирому помагали, од
ним горнятком чаю ділилися, 
тепер панські аґенти поділили 
на Групки і табори через заве
дення тут релігійних роздорів. 
Свпступівськпй самостійниць
кий піп з греко-католиків на
множив тут самостійників. Ін
ші є латшшпкп. Обі Групи 
мають свої доми. Коли при
їде до пас фармерськпй орга
нізатор, так нерозумні само
стійники не хочуть позволити 
салі, але латиіпшкп навіть ду
же радо позволяють, пе раху
ють за це нічого, а навіть ски- ра самостійників лють бере, що

ли всяких панів і підпанків від 
влади та заставили їх до робо
ти па себе.

Таке саме було і з Ковталю- 
ком, який ще більше пошився 
в дурні, бо не вмів пояснити, 
що то є самокритика, про яку 
в радянських часописах пи
шеться, аж один товариш з Ва- 
кав пояснив йому. К. закін
чив віче своїм “Непора” і фар
мері докінчили “дурисвітам 
пас дальше дурити”.

Член ЛФЄ.

■ 
В 
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КОЛЮМБЇЯ КАДЕТ ПОРТЕЙБЛ
ПеП ппіоілц ншії Ко.ііомбія Пор. 
теіібл ґрамофоікелфсмії "Кадеї* 
є иєзішч.іііію іаріюі будоїш, лєікііП 
і прекрасно ішкіїїчеішіі. Видає пре- 
ілрііиіі голос іак, ик II інші Колк>м- 
біи грамофони.

ЦІНА $25.00
В ДОДАТКУ до ірмофоііа додані 
ЗА .ДАРМО шість найкращих 10-ца- 
леїшх добнлі.юішх рекордів. Та
кож продаю ріжцого рода Колюм- 
Син рекорди. Пересилку оплачую 
самші. З.пріїм.ііііе попищу адресу: (

N. РКОСУК
д Р.о. 11ОХ II. .ЧАХНУ 1.ДКЕ. Мак.

..................... .

“Порндж” 80-фунтовиі| мішок $2.10.
Сіно тимотка від $15.00 до $16; ред тап $10.00 до $12.00.
Шкіри 2 ц. фунт. Вовна від 4 до 5 центів фунт.
Шерсть з кінських хвостів 20 ц. фунт. Сенека корінці 20 — 28 ц. фунт.

Різані кури поверх 6 ф. 22 ц.
Кури від 5 до 6 фунтів 20
Кури від 4 до 5 фунтів 17 ц.
Кури від 3 до 4 фунти 15 ц.
Старі повище 3 фунти 12 ц.
і так що 1 фунт 2 ц. шцце аж до 10 ц.
фунт ннще 3 фунти ваги.
Живі кури від 8 до 14 центів фунт

На доставу в грудні 
На доставу в травні

Овес наЛліпшиЛ ч. 2 
Овес добрий ч. З ... 
Овес пожива ч. 1 ... 
Овес пожива ч. 2 ...

Ячмінь двогранний 
Ячмінь шестигранний 
Число 3 “Сідоблю”

Жито ч.ч. 1 і 2  
Жито ч. З 
Лей ч. 1  

Живий скот платиться дещо краще, бо останні дощі поліпшили пасови- 
ска й фармері ще не випродують масово. Однак ніхто не сподіється значно- 

Свині потаніли.

від 
від
від

 від
від 
від
від 
від
від
від 
від
від 
від
від 
від 
від 
від

 від
від

Телята молочні (гуд і чойс) ... . — 
Телята молочні середні (мідіюм) .. • 
Старші на телятину (“віл”) 
Телята звичайні і середні 
Корови середні (мідіюм) 
Корови добрі (гуд) 
Корови звичайні (комон) 
Корови худі (кенерс і катере) . 
Бугаї добрі (ґуд) 
Бугаї звичайні (комон) 

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і отовщення  від 2.00 до
Ялівки на отовщення  від 150 до
Молочні корови на отеленні  від 35.00 до 75.00 
, Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену 

Різницькі $1.00 опусту від штуки

| ЗАМОВТЕ СОБІ 
§
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ПОСИЛАГПЕ шкіри до виправі! 
на чорішй упрнжіщії ремінь на 
сировець, або на “лейси- та накой- пала (інші до: Уокктон Т*нХ 
Со., Р.О. Вох 343, Уопктон, Злак 

Рнсжк — 340

ООІУ ручичо. ЇЦ„ц лУІК'' “

Цей БАЗАР, Печера 
'» печера, а отнорен- 

::-.і ручнті.
ІІАЗАРКОМ.

‘‘‘"'“'''''''•'“'“'“'“"Ніп'Яіііііііііііііііііііііііііііп

---------------------- -—----------

□г. Н. НегйНЯеІд
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хоробн і 
хірургія. Іоворнмо по українськії. 
576 Ммн Зт^Сою Ассхакокп Ау.. 

Рнонса. оючсе 26 800 не». 28 153 

ДУЖЕ ПОГАНО ТАК РОБИТИ.
Баскетно, Алта.

Коли незаможні фармері ін
ших околиць боряться за існу
вання та гуртуються проти па
нів капіталістів, що звалюють 
на пас всі тягарі кризи, тоді 
паші незаможні фармері і то 
до цього ще читачі “ФЖ” через 
кілька років, тільки ие зпаю, 
чи платні вони читачі, чи пі, 
устроюють собі “оказію”. Иа 
це спросили собі молодиків та 
коли підкріпилися добре свя
ченою йорданською, почали ба- 
т.пями пробувати галони, в ко
го сильніша.

А мені здаєтея, що людина, 
яка справді читала би часопис 
і думала над прочитаним, пе 
робила такого дурного в добрі 
часи, пе те в час такої кризи, 
як зараз, шо не знати, що пас 
завтра чекає. Такі читачі ма- 
будь тільки глядять па часо
пис, але пе читають.

Івануса.

путь організаторові по змозі 
па дальшу подорож.

Коли говорив в нас т. Кли- 
бановськпй, присутні па салі 
його радо слухали і були вдо
волені його промовою і виясню
ванням, тільки півтора “пана” 
самостійника, тато і малодіт
ний сип, не були вдоволені.‘па таку самостійність, як лю- 
Тато був в середині і ставив дива не може самостійно дума- 
иромовцеві дитячі питання, а ти, але мусить думати чужим 
(чіпкові дав три яєчка і казав розумом І доносить ма своїх 
знадвору, крізь вікно, кидати товаришів по праці і клясі до 
в промовця. Але хоч він ціляв властей? Людина, що думає 

. ....... про самостійність, шанує себе 
і шанує погляди других, хоч 
може з ними не погоджувати
ся, але до поліції доносити?! 
Так робить тільки підлий пан- 

ДЛЯ КОМІТЕТУ ОКРУГА 
АРБОРҐ, МАН.

Оцим повідомляється, ЩО 
комітет, який вибраний на кон
ференції між фармерами в 
справі надходячих провінціо- 
нальних виборів, відбуде свій 
мітінґ в неділю, 25 жовтня, в 
год. 1-ій попол. в Арборґ, Ман.

Кожний товариш, що нале
жить до цего комітету повинен 
обовязково прибути на цей мі
тінґ, бо на нему будеться об
говорювати дуже важні спра
ви, які дотикають фармерів в 
нинішній час.

За комітет,
Т. Кримський, секр.

Оце підприємство, що є чисто власністю фармерів є збудо 
ване на солідній підставі доброї услуги, має здібну управу, най 
менші кошти орудування та адміністрації і це є її головними 
підпорами, його' скорий зріст і подальше стале існування су
проти економічного напруження, треба приписати дійсній ко
піїсти, що воно дає своїм членам.  -■а =

Продуценти збіжжя в Саскечевані можуть помости скріпи
ти кооперативний рух і таким чином поліпшити свою теперіш

ню позицію через клич:

“КОЖНИЙ БУШЕЛЬ ЧЕРЕЗ ПУЛЕВІ ЕЛЕВАТОРИ”.

Профіт собі, а ринкові хитання й зм ,ОУйнованих фармерів немає ви- 
На загал положення несприятливе і для зру ости та звіль.

гляду, щоб вони без організації могли добитися спарв д 
пення себе від залежності! панів спеку??’*У рі3цИй. Нове зерно добре

Погода на молочення сприятлива. Н-Х^ МУКУ. « нема затьта-

иас'досі ще не повісили слуги 
Ендерсона. Як добре піде, цьо
го року виберемо ще й третого 
свого, бо бачимо, що самостій
никам ,пе до самостійності!, а 
вічно хотять бути чиїмись ра
бами і підлизуватися папам. 
Яка ж це самостійність? Лгі

лю-

іііііііііипііііиііііпішіішііішіііііішіші 

ФОТО-МЕДАЛЬЙОН!
Фоіо медальйоні!, це найновіший і най- 

т'іпі'іь'ії •*Хм?утик 11 обсягу сучасної фо- 
тоїрафн. ОкінченшІ продукт має чисту блискучу поверхню. якуДк,ожна мити ‘ і 
ішчуГ"і?іи1 1,аіЬ,е,1Ш01 шкоди Д.-Ш пор. 
ірегу Ціни цих прегарних і сіюсібннх 
фотої рафиі є іюрінн.шо низькі. Сягають 
І'”1"!1,,,11Ь^0? л’’...?7.75. ІНдмальонЛмо 
іакож фоіоірафц на брошках фо
нах, люстерках і т, н. За ііершо-кіясну 
робої у таран! ує і ьсн. іІрщ-нлакічи фото- 
і рафії до відмальоиаіиш, з.ізнач \ іі і У хпе-

Цп“"«Н.даиїп  ̂
маціпми на понищу адресу. Ф Р

До 6 години в вівторок 3 листопада буде припііматися в 
повній офісі Саскечеванського пшеничного пулу в Ріджанш но 
мінації па делегатів пулевих в числі 160 на рік що надходит 
Вже вислано номінаціїіні картки до всіх пулевих комітетів в про 
віїїції Саскечеван, і від них пулові члени можуть дістати їх, як
що хочуть номінувати кандидатів.

Вміжчасі звертається увагу членів доставляти збіжжя тіль 
і:и до своєї власної елеваторної компанії, що зветься Саскечі 
пан Пул Елевейторс Лимитед.

РС. Тому, що колись царська 
Росія "купувала” пшеницю, а _ ----- „ ,
тепер продає збіжжя, бавовну ці робітники і селяни ,!1Дсупу- 
іт. д. На це'один товариш від- 

! в пас новії’ йому, що коли т*ак, то 
'Г Миле від Радянський Союз поступає до- 

* . г„,п іііш’ппш' бре вперед а цс значить, що
ЛФЄ і !,.1ІК іереко-'петлкірівсько-самоетшпі часо-
тепершпіьої кризи 
пуючо, щ 
католики, а 
виводами т.
ся 1

ськім Робітничім Домі п.ч. 330 Ауопио О., Зоиііі 1 
----- відбуватиметься 

ПРОГЯІОМ ДВОХ ІИЖІІІВ, ВІД 19 до 31 жовтня

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
ІІріїходіп, всі і'ромадно на цей цікавий БАЗАР пч 

якому матимете нагоду виграні багато гіпш 
спіїх річей, яких базаровнй комітет пріїдХв 
<ірхепраЛродшп^п 1 [‘вніїв приграватиме славна

Отже приходні, всі громадно па і " 
п<>чі|нагиме,ьси о годині іі-ій 1ІОЖІШ1О',іе, 
пи БАЗАРУ о годині 8.30. За вдоволення

Гілярд, ЗО і 31 жовтня, пятниця і субота, 7.30 вечером. 
Мондейр, 1 і 2 листопада, нед. 2 год. попол., пон. 7.30 веч. 
Гейт, 3 і 4 листопада, вівторок і середа, 7.30 вечером.
Вегревил, 5 і 6 листопада, четвер і пятниця, 7.30 вечером. 
Київ, 7, 8 і 9 лис., суб., нед. і пон. 7.30 веч., а нед., 2 попол. 
Плейн Лейк, 10 і 11 листопада, вівторок і середа, 7.30 веч. 
Ренфорлі, 12, 13 і 14 листопада, чет., пят. і суб., 7.30 веч.
Бучач, 15,16 і 17 лис., нед., 2 год. попол., пон. і вів., 7.30 веч.
Стубно (Бруио школа), 18 і 19 лис., сер. і чет., 7.30 веч.
Мусідора, 20 і 21 листопада, пятниця і субота, 7.30 вечером. 
Леиіок, 22 і 23 листопада, пед. 2 год. попл. і пон., 7.30 веч.
у илс, 24 і 25 листопада, вівторок і середа, 7.30 вечером. 
’РУСС°. о Іі 27 листопада, четвер і пятниця, 7.30 вечером. 
іПнпЛЄ1111'чп ' 29 ЛИСОпаДа> субота, 7.30 веч., а нед. 2 попл.

" *'ц.!’30 л,,стопаДа « 1 грудня, пон. і вів., 7.30 вечером.
Гейої’ пі 4Г.Т"Й’ С°рЄДа й четвеР- 7-3« вечером.
ВиХ..гп Д Ст ^РУД,,Я’ ПЯТ,,ИЦЯ й сУбота- 7.30 вечером.
Дезерлей 8 і 9 1 РУД,ІЯ’11сд’ 2 гол- п°пол., й пон., 7.30 веч.
Кедрон і9 РУД"Я’ “Шторок і середа, 7.30 вечером.
П др ’д 1 11 ГРУЛ,,Я> чет. і пят., 7.30 вечером 
лГГ Г “к* 12 ’ 13 ГРУД"Я‘ СУб” 7130 ЙЄЧ й ,,ЄА” 2 П0П0Л- Делф, 14 і Ь грудня, понеділок і вівторок, 7.30 вечером.

^ІІНІННІПІІПІІІІІІІІІННПІІІІІНПІІПІПІІІПІІІІІПІПНІННІнпііІІІІНІІПІНІППІПІІІІІи

ЧИТАЙТЕ 1 ПОШИРЮЙТЕ Г

“КЕНЕДІЄН ЛЕЙБОР ДЕФЕНДЕР”
Ілюстрований місячник Канадської 

І ООІТІІПЧОІ Оборонної Лігв,
',ему с ”р° а1ч'в»тушшші бойових :

г'їнен Л’т??1 І,'”Іа',ч| на організації ро-к.шчі, як іеж інформації Щодо оборонної 
ДШЛЬНОСТІІ II івнзку з Ц|,мдо 1

Передплата: $1.00 па рік; 60ц. 1И„рОку
Пишіть до

<*Л!\АІ)!Л№ ЕАВОН
Копій 308 331 Вцу аігеоі —■' 01 — Тогопіо, Опіагіо

.........І,ІІІ,,І,,,,ині’ніииіііііііііінііііііиііііііні І

Минулої зими 
тварпші Воптшппп

—..... [ так іісрско-.
що французи, хоч

ськніі раб, заложник від пан
ської ласки.

Ліга ФЄ зростає.
були

причини[бре вперед,

•|’ які ППСІІ брешуть, коли говорять, 
" погоджувалися з 
Мплсн її заппсали-

... до ЛФЄ. Зразу було 9 чле
нів, а зараз є поверх 20. >У- 
ло б більше, бо симпатинів і 
читачів “ФЖ” не бракує, але 
тяжко за долара на вписовс. 
її от замотплпчепа рабська ду
ша бреше, що нас є три з по- 
лошшою більшовиків. Мав се- 
бе на думці, а про пас писав.

Мп настільки толерантні, що 
дали школії навіть па “відчпт” 
пана Вурянпка па весні. Ьу- 
ряник знав, що тут брехнею 
далеко не заїде і сказав по ча
сти правду, що криза частіш- 
по спричинена світовою війною, 
але вкінці таки чіпився Радян
ського Союза і сказав; що най
більшу кризу викликав він,

'.7
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